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It is a pleasure to present our Annual Report for the year
2021 that provides a brief overview of the works and

activities of the Center for Eurasian Studies (AVİM)
during the past year. 

The COVID-19 pandemic that cast its shadow on a global
scale last year, despite the introduction of vaccines and
measures acknowledged to be preventive, continued in
2021 with new variants, necessitating lockdowns and
restrictions. AVİM was nevertheless able to carry on its
work without any breakdown with a hybrid system of
working from both home and office, effectively adapting to
online facilities.

As the global power balance continues to change and
evolve, highlighting Turkey’s place more pronouncedly at
the easternmost of Europe and westernmost of Asia,
Turkey has come to the fore, enabling the Eurasian
connectivity with its core location in the wider Black Sea
basin at the nexus of Eurasia, as well as with its inherent
connection to the Balkans and the Caucasus.

This transformation that has brought with it an
expansion outside the constrictions and concepts of the
Cold War era, the introduction of new vistas, and the
assumption of new roles and responsibilities, was also
subjected to several inquiries, objections, and even
sanctions. Despite its identity as a Balkan country and as
an inseparable part of the Balkans, Turkey faced efforts to
be cast out of the Balkans. We have witnessed that the
European Union, in its objective to design its eastern
periphery leaving Turkey outside, even had the audacity
to present Turkey’s bonds with the Balkans as outside

2021 yılında Avrasya İncelemeleri Merkezi (AVİM)
çalışmalarına ve etkinliklerine genel bir bakış

sağlamak üzere hazırladığımız Yıllık Rapor’u sunmaktan
mutluluk duyuyoruz.

Geçtiğimiz yıl tüm dünyayı etkisi altına alan COVID-
19 salgını, geliştirilen aşılara ve alınan önlemlere rağmen,
2021 yılında da kapanmaları ve kısıtlamaları zorunlu
kılmıştır. Merkezimiz de bu koşullarda karma bir sistemle
-yani uzaktan ve iş yerinde- çalışarak ve çevrim içi
kolaylıklardan etkili biçimde yararlanarak, faaliyetini bir
aksamaya yol açmadan sürdürmeyi başarmıştır.

Değişmekte ve evrilmekte olan küresel güç dengelerinde
jeopolitik konumunun Batı’nın en doğusu, Doğu’nun en
batısı olarak şekillenmesi daha da somutlaşan, geniş
tanımıyla Karadeniz bölgesinde Avrasya coğrafyasının
merkezinde yer alan Türkiye, ayrılmaz parçası olduğu
Balkanlar ve Kafkasya bağlantısı ile Avrasya’nın iletişim
ve ulaştırma ekseninin gerçekleştirilmesinde öne çıkan
bir ülke olmuştur. 

Soğuk Savaş dönemindeki kalıpların ve anlayışların
dışına taşılmasını, yeni pencerelerin açılmasını, yeni
roller ve sorumluluklar üstlenilmesini gündeme alan bu
durum; beraberinde çeşitli sorgulamaları, zorlukları ve
hatta engellemeleri de getirmiştir. Bir Balkan ülkesi ve
Balkanların ayrılmaz bir parçası olan Türkiye
Balkanlardan soyutlanmaya kalkışılmış; Avrupa
Birliği’nin doğu sınırını Türkiye’yi dışarıda bırakacak
şekilde tasarlamaya, Türkiye’nin Balkanlardaki
varlığının ise dışarıdan müdahale şeklinde takdime
çalıştığı görülmüştür. Kafkasya’da da Ermenistan’ın

Alev KILIÇ
E. Büyükelçi, AVİM Başkanı 
Ambassador (R), AVİM Director 

Önsöz/Foreword
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interference. A congruous attitude was also to be seen in
the Caucasus, where Armenia was supported, even
encouraged, to keep its adversity with Turkey. Turkey’s
opening to Azerbaijan and the Turkic world beyond was
questioned with bias and was met with suspicion.

The end of the decades-long occupation of Karabagh has
opened the way to a new era, one of regional peace,
stability, good neighborly relations, heightening the hopes
for a better future based on cooperation. The first meeting
of the regional countries, dubbed as 3+3 was held initially
with the absence of one. A new initiative for the
normalization of relations between Turkey and Armenia,
this time without a third-party mediation, has been agreed
to be started. Both parties have designated their
representatives. The process of institutionalization of
relations of the Turkic world that was initiated back in
1992 has reached a new level with the establishment of the
Organization of Turkic States.

A founding member of the Council of Europe -the 47-
member institution encompassing all European states, a
resolute and staunch member of the Western alliance,
Turkey’s negotiating process for membership to the EU -an
effective and leading European institution of 27 states, have
unfortunately not recorded a positive development. In a
social atmosphere of economic stagnation and restrictions
caused by the pandemic, rising racial discrimination and
Islamophobia as well as the narrative of “European values”
increasingly harping on religious, Christian foundations,
have strengthened the outlook for a “fortress Europe”.
Turkey, in the meantime, has persistently continued to
advocate an enlargement model that will open the EU to
outside world that will enable it to have global impact.

Turkey’s relations with the United States, an ally and at
one time a strategic partner, a superpower with an
important and effective role in shaping the region from
beyond the Atlantic, have also shown strains, in a way
reflecting tendencies with the EU. With regard AVİM’s
area of interest, particularly in the Balkans and the
Caucasus, these relations have not achieved the desired
harmony and common understanding.

Relations with another global power, Russia, our neighbor
to the north, has shown a positive development based on
mutual interests and regional cooperation, constituting an
example and even a precedent that two states with
different alliances can transcend ideological barriers to
establish good neighborly relations. Relations with a rising

Türkiye ile ihtilaf içinde olması desteklenmiş,
Türkiye’nin Azerbaycan ve Türk dünyası ile bağlantısı
olumsuz yargılarla ve kuşkularla karşılanmıştır.

Karabağ’da on yıllar süren yasa dışı işgalinin sona
erdirilmesi bölgede yeni bir dönemin, bölgesel barış,
istikrar ve iyi komşuluk ilişkilerinin de yolunu açmış,
işbirliğini esas alan daha iyi bir geleceğin umutları
güçlenmiştir. Bölge ülkelerinin 3+3 olarak adlandırılan
ilk toplantısı ilk aşamada bir eksikle başlatılmış, Türkiye-
Ermenistan ilişkilerinin normalleştirilmesi yönünde yeni
bir girişim üzerinde, bu kez dış aracı olmadan, doğrudan
temaslarla gerçekleştirilmek üzere mutabık kalınmıştır.
Her iki ülke bu amaçla temsilcilerini atamıştır.
Türkiye’nin Orta Asya cumhuriyetleri ve Türk dünyası
ile 1992 yılında başlayan kurumsal ilişkileri geliştirme
girişimleri yıl içinde gerçekleştirilen Türk Devletler
Teşkilatı ile yeni bir düzeye gelmiştir.

Avrupa’nın istisnasız tüm ülkelerini çatısı altında
toplayan 47 üyeli Avrupa Konseyi’nin kurucu üyesi olan,
Batı ittifakı içinde güçlü ve kararlı olarak yer alan
Türkiye’nin, Avrupa’nın etkili bir örgütlenme kurumu
olan 27 üyeli AB üyelik sürecinde maalesef olumlu bir
gelişme kaydedilmemiştir. Ekonomik gerilemenin ve
pandeminin yarattığı sosyal ortamda ortaya çıkan ve
giderek tırmanan ayırımcılık, ırkçılık ve İslam karşıtlığı,
“Avrupa değerlerinin” giderek dinci, Hristiyancı
temellere oturtulması söylemleri, AB’yi içine kapalı bir
kale zihniyetine sürüklerken; Türkiye AB’yi dış dünyaya
açacak ve küresel anlamda söz sahibi olabilecek bir
genişleme modelini ısrarla hatırlatmaya devam
etmektedir. 

Türkiye’nin müttefiki, hatta bir dönem stratejik ortağı
olan, Atlantik ötesinde yer almakla birlikte, bir süper güç
olması itibarıyla bölgede önemli etkinliğe ve düzenleyici
role sahip olan ABD ile ilişkileri de sıkıntılı bir dönem
geçirmiş, adeta AB ile yaşadıklarının bir yansıması
görülmüştür. Merkezimizin ilgi alanı itibarıyla gerek
Balkanlar’da, gerek Kafkasya’da ABD ile arzulanan
uyumun ve ortak anlayışın gerisinde kalınmıştır.

Bir diğer küresel güç, komşumuz Rusya ile karşılıklı
çıkara ve bölgesel işbirliğine dayalı ilişkiler olumlu bir
gelişme göstermiş; müttefik olmayan, farklı bağlantıları
bulunan iki ülkenin ideolojik sınırları aşarak iyi
komşuluk ilişkilerini geliştirebileceklerine örnek
alınabilecek bir emsal oluşturmuştur. Keza yükselen bir
diğer güç, Çin ile ilişkiler de ekonomik ağırlıklı olarak
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global power, China, has also shown a development based
mostly on economic cooperation. Interest in the “Belt and
Road Initiative” has continued unabated. Suppression of
the Uyghur people, widely covered in the Western press,
has been attentively yet prudently followed while avoiding
provocations.

AVİM continues to publish uninterruptedly four
periodical journals. Three of them are of academic nature
with peer review. Ermeni Araştırmaları in Turkish is
published three times a year and has reached its 70th issue.
Review of Armenian Studies in English is a distinctive
academic journal that appears twice a year and which has
reached its 44th issue. International Crimes and History
is an academic journal in both Turkish and English that
is published annually and has reached its 22nd issue. The
fourth journal, Eurasian World is published twice a year.
The 9th issue of the journal, which covers contemporary
issues and regional developments has been published.

Next to these periodicals, AVİM publishes an online
“Daily Bulletin” five times a week. It covers daily
developments in the Eurasian geography with
commentaries, analyses, and research by our analysts and
scholars in residence. This year, we have also started to put
in our website the articles of our student and scholar
interns. We are encouraged by the rising number of our
followers and readers of our Daily Bulletin and website,
which we meticulously update in harmony with the ever-
developing technology.

AVİM holds monthly conferences on developments in
Armenia and Armenian narrative, renamed from 2018
onwards as “Ömer Engin Lütem Lectures”, in memory of
the founding and later honorary chairman of AVİM. This
year, we have hosted 12 distinguished speakers. The
lectures are compiled and published in book format at the
end of the year. Furthermore, we also organize various
conferences and panel discussions, with the participation
of international partners.

The Center for Eurasian Studies (AVİM), an
independent and non-profit think tank, has been
shouldering this enormous and time-consuming workload
with the diligent and often self-sacrificing work of a limited
number of personnel. The AVİM staff deserves sincere
thanks and warm congratulations for their unrelenting
efforts, fruitful and conscientious work. On behalf of
AVİM, I also would like to express our thanks and
gratitude to all those who have shown interest in and given
support to our work and activities.

gelişme göstermiş, “Kuşak ve Yol Girişimi”ne ilgimiz
devam etmiştir. Batı basınında yoğun olarak işlenen,
Uygur halkına yönelik baskılar, tahrike kapılmadan,
dikkatle ve duyarlılıkla izlenmiştir.

Merkezimizin hiç aksatmadan devam eden dört
dönemsel yayını bulunmaktadır. Bunlardan üçü
akademik nitelikte ve içerikte hakemli dergilerdir.
Ermeni Araştırmaları yılda üç kez yayınlanmaktadır ve
70’inci sayıya ulaşmıştır. Review of Armenian Studies
yılda iki kez yayınlanan özgün, akademik bir dergidir,
44’üncü sayısı çıkmıştır. Uluslararası Suçlar ve Tarih
Türkçe ve İngilizce, akademik makalelerle yılda bir kez
yayınlanmaktadır ve 22’nci sayıya gelmiştir. Dördüncü
dergimiz, yılda iki kez yayınlanan Avrasya Dünyası’dır.
Türkçe ve İngilizce güncel sorunları ve bölgesel konuları
ele alan derginin 9’uncu sayısı yayınlanmıştır.

Bu dönemsel yayınların yanı sıra, haftada beş gün, iki
dilde yayınladığımız “Günlük Bülten” AVİM
analistlerimizin ve misafir araştırmacılarımızın inceleme
ve yorumlarının da yer aldığı, güncel konuları ele alan
haber-araştırma-yorum yayınımızdır. Bu yıl sitemizde,
Merkezimizde staj yapan öğrenci ve akademisyenlerin
çalışmalarına da yer verilmeye başlanmıştır. Teknolojik
gelişmeler ile uyum içinde devamlı kendini yenileyen
günlük bültenimizin ve sitemizin izleyici-okuyucu
sayısındaki yükselen çizgi bizi mutlu etmekte, şevkimizi
artırmaktadır.

Türkiye-Ermenistan ilişkilerini, Ermenistan’daki
gelişmeleri ve Ermeni iddialarını konu alan, 2018
yılından bu yana, Merkezimizin kurucusu ve daha sonra
merhum Onursal Başkanı’nın anısına, “Ömer Engin
Lütem Konferansları” başlığıyla gerçekleştirdiğimiz aylık
konferanslarımızda bu yıl 12 değerli konuşmacıyı konuk
ettik. Konferanslarımızda yapılan sunumlar yıl sonunda
kitap olarak derlenmekte ve yayınlanmaktadır. Bunun
yanı sıra, Merkezimizin ilgi alanına giren güncel
konularda da, bir kısmı uluslararası katılımlarla çeşitli
konferanslar düzenlenmektedir.

Kâr amacı gütmeyen, tarafsız ve bağımsız bir düşünce
kuruluşu olan Avrasya İncelemeleri Merkezi (AVİM), bu
süreli, zamanlı ve yoğun iş yükünü sınırlı sayıda insan
kaynağının özverili çalışmalarıyla üstlenmektedir. AVİM
mensuplarını değerli ve verimli çalışmalarından dolayı
içtenlikle kutlar ve teşekkür ederim. Çalışmalarımıza,
etkinliklerimize ve yayınlarımıza ilgi gösteren ve bizi
destekleyen tüm okurlarımıza ve kuruluşlara da
şükranlarımızı sunarız.



Faaliyetler
Activities
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6Ocak 2018’de kaybettiğimiz Kurucumuz ve
Onursal Başkanımız E. Büyükelçi Ömer Engin

Lütem’i AVİM çalışanları olarak saygı ve sevgiyle
anıyoruz.

A s the staff of AVİM, we honor with reverence
Ambassador (R) Ömer Engin Lütem, the Founder

and Honorary President of our institution, who passed
away on 6 January 2018.

AVİM Kurucusu ve Onursal Başkanı Ömer Engin Lütem’in
Vefatının Üçüncü Yıldönümü

The Third Anniversary of the Passing of the Founder and
Honorary President of AVİM Ömer Engin Lütem

ANMA | COMMEMORATION
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13 Ocak 2021 tarihinde AVİM tarafından “The
Aftermath of the 2020 Karabakh War: Regional

and Global Implications” (“2020 Karabağ Savaşı
Sonrası: Bölgesel ve Küresel Etkiler”) başlıklı bir
webinar düzenlenmiştir. 

AVİM Kıdemli Analisti Dr. Turgut Kerem Tuncel'in
moderatörlüğünde gerçekleştirilen webinarda; Luke
Coffey (Douglas and Sarah Allison Center for Foreign
Policy at the Heritage Foundation Direktörü), Mehmet
Oğuzhan Tulun (AVİM Analisti), Glen Howard
( Jamestown Foundation Vakfı Başkanı), E. Korgeneral
Ben Hodges (Center for European Policy Analysis,
Stratejik Çalışmalar Bölümü Başkanı)  ve E. Büyükelçi
Alev Kılıç (AVİM Başkanı) 2020 Karabağ Savaşı'nın
özellikle bölgesel ve küresel üçüncü aktörler üzerindeki
etkilerini ve Güney Kafkasya'da ortaya çıkan durumun
Geniş Karadeniz Bölgesi ve ötesindeki etkilerini
tartışmıştır. 

Webinar’da ilginç bir tartışma, Geniş Karadeniz
bölgesindeki ve çevresindeki görünüşte ilgisiz konuların
birbirine bağlılığı ve bölgesel ve küresel gelişmeler
hakkında kapsamlı ve analitik bir anlayış geliştirme
zorunluluğu üzerine olmuştur. Bir başka ilgi çekici
tartışma, Türkiye ile ABD arasında daha derin işbirliği
ve iyi ilişkiler beklentileri açısından 2020 Karabağ
Savaşı'nın ardından ortaya çıkan fırsatlar olmuştur.

O n 13 January 2021, a webinar titled “The
Aftermath of the 2020 Karabakh War: Regional

and Global Implications” was organized by AVİM.

At the webinar moderated by AVİM Senior Analyst Dr.
Turgut Kerem Tuncel; Luke Coffey (Director of the
Douglas and Sarah Allison Center for Foreign Policy at
the Heritage Foundation), Mehmet Oğuzhan Tulun
(AVİM Analyst), Glen Howard (President of the
Jamestown Foundation), Lieutenant General (R) Ben
Hodges (Pershing Chair in Strategic Studies at the
Center for European Policy Analysis), and Ambassador
(R) Alev Kılıç (AVİM Director) discussed the
implications of the 2020 Karabakh War particularly for
the regional and global third actors, as well as the
implications of the emerging situation in the South
Caucasus on the Wider Black Sea Region and beyond.

An interesting discussion at the webinar was on the
interconnectedness of seemingly unrelated issues in and
around the Wider Black Sea region and the imperative
to develop a comprehensive and analytical understanding
on regional and global developments. Another engaging
discussion was the opportunities coming into view
following the 2020 Karabakh War with respect to
prospects of deeper cooperation and good relations
between Turkey and the US.

"2020 Karabağ Savaşı Sonrası: Bölgesel ve Küresel Etkileri"
Başlıklı Webinar 

The Webinar Titled " The Aftermath of the 2020 Karabakh War:
Regional and Global Implications"

Avrasya Konferansları - 1 | Eurasian Conferences - 1 13
Ocak
January
2021
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Bunlara ek olarak, AVİM Danışmanı E. Büyükelçi Yiğit
Alpogan, tartışmalara ilişkin değerlendirmede
bulunurken, Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev,
Ermenistan Başbakanı Nikol Paşinyan ve Rusya Devlet
Başkanı Vladimir Putin tarafından 10 Kasım’da
imzalanan Bildiri’nin dokuzuncu maddesinin ikinci
paragrafının altını çizmiştir. Söz konusu paragraf,
Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti'ni Azerbaycan'ın batı
bölgelerine bağlayan yeni ulaşım iletişimlerinin inşasına
atıfta bulunmakta ve düşmanlıklara son vermeyi
amaçlamaktadır. Büyükelçi Alpogan, Türkiye'nin Hazar
Denizi ve Orta Asya'ya erişimini sağlayacak demiryolu
da dahil olmak üzere, bu yeni ulaşım hatlarının son
derece stratejik önem taşıyacağını vurgulamıştır. 

Webinar soru-cevap oturumuyla tamamlanmıştır.

In addition to these, AVİM Advisor Ambassador (R)
Yiğit Alpogan, while commenting on the discussions,
underlined the importance of the second paragraph of
the ninth article of the Statement signed by the President
of Azerbaijan Ilham Aliyev, Prime Minister of Armenia
Nikol Pashinyan and President of Russia Vladimir
Putin on 10 November to end the hostilities, which
refers to the construction of new transport
communications linking the Nakhichevan Autonomous
Republic with the western regions of Azerbaijan.
Ambassador Alpogan stressed that these new transport
lines, including the railroad, that will enable Turkey’s
access to the Caspian Sea and Central Asia will be of
utmost strategic significance.

The webinar was finalized by a Q&A session.
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AAVİM, 20 Ocak 2021 tarihinde “Phase Line
Attila, The Amphibious Campaign for Cyprus,

1974” (“Attila Safha Hattı, Kıbrıs Amfibi Harekâtı,
1974”) kitap sunumunu gerçekleştirmiştir. Dr. Mesut
Uyar ile birlikte bu kitabın yazarlarından Dr. Edward J.
Erickson, Kıbrıs Barış Harekatı'nın askeri yönlerini
tartışmıştır. Sunumunda, özellikle başarılı bir operasyon
olarak nitelendirdiği bu ortak amfibi harekâtın
planlanması ve yürütülmesine odaklanmıştır. Prof.
Erickson, 1974'teki harekâtın çağdaş askeri
planlamacılar tarafından incelenmesi gereken önemli
bir örnek olduğunun altını çizmiştir.

Sunum, soru-cevap bölümüyle sona ermiştir.

O n 20 January 2021, The Center for Eurasian
Studies (AVİM) held an online presentation of the

book “Phase Line Attila, The Amphibious Campaign for
Cyprus, 1974”. Dr. Edward J. Erickson, the co-author of
this book with Dr. Mesut Uyar, discussed the military
aspects of the Cyprus Peace Operation. In his presentation,
he focused on the planning and the execution of this joint
amphibious campaign, which he identifies/defines as a
particularly successful operation. Prof. Erickson
underlined that the operation in 1974 is an important
example to be studied by the contemporary military
planners.

The presentation was finalized by a Q&A session.

20 
Ocak
January
2021

Prof. Edward J. Erıckson'un “Attila Safha Hattı, Kıbrıs Amfibi
Harekâtı, 1974” Başlıklı Kitabının Sunumu

Prof. Edward J. Erickson’s Book Presentation Titled "Phase Line
Attila, the Amphibious Campaign for Cyprus, 1974" 

Avrasya Konferansları - 2 | Eurasian Conferences - 2
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28 
Ocak

January
2021

AVİM tarafından 28 Ocak 2021’de, Dokuz Eylül
Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi

Enstitüsü öğretim üyesi Doç. Dr. Mithat Kadri Vural’ın
konuşmacı olarak yer aldığı “Türkiye’nin Ermeni
Meselesi” başlıklı konferans çevrim içi olarak
gerçekleştirilmiştir.

Doç. Dr. Mithat Kadri Vural sunumunda, “Cumhuriyet
Dönemi’nde Türk Kamuoyunda Ermeni Sorunu”
başlıklı doktora tez çalışması için ilk olarak 1915
Olaylarına ilişkin Türk ve Ermeni tezlerinin tarihsel
arka planını araştırmaya başladığını ifade etmiştir. 1923
yılından 2005 yılına kadar olan süreçte 1915 Olaylarına
ilişkin basında ve gazetelerde yer alan tartışmalar
hakkında genel bir perspektif sunduğu konuşmasında
Vural, bu tartışmaların ulusal ve uluslararası alandaki
yansımalarının neler olduğuna dikkat çekmiştir.
Geçmişte yapılan bu tartışmaların Türkiye açısından ne
ifade ettiğini tarihsel olaylara ve tarihte yer tutan
isimlere atıfta bulunarak ortaya koymuştur.

O n 28 January 2021, AVİM organized the online
lecture titled “Türkiye’nin Ermeni Meselesi”

(“Turkey’s Armenian Question”). The speaker of the
lecture was Assoc. Prof. Dr. Mithat Kadri Vural, faculty
member of the Principals of Atatürk and Revolution
History Institute of Dokuz Eylül University. 

In his presentation, Assoc. Prof. Dr. Vural stated that he
decided to write his doctoral dissertation titled
“Cumhuriyet Dönemi’nde Türk Kamuoyunda Ermeni
Sorunu” (“The Armenian Question in the Turkish Public
Opinion during the Republican Period”) and started to
research the historical background of the Turkish and
Armenian theses regarding the 1915 Events. In his
presentation, he presented a general perspective on the
debates in the press and newspapers regarding the 1915
Events from 1923 to 2005 and drew attention to the
reflections of these debates in the national and
international arena. He referred to the historical events
and the public names of that period and what all these
developments in the past meant for Turkey.

“Türkiye’nin Ermeni Meselesi” Başlıklı Konferans

Lecture Titled “Turkey’s Armenian Question”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021- 1 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 - 1
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AVİM analisti Tutku Dilaver 3 Şubat 2021
tarihinde Azerbaycan’daki bir televizyon kanalı

olan İçtimai TV’de yayınlanan “Radius” adlı programa
katılmıştır. Programda, Dağlık Karabağ’daki barışı
gözlemlemek için kurulan Türk-Rus ortak gözlem
merkezinin kurulması üzerine görüşlerini iletmiştir.

O n 3 February 2021, AVİM Analyst Tutku Dilaver
participated in a program titled “Radius”, which is

being broadcast on Ictimai TV, a TV channel in
Azerbaijan. In the program, she conveyed her views on the
establishment of the Turkish-Russian joint observation
center, which was established to monitor the peace in
Nagorno-Karabakh.

3 
Șubat
February
2021

AVİM Analisti Tutku Dilaver Azerbaycan’da Yayınlanan 
“Radius” Programına Katıldı

AVİM Analyst Tutku Dilaver Participated in the 
“Radius” TV Program Aired in Azerbaijan 

TV Programı | TV Program
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9 
Șubat

February
2021

9Şubat 2021’de AVİM uzmanlarıyla Azerbaycan
Topchubashov Merkezi uzmanları arasında bir

çevrim içi toplantı düzenlenmiştir. Toplantıda 2020
Karabağ Savaşı sonrası Kafkasya’da bölgesel gelişmeler,
Türkiye-Azerbaycan ilişkileri, Türkiye-Ermenistan
ilişkileri, Türkiye’nin Ermeni vatandaşları ve
Azerbaycan’ın buradan elde edebileceği dersler
hakkında fikir alışverişinde bulunulmuştur.

O n 9 February 2021, an online meeting was held
between AVİM analysts and the Azerbaijan

Topchubashov Center analysts. In the conference, ideas
were exchanged regarding the regional developments in
the Caucasus after the 2020 Karabakh War, Turkey-
Azerbaijan relations, Turkey-Armenia relations, Turkey's
Armenian citizens and the lessons that Azerbaijan can
learn from this.

Azerbaycan Topchubashov Merkezi’yle 
Düzenlenen Çevrimiçi Toplantı

Online Meeting Held with the 
Azerbaijan Topchubashov Center

Toplantı | Meeting
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AVİM tarafından 18 Şubat 2021’de, Ankara
Üniversitesi Ermeni Dili ve Kültürü Ana Bilimi

Dalı Arş. Gör. Celaleddin Erdoğan’ın konuşmacı olarak
yer aldığı “Ermenilerin İkinci Meşrutiyet’in İlanına
Yaklaşımı (1908)” başlıklı konferans çevrim içi olarak
gerçekleştirilmiştir.

Arş. Gör. Celaleddin Erdoğan sunumunda,
Ermenilerin İkinci Meşrutiyet’in ilanından beklentileri
ile tutumlarından bahsetmiştir. Bu bağlamda yurt
içinde ve yurt dışında bulunan Osmanlı Ermeni
cemiyetlerinin İkinci Meşrutiyet’in ilanına ilişkin
görüşleri aktarılmış ve daha çok yurt dışında bulunan
Ermeni cemiyetlerinin konuya ilgisi vurgulanmıştır.
Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı'nın
Osmanlı Arşivi'ne ait kaynakların yanı sıra konu ile ilgili
makale ve kitaplardan yararlanılarak oluşturulan bu
sunumda Arş. Gör. Erdoğan, İkinci Meşrutiyet’in ilan
edilmesiyle kendi sosyal ve siyasi varlıklarını
sürdürebilmek için belli bir tutum içerisine giren
Ermenilerin görüşlerine ve beklentilerine yer vermiştir.

O n 18 February 2021, AVİM organized the online
lecture titled “Ermenilerin İkinci Meşrutiyet’in

İlanına Yaklaşımı (1908)” (“The Armenians’ Approach
to the Declaration of the Second Constitutional Era
(1908)”). The speaker of the lecture was Res. Assist.
Celaleddin Erdoğan of the Armenian Language and
Culture Program of Ankara University.

In his presentation, Research Assistant Celaleddin
Erdoğan talked about the expectation and attitudes of the
Armenians regarding the declaration of the Second
Constitutional Era. In this context, the views of the
Ottoman Armenian communities in and abroad on the
declaration of the Second Constitutional Era were
conveyed, and the interests of mostly the Armenian
communities abroad were emphasized. In this
presentation prepared by using the sources belonging to
the Directorate of State Archives of the Presidency of
Turkey's Ottoman Archive as well as the articles and books
related to the topic, Research Assistant Erdoğan delved
into the views and expectations of the Armenians who
adopted a certain attitude in order to maintain their
social and political positions with the proclamation of the
Second Constitutional Era.

18 
Șubat
February
2021

“Ermenilerin İkinci Meşrutiyet'in İlanına Yaklaşımı (1908)”
Başlıklı Konferans 

Lecture Titled “The Armenians’ Approach to the Declaration of
the Second Constitutional Era (1908)” 

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021- 2 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 - 2
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24 
Șubat

February
2021

Avrasya İncelemeleri Merkezi (AVİM) ve
Beynəlxalq Münasibətlərin Təhlili Mərkəzi

(BMTM - Uluslararası İlişkiler Analizler Merkezi,
Azerbaycan) 24 Şubat’ta Zoom platformu üzerinden
“Savaş Sonrası Güney Kafkasya” başlıklı bir webinar
düzenlemiştir. Webinarda Azerbaycan ve Ermenistan
arasında gerçekleşen 2020 Karabağ Savaşı sonrasında
Güney Kafkasya ve komşu ülkeler için oluşan yeni
düzenin siyasi, toplumsal ve ekonomik yansımaları ele
alınmıştır.

Açılış konuşmasını E. Büyükelçi Alev Kılıç’ın (AVİM
Başkanı), moderatörlüğünü ise Dr. Ferit Şefiyev’in
(BMTM Başkanı) yaptığı webinar’da Fuad Çıraqov
(BMTM Şube Müdürü), Orhan Bağırov (BMTM
Kıdemli Uzmanı), Dr. Zaur Memedov (Azerbaycan
Cumhurbaşkanı Himayesinde Devlet Yönetimi
Akademisi – Profesör), Dr. Turgut Kerem Tuncel
(AVİM Kıdemli Analisti), Tutku Dilaver (AVİM
Analisti) ve Mehmet Oğuzhan Tulun (AVİM Analisti)
konuyla ilgili görüşlerini paylaşmıştır.

Webinar’da şu konulara vurgu yapılmıştır:

• Savaş sonrasında oluşan durumun Ermenistan iç ve
dış politikasına yansımaları; bu çerçevede
Ermenistan’daki Nikol Paşinyan hükümetinin aldığı
kararlar ve karşılaştığı siyasi zorluklar

T he Center for Eurasian Studies (AVİM) and
Beynəlxalq Münasibətlərin Təhlili Mərkəzi

(BMTM - Center of Analysis of International Relations,
Azerbaijan) organized a webinar titled “Post-War South
Caucasus” via the Zoom platform on 24 February. In the
webinar, the political, social, and economic repercussions
of the new order that has been establihsed for the South
Caucasus and neighboring countries after the 2020
Karabakh War between Azerbaijan and Armenia were
discussed.

During the webinar, in which the opening speech was
made by Ambassador (R) Alev Kılıç (AVİM Director)
and the moderator was Dr. Ferit Şefiyev (BMTM
Director), Fuad Çıraqov (BMTM Department Chief ),
Orhan Bagirov (BMTM Senior Specialist/Analyst), Dr.
Zaur Memedov (Academy of Statecraft/State
Administration/Governance under the auspices of the
President of Azerbaijan / Academy of Public
Administration under the President of the Republic of
Azerbaijan – Professor), Dr. Turgut Kerem Tuncel
(AVİM Senior Analyst), Tutku Dilaver (AVİM Analyst)
and Mehmet Oğuzhan Tulun (AVİM Analyst) shared
their views regarding this subject.

The following topics were emphasized during the
webinar:

“Savaş Sonrası Güney Kafkasya” Başlıklı Webinar

Webinar Titled “Post-War South Caucasia” 

Webinar
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• Azerbaycan’ın Ermenistan’ın işgalinden kurtardığı
topraklardaki altyapıyı onarmak ve yerleşime tekrar
açmak için projeleri

• Savaş sonrası oluşan durumun bölgedeki ticaret
koridorlarına ve diğer bağlantısallık projelerine
yansımaları; bu çerçevede kendi dış politika hataları
yüzünden bölgesel iş birliğinin dışında kalan
Ermenistan’ın ticaret koridorlarına ve bağlantısallık
projelerine dahil olma olasılığı ve bunun sonuçları

• Karabağ’da statükonun Azerbaycan’ın lehine
değişmesinin Türkiye-Ermenistan ilişkilerine
yansımaları; Türkiye-Ermenistan sınırının tekrar
açılması ve iki ülke arasındaki diplomatik ilişkilerin
normalleşme olasılığı ve bu süreci bekleyen
zorluklar

• Karabağ’da statükonun Azerbaycan’ın lehine
değişmesi sonrasında, Karabağ sorununun nihai
olarak çözülmesi ve Azerbaycan-Ermenistan barış
anlaşmasının imzalanması için yeni müzakere
formatlarına dair tartışmalar ve olasılıklar (AGİT
Minsk Grubu; Türkiye-Rusya-Azerbaycan-
Ermenistan-Gürcistan-İran’dan oluşan bölgesel
altılı format vb.)

• Savaş sonrası Türkiye-Rusya-Azerbaycan ilişkileri ve
bunun Ermenistan için yansımaları

AVİM ve BMTM arasında gerçekleşen webinar bir
soru-cevap kısmıyla sonlanmıştır.

• Repercussions of the post-war situation on Armenia's
domestic and foreign policy; in this context, the
decisions taken and the political difficulties faced by
the government of Nikol Pashinyan in Armenia 

• Projects of Azerbaijan to repair and reopen the
infrastructure in the lands liberated from the
occupation of Armenia 

• Reflections of the post-war situation on trade corridors
and other connectivity projects in the region; in this
context, the possibility of Armenia, which is excluded
from regional cooperation due to its own foreign policy
mistakes, to be included in trade corridors and
connectivity projects and its consequences 

• The consequences of the change in the status quo in
Karabakh in favor of Azerbaijan on the Turkey-
Armenia relations; the possibility of reopening the
Turkey-Armenia border and the normalization of
diplomatic relations between the two countries and the
difficulties that await this process 

• Discussions and possibilities on new negotiation
formats for the final resolution of the Karabakh
conflict and the signing of the Azerbaijan-Armenia
peace agreement after the status quo in Karabakh
changed in favor of Azerbaijan (OSCE Minsk Group;
the regional sixfold/hex format comprised of Turkey-
Russia-Azerbaijan-Armenia-Georgia-Iran, etc.) 

• Post-war Turkey-Russia-Azerbaijan relations and its
repercussions for Armenia

The webinar between AVİM and BMTM ended with a
Q&A session.
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25 
Șubat

February
2021

25 Şubat 2021’de AVİM Analisti Mehmet Oğuzhan
Tulun, TRT Haber kanalının “Gündem”

programına katılarak, Ermenistan’da Genelkurmay
Başkanı ve yüksek rütbeli komutanların Başbakan
Nikol Paşinyan’ı istifaya çağıran bildirisi ile başlayan ve
darbe girişimi olarak nitelendirilen süreci ve bunun
Güney Kafkasya ve Türkiye açısından önemini
değerlendirmiştir.

O n 25 February 2021, AVİM Analyst Mehmet
Oğuzhan Tulun participated in the “Gündem”

(“Agenda”) program of the TRT Haber channel and
evaluated the process that started with the statement of
the Chief of General Staff and senior commanders in
Armenia calling for the resignation of Prime Minister
Nikol Pashinyan and which was described as a coup
attempt, and its importance for the South Caucasus and
Turkey.

AVİM Analisti Mehmet Oğuzhan Tulun TRT Haber’in 
“Gündem” Programına Katıldı

AVİM Analyst Mehmet Oğuzhan Tulun Participated in 
TRT Haber's “Agenda” Program

TV Programı | TV Program
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AVİM tarafından 4 Mart 2021’de, Antalya Bilim
Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler

Bölümü öğretim üyesi Prof. Dr. Edward J. Erickson’ın
konuşmacı olarak yer aldığı “The Ottoman-Armenian
Relocation in Context” (“Bağlamı İçerisinde Osmanlı-
Ermeni Sevk ve İskanı”) başlıklı konferans çevrim içi
olarak gerçekleştirilmiştir. Prof. Dr. Erickson'ın
sunumundaki temel konu yakın dönem içinde
yayınlanmış olan “A Global History of Relocation in
Counterinsurgency Warfare” (“Kontrgerilla Savaşında
Sevk ve İskanın Küresel Tarihi”) kitabı olmuştur. 

Konferans, kitabın yazarları arasında yer alan Dr.
Maxime Gauin'in açılış konuşması ile başlamıştır. Dr.
Gauin konuşmasında genel olarak söz konusu kitap
hakkında ve özel olarak da “Uneven Repression, The
Ottoman State and its Armenians” (“İstikrarsız
Bastırma, Osmanlı Devleti ve Ermenileri”) başlıklı
ünitesini hakkında açıklamalarda bulunmuştur. Prof.
Dr. Erickson ayrıntılı Powerpoint sunumunda hem
19'uncu hem de 20’nci yüzyıllarda ulusal güvenlik
sebeplerinden ötürü bir nüfusun yerinin
değiştirilmesinin Büyük Güçler tarafından kontrgerilla
savaşlarında geniş çapta kullanılan bir strateji
olduğunun altını çizmiştir. Bu cihetle, kendisinin
sunumunda yaptığı bir başka vurgu, Osmanlı
Ermenilerinin 1915 yılındaki sevk ve iskanının
tarihteki ilk veya tek nüfus yer değiştirmesi olayı
olmadığı gerçeğidir. Ayrıca, Osmanlı deneyimine
bağlam sağlamak amacıyla Prof. Dr. Erickson İngilizler,
İspanyollar, Amerikalılar ve Ruslar tarafından
uygulanmış olan kayda değer nüfus yer değiştirme
süreçlerini kıyaslamıştır.

O n 4 March 2021, AVİM organized the online
lecture titled “The Ottoman-Armenian Relocation

in Context”. The speaker of the lecture was Prof. Dr.
Edward J. Erickson, faculty member of the Department
of Political Science and International Relations at
Antalya Bilim University. In this presentation, the focus
was on Prof. Dr. Erickson’s recently published book titled
“A Global History of Relocation in Counterinsurgency
Warfare.”

The lecture started with the introductory remarks by Dr.
Maxime Gauin, a contributor to the book. In his speech,
Dr. Gauin talked about the aforementioned book in
general and his chapter titled “Uneven Repression, The
Ottoman State and its Armenians” in particular. In his
presentation, Prof. Dr. Erickson, utilizing a detailed
PowerPoint presentation, emphasized that population
removal was a widely applied strategy used by the Great
Powers in counterinsurgency warfare both in the 19th
and 20th centuries for national security purposes. Hence,
another emphasis in his presentation was that the
relocation and resettlement of Ottoman-Armenians in
1915 was not the first population removal in history nor
the last. In addition to that, to provide context for the
Ottoman experience, Prof. Dr. Erickson compared the
significant campaigns of population relocation used by the
British, the Spanish, the Americans, and the Russians.

4
Mart
March
2021

"Bağlamı İçerisinde Osmanlı Ermeni Sevk ve İskanı” 
Başlıklı Konferans

Lecture Titled “The Ottoman-Armenian 
Relocations in Context”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021- 3 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 - 3
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5
Mart
March
2021 5Mart 2021 tarihinde, Ankara Üniversitesi Türk

İnkılap Tarihi Enstitüsü tarafından düzenlenen
“1821 Yunan İsyanı ve Büyük Güçler” başlıklı
akademik panele AVİM Misafir Araştırmacısı Dr.
Maxime Gauin katılmıştır.

Prof. Dr. Recep Boztemur'un (Orta Doğu Teknik
Üniversitesi-ODTÜ) moderatörlüğünü yaptığı panele,
Dr. Gauin'in yanı sıra, Doç. Dr. Çağla D. Tağmat
(Ankara Üniversitesi) ve Dr. Pat Walsh (tarihçi ve
siyaset yazarı) konuşmacı olarak katılmışlardır.

O n 5 March 2021, AVİM Scholar in Residence Dr.
Maxime Gauin participated in an academic panel

titled “1821 Yunan İsyanı Ve Büyük Güçler” (“The Greek
Revolt Of 1821 And Great Powers”) organized by the
Turkish Revolutionary History Institute of Ankara
University.

Moderated by Prof. Dr. Recep Boztemur (Middle East
Technical University-METU), the participants for the
panel, besides Dr. Gauin, included Assoc. Prof. Çağla D.
Tağmat (Ankara University) and Dr. Pat Walsh
(historian and author on politics).

AVİM Misafir Araştırmacısı Dr. Maxime Gauin “1821 Yunan
İsyanı ve Büyük Güçler” Akademik Paneline Katıldı

AVİM Scholar in Residence Dr. Maxime Gauin Participated 
in the Academic Panel Titled “The Greek Revolt of 

1821 and Great Powers”
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AVİM Analisti Tutku Dilaver Fransa merkezli
düşünce kuruluşu Institut Prospective Et Sécurité

En Europe (IPSE) adlı kuruluşun düzenlediği “New
Dynamics in the Caucasus Geopolitics” (“Kafkasya
Jeopolitiğinde Yeni Dinamikler”) başlıklı çevrim içi
konferansta sunum yapmıştır.

AVİM Analyst Tutku Dilaver participated in the
online conference titled “New Dynamics in the

Caucasus Geopolitics” organized by the France-based
think-tank Institut Prospective Et Sécurité En Europe
(IPSE) and made a presentation.

6
Mart
March
2021

AVİM Analisti Tutku Dilaver Fransa’daki IPSE’nin 
Düzenlediği “Kafkasya Jeopolitiğinde Yeni Dinamikler” 

Başlıklı Konferansa Katıldı

AVİM Analyst Tutku Dilaver Participated in the Conference 
Titled “New Dynamics in the Caucasus Geopolitics” 

Organized by France-Based IPSE

Konferans | Conference
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9Mart 2021 tarihinde AVİM, David Saltzman'ın
(Saltzman & Evinch'in Avukatı ve Direktörü,

PLLC / Direktör, Türk Amerikan Hukuki Savunma
Fonu) ve Günay Evinch’in (Övünç) (Saltzman &
Evinch Avukat ve Direktörü, PLLC/ Eşbaşkan, Türk
Amerikan Ulusal Yönlendirme Komitesi (TASC))
konuşmacı olarak yer aldığı “Turkish-Armenian
Relations In The American Legal And Political Arenas
- Part I” (“Amerikan Hukuki ve Siyasi Alanlarındaki
Türk-Ermeni İlişkileri - Bölüm I”) başlıklı bir webinar
düzenlemiştir. Webinar’da, Türk-Ermeni ilişkilerindeki
meselelerin ABD'nin hukuk ve siyasi sistemine
bugünkü yansımalarının tartışılması konu alınmıştır. 

Saltzman sunumunda, Ermeni asıllı kişilerin ABD'de
açtığı (Bakalyan, Davoyan ve Movsessian davaları),
Türkiye'yi ve Türkiye ile ilişkisi olan kurum, sigorta
şirketleri ve bankaları hedef alan tazminat davalarına
odaklanmıştır. Saltzman, bu davaların açılmasının
arkasındaki kişilerin başlangıçta başarılı olmasına
rağmen, sonunda ABD mahkemelerinde yasal
yenilgilerle karşı karşıya kaldıklarını ve yasal zeminde
ilerleme şanslarının olmadığını belirtmiştir. Bu durum,
Türkiye'ye karşı boykot, tasfiye ve yaptırım yasalarının
Türkiye'yi “cezalandırmanın” ve çıkarlarına zarar
vermenin alternatif bir yolu olarak formüle edilmesine
yol açmıştır. Bu durum, özellikle Ermeni Amerikalıların
güçlü bir varlığa sahip olduğu Kaliforniya eyaleti için
geçerlidir. 

Bunu takiben Evinch, ABD'de Ermeni asıllı kişiler
tarafından gerçekleştirilen terörizm ve şiddet içeren
aşırılık konusunu ele almıştır. Bu sunumda Evinch,
fanatik Ermeni aktörler tarafından Türk halkına

O n 9 March 2021, AVİM organized a webinar titled
“Turkish-Armenian Relations In The American

Legal And Political Arenas - Part I” in which the speakers
were David Saltzman (Attorney and Principal of
Saltzman & Evinch, PLLC / Director, Turkish
American Legal Defense Fund (TALDF)) and Günay
Evinch (Övünç) (Attorney and Principal of Saltzman &
Evinch, PLLC/ Co-Chair, Turkish American National
Steering Committee (TASC)). The webinar was
dedicated to the discussion of the present-day reflections of
the issues in Turkish-Armenian relations onto the legal
and political system of the United States. 

In his presentation, Saltzman focused on the reparation
cases filed in the US by individuals of Armenian descent
(the Bakalian, Davoyan, and Movsessian cases) that
are/were designed to target Turkey and institutions,
insurance companies, and banks that have a relationship
with Turkey. Saltzman indicated that although the actors
behind the filing of these cases initially found success, they
were eventually confronted with legal defeats in the US
courts and do not have a chance to proceed on legal
grounds. This has led to boycott, divestment, and
sanctions laws against Turkey being formulated as an
alternative means to “punish” Turkey and harm its
interests. This is especially true in the state of California,
where Armenian Americans have a strong presence. 

Following this, Evinch delved into the topic of terrorism
and violent extremism perpetrated by individuals of
Armenian descent in the US. In this presentation, Evinch
highlighted the disturbing scale and severity of the
violence perpetrated against Turkish people by fanatical
Armenian actors and indicated that the mentality that

“Amerikan Hukuki ve Siyasi Alanlarındaki
Türk-Ermeni İlişkileri - Bölüm I” Başlıklı Webinar

Webinar Titled “Turkish-Armenian Relations in the 
American Legal and Political Arenas - Part I”

Webinar
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uygulanan şiddetin rahatsız edici boyut ve ciddiyetini
vurgulamış ve bu fanatizmi haklı gösteren zihniyetin
Ermeni Amerikalılar arasında halen mevcut olduğunu
belirtmiştir. Bu vaziyet, yakın zamanda Beverly Hills
şehrinde bir Türk-Amerikan ailenin işlettiği restorana
karşı işlenen nefret suçundan, terörist Hampig
Sassounian’ın kahramanlaştırmasından ve Ermeni
Amerikan örgütlerinin onu hapisten çıkarmak için
ısrarlı girişimlerinde açıkça görülmektedir. Evinch
ayrıca, her 24 Nisan'da Türk-Ermeni ihtilafı konusunda
ABD başkanlığının yaptığı açıklamayı ve bunun ABD
hukuk sisteminin işleyiş biçimi açısından hukuki
sonuçlarını açıklamıştır. 

Webinar, canlı bir soru-cevap oturumuyla sona ermiştir.

justifies this fanaticism is still present among Armenian
Americans. This is evident from the recent hate crime
perpetrated against a restaurant operated by a Turkish
American family in the city of Beverly Hills and the
heroization of the terrorist Hampig Sassounian and the
Armenian American organizations’ insistent attempts to
have him released from prison. Evinch also elaborated on
the US presidential statement on the Turkish-Armenian
controversy delivered every 24 April and its legal
ramifications in terms of the way the US legal system
functions.

The webinar was concluded with a lively Q&A session.
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“Yüzüncü Yılında Moskova Antlaşması ve 
Türkiye-Rusya İlişkileri” Başlıklı Konferans 

Conference Titled “The Centennial of the Treaty of 
Moscow and the Turkey-Russia Relations”

Avrasya Konferansları - 3 | Eurasian Conferences - 3

AVİM 18 Mart 2021’de "Yüzüncü Yılında Moskova
Antlaşması ve Türkiye-Rusya İlişkileri" başlıklı bir

webinar düzenlemiştir. Webinar’a konuşmacı olarak
Uludağ Üniversitesi öğretim üyesi ve Diplomasi
Araştırmaları Derneği (DARD) Başkanı Prof. Dr. Barış
Özdal, Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi öğretim
üyesi Doç. Dr. Yıldız Deveci Bozkuş ve AVİM Kıdemli
Analisti Dr. Turgut Kerem Tuncel katılmıştır.
Konuşmacılar, 16 Mart 1921'de imzalanan ve Türkiye
Cumhuriyeti ile Sovyet Federatif Sosyalist Cumhuriyeti
arasında "Dostluk ve Kardeşlik" ilişkilerinin
kurulmasıyla sonuçlanan Moskova Antlaşmasının her
iki ülke açısından kritik öneme sahip olduğunu
vurgulamışlardır.

Prof. Dr. Barış Özdal, Moskova Antlaşmasının Türk
Diplomasi tarihindeki yerinin önemini vurguladığı
sunumunda, Moskova Antlaşmasının yapılma sürecini
ve tarihte pek çok savaşta karşı karşıya gelen iki ülkeyi
antlaşma yapmaya götüren nedenleri Moskova'ya
giden Türk Heyetinin gözlemlerine de yer vererek
anlatmıştır. 

Doç. Dr. Yıldız Deveci Bozkuş, Moskova
Antlaşmasının Kafkasya ve Ermenistan üzerindeki
sonuçları konu başlıklı sunumunda Moskova
Antlaşması hakkında ayrıntılı bilgi vererek,

O n 18 March 2021, AVİM organized a webinar
titled “Yüzüncü Yılında Moskova Antlaşması Ve

Türkiye-Rusya İlişkileri” (“The Centennial of the Treaty
of Moscow and the Turkey-Russia Relations”). Uludağ
University faculty member and Association for Research
on Diplomacy (DARD) Director Prof. Dr. Barış Özdal,
Ankara Yıldırım Beyazıt University faculty member
Assoc. Dr. Yıldız Deveci Bozkuş, and AVİM Senior
Analyst Dr. Turgut Kerem Tuncel were the speakers in
the webinar. The speakers emphasized that the Treaty of
Moscow, which was signed on 16 March 1921 and
resulted in the establishment of "Friendship and
Brotherhood" relations between the Republic of Turkey
and the Soviet Union, is of critical importance for both
countries.

Professor Dr. Barış Özdal, in his presentation,
emphasized the importance of the Treaty of Moscow in the
history of Turkish Diplomacy, explained the preparation
process of the Moscow Treaty and the reasons that led the
two countries, which had faced off each other in many
wars throughout history, to make an agreement, and
alongside this, shared with the audience the observations
of the Turkish Delegation that went to Moscow.

Assoc. Dr. Yıldız Deveci Bozkuş gave detailed information
about the Moscow Treaty in her presentation on the
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Antlaşmanın Türkiye'nin Doğu sınırına ve Güney
Kafkasya'ya etkilerini değerlendirmiştir. 

Son olarak, Dr. Turgut Kerem Tuncel günümüzde
Türkiye-Rusya ilişkilerini değerlendirdiği sunumunda,
rekabetçi işbirliği olarak adlandırılabilecek ikili
ilişkilerin üzerinde kurulduğu yeni dinamiklerden
bahsetmiştir. 

Webinar soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

consequences of the Moscow Treaty on the Caucasus and
Armenia and evaluated the effects of the Treaty on
Turkey's Eastern border and the Southern Caucasus.

Finally, in his presentation, Dr. Turgut Kerem Tuncel
evaluated today’s Turkey-Russia relations and talked
about the new dynamics on which bilateral relations,
which can be called competitive cooperation, has been
established.

The webinar ended after the Q&A session.
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Şehitler Günü | Martyrs’ Day

18 Mart Çanakkale Zaferi ve Şehitleri Anma Günü
vesilesiyle, AVİM çalışanları olarak; ulu önder

Gazi Mustafa Kemal Atatürk'ü, tüm silah
arkadaşlarını, Çanakkale’de hayatını kaybeden aziz
şehitlerimizi, yurt dışındaki görevleri sırasında aşırı
Ermeni milliyetçisi örgütlerin terör saldırıları sonucu
şehit olan Dışişleri Bakanlığı mensuplarını, tüm
kamu çalışanlarını ve aile mensuplarını saygı ve
şükranla anıyoruz.

O n the occasion of the 18 March Çanakkale Victory
and Commemoration of Martyrs Day, as the staff

of AVİM, we commemorate with respect and gratitude
the great leader Mustafa Kemal Atatürk, his brothers in
arms, our glorious martyrs who lost their lives at
Çanakkale, the Ministry of Foreign Affairs personnel, all
public employees, and their family members who lost their
lives during their assignments abroad as a result of the
terror attacks perpetrated by ultranationalist Armenian
groups.

18 Mart Çanakkale Zaferi ve Şehitleri Anma Günü

18 March Çanakkale Victory and Commemoration of Martyrs Day
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AVİM tarafından 25 Mart 2021’de, Hacettepe
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih

Anabilim Dalı doktora öğrencisi Erdi Öztürk’ün
konuşmacı olarak yer aldığı “Orta Çağ’da Ahilik Tarzı
Ermeni Birlikleri: Kardeşlikler (Եղբայրություններ)”
başlıklı konferans çevrim içi olarak gerçekleştirilmiştir.

Türkiye’de Orta Çağ Ermeni tarihi yazımıyla ilgili
çalışmalara bakıldığında genellikle siyasi tarih üzerine
araştırmalar yapıldığı görülmektedir. Türkiye’de orta
çağ Ermeni tarihi, kültürü ve dini ile ilgili çalışmalara
ise yeterli ilgi gösterilmediği anlaşılmaktadır. Yüksek
lisans tez çalışması sırasında bu konularla ilgili
literatürde önemli bir boşluğu fark ettiğini söyleyen
Erdi Öztürk, bu nedenle incelemelerine başladığını
sunumunda ifade etmiştir. Orta çağda yaşanan Türk-
Ermeni kültürel etkileşimi sonucunda Ermeniler
arasında ortaya çıkan ahi tarzı birlikleri ele aldığı
sunumunda Öztürk, bu birliklerin ortaya çıkmasını
sağlayan söz konusu iki toplumun sosyal yapısından
bahsetmiştir. Bunun yanısıra Öztürk, İslam dünyasında
fütüvvetin Abbasi Halifeliği eliyle yapılandırılışı ve
Anadolu’ya yayılmasına ilişkin incelemelerini
paylaşmıştır. Son olarak, ahi tarzı Ermeni birliklerinin
ortaya çıkışı ve Türk ahi teşkilatlarıyla benzerlikleri
Öztürk’ün sunumunda irdelediği konular arasında yer
almıştır.

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

2 5 March 2021, AVİM organized the online lecture
titled “Orta Çağ’da Ahilik Tarzı Ermeni Birlikleri:

Kardeşlikler (Եղբայրություններ)” (“the Akhi Type
Armenian Organizations in the Middle Ages:
Brotherhoods (Եղբայրություններ)”). The speaker for
the lecture was Erdi Öztürk, PhD student of the
Department of History at Hacettepe University

Referring to the academic studies regarding the medieval
Armenian historiography in Turkey, it seems that the
research focus is overwhelmingly on political history.
Academic studies regarding medieval Armenian history,
culture, and religion have not received sufficient attention
in Turkey. Erdi Öztürk, who stated that he noticed an
important gap in the literature regarding these issues
during his master’s thesis, said that he started his studies
to remedy this situation. In his presentation, Öztürk
delved into the Akhi type organizations that emerged in
the Armenian community due to the Turkish-Armenian
cultural interaction in the Middle Ages and talked about
the social structure of the two communities that led to the
emergence of these organizations. Öztürk additionally
shared his findings on the structuring of the Futuwwa in
the Islamic world by the Abbasid Caliphate and its
expansion into Anatolia. Finally, the emergence of the
Akhi type Armenian organizations and their similarities
with the Turkish Akhi organizations were among the
issues that Öztürk pointed out in his presentation.

The lecture was concluded with a Q&A session.
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"Orta Çağ’da Ahilik Tarzı Ermeni Birlikleri: 
Kardeşlikler" Başlıklı Konferans 

Lecture Titled "The Akhi Type Armenian Organizations 
in the Middle Ages: Brotherhoods"

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021- 4 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 - 4
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AVİM Misafir Araştırmacısı Dr. Maxime Gauin 29
Mart 2021’de Kıbrıs Bilim Üniversitesi tarafından

düzenlenen “Talat Paşa'yı Anma ve Terör
Cinayetlerinin Başlangıcı” başlıklı akademik panele
katılmıştır.

Moderatörlüğünü Prof. Dr. Ata Atun'un (Kıbrıs Bilim
Üniversitesi, Dekan) yaptığı panele Dr. Gauin ve Doç.
Dr. Ömer Lütfi Taşcıoğlu (Ufuk Üniversitesi, Misafir
Öğretim Üyesi) katılmıştır.

O n 29 March 2021, AVİM Scholar in Residence Dr.
Maxime Gauin participated in an academic panel

titled “Talat Paşa'yı Anma ve Terör Cinayetlerinin
Başlangıcı” (“Remembering Talat Pasha and the
Beginning of Terror Murders”) organized by Cyprus
Science University.

Moderated by Prof. Dr. Ata Atun (Cyprus Science
University, Dean), the speakers of the panel were Dr.
Gauin and Assoc. Prof. Dr. Ömer Lütfi Taşcıoğlu (Ufuk
University, Guest Lecturer).

AVİM Misafir Araştırmacısı Maxime Gauin “Talat Paşa'yı Anlama
ve Terör Cinayetlerinin Başlangıcı” Başlıklı Panele Katıldı

AVİM Scholar in Residence Maxime Gauin Participated in the
Academic Panel Titled “Remembering Talat Pasha and the

Beginning of Terror Murders”



2021 Yıllık Rapor | Annual Report 29

AVİM Kıdemli Analisti Dr. Turgut Kerem Tuncel,
6 Nisan 2021’de YouTube platformunda “Eurasia

Talks”ın konuğu olmuştur.

Yedinci yılında Kırım’ın işgal edilmesi üzerine
düzenlenen webinar’da bu işgalin sadece Ukrayna-
Rusya ilişkileri değil; Ukrayna’nın ulusal kimliğinin
şekillenmesi de ele alınmıştır. Karadeniz ve Doğu
Avrupa’nın güvenliği ve Kırım Tatarlarının karşı karşıya
kaldıkları olumsuzluklar gibi pek çok farklı açıdan
sonuçları söz konusudur.

Webinar’da, Prof. Dr. İsmail Aydıngün, Fethi Kurtiy
Şahin ve Dr. Turgut Kerem Tuncel, Kırım’ın işgalini
meşrulaştırmak için üretilen mitler ve konuya dair
iddiaların incelenmesine ışık tutabilecek olguları ele
almış ve işgalin nedenleri, sebep olduğu sonuçlar ve
konuyla ilgili geleceğe dair olasılıkları değerlendirmiştir.

O n 6 April 2021, AVİM Senior Analyst Dr. Turgut
Kerem Tuncel attended “Eurasia Talks” on the

YouTube platform.

In the webinar, which was held to address the seventh year
of the occupation of Crimea, not only was this occupation
evaluated in terms of Ukraine-Russia relations; but the
shaping of Ukraine's national identity was also discussed.
The occupation has had consequences in many different
aspects such as the security of the Black Sea and Eastern
Europe and the issues faced by the Crimean Tatars. 

During the webinar, Prof. Dr. İsmail Aydıngün, Fethi
Kurtiy Şahin, and Dr. Turgut Kerem Tuncel discussed
the myths created to legitimize the occupation of Crimea
and the facts that may shed light on the examination of
the claims on the subject, evaluated the reasons for the
occupation, the results it caused, and the possibilities for
the future regarding the subject.

6 
Nisan
April
2021

AVİM Kıdemli Analisti Dr. Turgut Kerem Tuncel 
“Eurasia Talks”ın Konuğu Oldu

AVİM Senior Analyst Dr. Turgut Kerem Tuncel 
Participated in “Eurasia Talks”
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AVİM tarafından 8 Nisan 2021’de “Security and
Cooperation in the Black Sea Region”

(“Karadeniz Bölgesinde Güvenlik ve İş Birliği”) başlıklı
webinar gerçekleştirilmiştir.

Moderatörlüğünü AVİM Kıdemli Analisti Dr. Turgut
Kerem Tuncel’in yaptığı webinar’da konuşmacı olan E.
Korgeneral Ben Hodges (Center for European Policy
Analysis, Stratejik Çalışmalar Bölümü Başkanı
(Pershing Chair)), Dr. Pavel Gudev (Rusya Bilimler
Akademisi Primakov Dünya Ekonomisi ve Uluslararası
İlişkiler Enstitüsü Kıdemli Araştırmacısı) ve Büyükelçi
Sayın Michael B. Christides (Karadeniz Ekonomik
İşbirliği Örgütü-KEİ Genel Sekreteri) Karadeniz
bölgesinde güvenli ve iş birliğine dair olanak ve
tehditleri değerlendirmişlerdir.

Webinar, soru-cevap kısmıyla son buldu.

O n 8 April 2021, AVİM organized the webinar titled
“Security and Cooperation in the Black Sea Region”.

At the webinar moderated by AVİM Senior Analyst Dr.
Turgut Kerem Tuncel; Lieutenant General (R) Ben
Hodges (Pershing Chair in Strategic Studies at the Center
for European Policy Analysis), Dr. Pavel Gudev (Senior
Research Fellow at the Primakov Institute of World
Economy and International Relations Russian Academy
of Sciences-IMEMO RAS), and H.E. Ambassador
Michael B. Christides (Black Sea Economic Cooperation-
BSEC Secretary General) discussed opportunities and
challenges with respect to prospects of security and
cooperation the Black Sea region.

The webinar was finalized by a Q&A session.

“Karadeniz Bölgesinde Güvenlik ve İşbirliği” Başlıklı Webinar

Webinar Titled “Security and Cooperation 
in the Black Sea Region” 

Avrasya Konferansları - 4 | Eurasian Conferences - 4
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AVİM Analistleri Hazel Çağan Elbir ve Mehmet
Oğuzhan Tulun 13 Nisan 2021 tarihinde Türkiye

Cumhuriyeti İletişim Başkanlığı tarafından düzenlenen
“Ermeni İddialarının Yayılmasında Dezenformasyonun
Rolü” başlıklı webinar’a katılmıştır. Webinar, İletişim
Başkanlığı tarafından düzenlenen “Tartışmalı Tarih
Webinar Serisinin Tartışmasız Konuları”nın ilk
bölümünü oluşturmuştur. Web semineri serisi, seçkin
uzmanları ve akademisyenleri ağırlamayı ve tartışmalı
tarihi konuların geniş ve özgürce tartışıldığı bir ortam
yaratmayı amaçlamaktadır. 13 Nisan tarihli webinar,
1915 Olayları ve Türk-Ermeni ihtilafının tarihsel arka
planı, Ermeni Diasporasının psikolojisi ve 1915
Olayları ile ilgili dezenformasyon faaliyetleri hakkında
bir tartışmayı kolaylaştırmak ve böylece daha geniş bir
kitlenin Türkiye'nin söz konusu tartışmaya ilişkin
tutumu hakkında daha iyi bilgilendirilmesini sağlamak
için tasarlanmıştır. Moderatörlüğünü AVİM Analisti
Çağan Elbir’in yapmış olduğu webinar’da, AVİM
Analisti Tulun “1915 Olaylarına İlişkin
Dezenformasyon Faaliyetleri” başlıklı bir sunum
gerçekleştirmiştir.

O n 13 April 2021, AVİM Analysts Hazel Çağan
Elbir and Mehmet Oğuzhan Tulun participated in

the webinar titled “The Role of Disinformation in
Spreading Armenian Allegations” organized by the
Presidency of the Republic of Turkey Directorate of
Communications. The webinar constituted the first part
of “The Undisputed Topics of Controversial History
Webinar Series” organized by the Directorate of
Communications. The webinar series is intended to host
distinguished experts and scholars and create an
environment where controversial historical issues are
broadly and freely discussed. The webinar of 13 April was
intended to facilitate a discussion on the historical
background of the 1915 Events and the Turkish-
Armenian controversy, the psychology of the Armenian
Diaspora, and disinformation activities related to the
1915 Events, and thus enable a wider audience to be
better informed about Turkey’s stance regarding the said
controversy. During the webinar, AVİM Analyst Çağan
Elbir served as the moderator, while AVİM Analyst
Tulun delivered a presentation titled “Disinformation
Activities Concerning The 1915 Events”.

13
Nisan
April
2021

AVİM “Ermeni İddialarının Yayılmasında Dezenformasyonun
Rolü” Başlıklı Webinar'a Katıldı 

AVİM  Was Represented in the Webinar Titled “The Role of
Disinformation in Spreading Armenian Allegations”

Webinar
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AVİM tarafından 15 Nisan 2021’de, Makine
Yüksek Mühendisi-Yazar Mehmet Arif Demirer’in

konuşmacı olarak yer aldığı “1914-1921 Türk-Ermeni
İlişkileri: 7 Yıl-7 Olay” başlıklı konferans
gerçekleştirilmiştir.

Mehmet Arif Demirer sunumunda, 1914-1921 yıllarını
kapsayan, Türk-Ermeni ilişkileri bakımından çok
önemli yedi olayın üzerinde durmuştur.  1914 yılında
Türklerin ve Rusların Ermenilere yaptığı tekliflerden
başlayarak “Ermeni İsyanları ve İhaneti (1915-1916),”
“Rus İşgali (1915-1917),” “Bolşevik İhtilali ve Ermeni
İşgali-Mezalimi,” “Trabzon Konferansı ve Batum Barış
Antlaşması,” “Sevr Antlaşması ve Wilson Haritası,”
başlıkları altında sürdürmüştür. Son olarak Demirer,
Ermenistan Cumhuriyeti’nin son Başbakanı Simon
Vratsiyan’ın 18 Mart 1921 tarihinde Gümrü
Anlaşmasına gönderme yaparak yazdığı mektubu ele
almıştır.  

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

O n 15 April 2021, AVİM organized the online
lecture titled “1914-1921 Türk-Ermeni İlişkileri:

7 Yıl-7 Olay” (“Turkish-Armenian Relations of 1914-
1921: 7 Years-7 Events”). The speaker of the lecture was
Mechanical Engineer-Author Mehmet Arif Demirer.

In his presentation, Mehmet Arif Demirer emphasized
seven very important events in terms of Turkish-
Armenian relations, covering the years 1914-1921.
Starting from Turkish and Russian proposals made to the
Armenians in 1914, he continued his speech under the
headings of “Armenian Rebellions and Betrayal (1915-
1916),” “Russian Occupation of Eastern Anatolia,”
“Bolshevik Revolution and Armenian Occupation-
Atrocities,” “Trabzon Conference and Batumi Peace
Treaty (1918),” Sevres Treaty and the Wilson Map.”
Finally, Demirer talked about the details of the letter
written by Simon Vratsian, the last Prime Minister of the
Republic of Armenia, referring to the Gyumri Treaty on
18 March 1921.

The lecture was finalized by a Q&A session.

“1914-1921 Türk-Ermeni İlişkileri: 
7 Yıl-7 Olay” Başlıklı Konferans

Lecture Titled “Turkish-Armenian Relations of 
1914-1921: 7 Years-7 Events”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021- 5 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 - 5
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Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı tarafından
1915 Olaylarının tarihsel arka planı, hukuki

boyutu ve günümüze yansımalarını ele almak amacıyla
düzenlenen “1915 Olayları Uluslararası Konferansı”, 20
Nisan 2021 tarihinde çevrim içi olarak
gerçekleştirilmiştir. Konferansın açılış konuşmasını
Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanı Prof. Dr. Fahrettin
Altun ile Türk Tarih Kurumu Başkanı Prof. Dr. Birol
Çetin yapmıştır. Konferans, İletişim Başkanlığı’nın
sosyal medya hesaplarından takip edilmiştir.

Oturum başkanlığını TOBB Ekonomi ve Teknoloji
Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Yusuf Sarınay’ın yaptığı
“Tarihsel Süreçte 1915 Olayları ve Ermeni Meselesi”
başlıklı ilk panelde, Cumhurbaşkanı Başdanışmanı
Prof. Dr. Seyit Sertçelik, Antalya Bilim Üniversitesi
İktisadi, İdari ve Sosyal Bilimler Fakültesi Dekanı Prof.
Dr. Mesut Uyar, Avrasya İncelemeleri Merkezi
Araştırmacısı Dr. Maxim Gauin ve Azerbaycan Diller
Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Oleg Kuznetsov
konuşma yapmıştır.

“Uluslararası Hukuk Açısından 1915 Olayları” başlıklı
ikinci panelin moderatörlüğünü ise Hacı Bayram Veli

T he Directorate of Communications of the Presidency
of the Republic of Turkey organized an online

"International Conference on the Events of 1915" on 20
April 2021, which aimed to facilitate discussions on the
historical background, legal aspects, and current
reflections of the Events of 1915. Opening speeches of the
conference were delivered by the Director of the
Directorate of Communications Prof. Fahrettin Altun,
together with the President of the Turkish Historical
Society Prof. Birol Çetin. The conference streamed online
from the Directorate of Communications' social media
accounts.

In the first panel titled "The Events of 1915 in the
Historical Context and the Armenian Issue", which was
chaired by the Rector of TOBB University of Economics
& Technology Prof. Yusuf Sarınay; the Chief Advisor to
the President of the Republic, Prof. Seyit Sertçelik, Dean
of the Faculty of Economics, Administrative and Social
Sciences of Antalya Bilim University Prof. Mesut Uyar,
AVİM (Centre for Eurasian Studies) Scholar in
Residence Dr. Maxim Gauin, and Faculty Member of
Azerbaijan University of Languages Prof. Oleg
Kuznetsov delivered their speeches.

20 
Nisan
April
2021

AVİM Başkanı Alev Kılıç Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı
Tarafından Düzenlenen “1915 Olayları Uluslararası

Konferansı”na Katıldı

AVİM Director Alev Kılıç Participated in the 
“International Conference on the Events of 1915” 

Organized by the Turkish Presidency’s Directorate of
Communications
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Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Sevgi Gül
Akyılmaz üstlenmiştir. ABD'de yaşayan Ermenilerin
açtığı davalarda Türk tarafının avukatlığını üstlenen
Hukukçu David Saltzman, Türkiye'nin Avrupa Konseyi
nezdindeki Strazburg Daimî Temsilciliği'nde Uzman
Hukukçu statüsüyle çalışmış Avukat Dr. Deniz Akçay
ile AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir bu panelin
konuşmacıları arasında yer almıştır.

Konferansın üçüncü paneli ise “1915 Olaylarının
Günümüze Yansımaları ve Gelecek Perspektifi”
başlığıyla gerçekleştirilmiştir. AVİM Başkanı E.
Büyükelçi Alev Kılıç'ın yönettiği panelde, Orta Doğu
Teknik Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Ömer
Turan, Ankara Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr.
Yıldız Deveci Bozkuş, Türk-Amerikan Dernekler
Kurulu eski Başkanı Ergün Kırlıkovalı, Almanya
merkezli Güney Doğu Avrupa ve Kafkaslar Araştırma
Merkezi (SOEK) Direktörü Dr. Christian Johannes
Henrich ile bağımsız araştırmacı Dr. Pat Walsh
değerlendirmelerde bulunmuştur.

In the second panel titled “Uluslararası Hukuk Açısından
1915 Olayları” (“The Events of 1915 in Light of
International Law"), which was chaired by Faculty
Member of Hacı Bayram Veli University Prof. Sevgi Gül
Akyıldız; Attorney David Saltzman, who represents the
Turkish side in legal cases filed by Armenians in the US,
Attorney Dr. Deniz Akçay who served as a specialist jurist
at the Permanent Representation of Turkey to the Council
of Europe in Strasbourg, and AVİM Analyst Hazel
Çağan Elbir were among the speakers.

In the third panel titled “1915 Olaylarının Günümüze
Yansımaları ve Gelecek Perspektifi” (“Current Reflections
of the Events of 1915 and the Future Perspective"), which
was chaired by AVİM Director of Ambassador (R) Alev
Kılıç; Faculty Member of the Middle East Technical
University Prof. Ömer Turan, Faculty Member of Ankara
University Prof. Yıldız Deveci Bozkuş, former President
of the Assembly of Turkish American Associations Ergün
Kırlıkovalı, Director of the Research Centre for Southeast
Europe and the Caucasus in Germany Dr. Christian
Johannes Henrich, and independent researcher Dr. Pat
Walsh addressed the relevant issues.
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AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 23 Nisan 2021
tarihinde TRT Arabi’ye demeç vermiştir. Elbir

programda, ABD Başkanı Joe Biden’ın 1915 Olayları
ile ilgili yapacağı açıklama ile ilgili olarak
değerlendirmede bulunmuştur.

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir gave an
interview to TRT Arabi on 23 April 2021. In the

program, Elbir made an evaluation regarding the
statement that US President Joe Biden was to about the
1915 events.

23 
Nisan
April
2021

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir 
TRT Arabi’ye Demeç Verdi

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir 
Gave An Interview to TRT Arabi 

TV Programı | TV Program
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24 
Nisan
April

2021

AVİM Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç, 24 Nisan
2021 tarihinde Habertürk kanalında Muharrem

Sarıkaya ve Serap Belet’in sunduğu “Olaylar ve
Görüşler” programının konuğu olmuştur. Kılıç,
programda ABD Başkanı Joe Biden’ın 1915 Olayları
için kullandığı “soykırım” ifadesi ile ilgili
değerlendirmelerde bulunmuştur.

AVİM Director Ambassador (R) Alev Kılıç was the
guest of the “Olaylar ve Görüşler” (“Events and

Opinions”) program presented by Muharrem Sarıkaya
and Serap Belet on Habertürk channel on 24 April 2021.
During the program, Kılıç made evaluations concerning
the "genocide" expression used by US President Joe Biden
for the 1915 Events.

AVİM Başkanı Alev Kılıç Habertürk’e Konuk Oldu

AVİM Director Alev Kılıç Hosted by Habertürk 

TV Programı | TV Program
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AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 24 Nisan 2021
tarihinde Ulusal Kanal’da yayınlanan Sinem

Fıstıkoğlu’nun sunduğu “Gün İçinden” programına
konuk olmuştur. Elbir programda, ABD Başkanı Joe
Biden’ın 1915 Olaylarını “soykırım” olarak
isimlendirmesi hakkında bir değerlendirme yapmıştır.

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir was the guest of
Sinem Fıstıkoğlu's "Gün İçinden" (“Within the

Day”) program broadcasted on the Ulusal Kanal TV
channel on 24 April 2021. In the program, Elbir made
an assessment about the US President Joe Biden's
characterization of the 1915 Events as "genocide".

24 
Nisan
April
2021

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 
Ulusal Kanal’ın Konuğu Oldu

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir Appeared 
As A Guest on Ulusal Kanal

TV Programı | TV Program
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25 
Nisan
April

2021

AVİM Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç, 25 Nisan
2021 tarihinde Avrasya Bir Vakfı’nın konuğu

olmuştur. Programda Kılıç, Türkiye-Ermenistan
ilişkileri ile ilgili değerlendirmelerde bulunmuştur.

AVİM Director Ambassador (R) Alev Kılıç was
hosted by the Avrasya Bir Vakfı (Eurasia One

Foundation) on 25 April 2021. In the program, Kılıç
made assessments on Turkey-Armenia relations.

AVİM Başkanı Alev Kılıç 
Avrasya Bir Vakfı’nın Konuğu Oldu

AVİM Director Alev Kılıç 
Was Hosted by the Avrasya Bir Vakfı
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AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir 26 Nisan 2021
tarihinde EkoTürk TV’de yayınlanan Dr. Pelin

Yantur’un sunduğu “Beklenti Raporu” programına
konuk olmuştur. Elbir programda, ABD Başkanı Joe
Biden’ın 1915 Olaylarını “soykırım” olarak
isimlendirmesi hakkında bir değerlendirme
yapmıştır.

On 26 April 2021, AVİM Analyst Hazel Çağan
Elbir was the guest of the “Beklenti Raporu”

(“Expectation Report”) program presented by Dr. Pelin
Yantur on the EkoTürk TV channel. In the program,
Elbir made an assessment regarding the US President
Joe Biden's characterization of the 1915 events as
"genocide".

26 
Nisan
April
2021

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 
EkoTürk TV’nin Konuğu Oldu

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir Appeared 
As A Guest of EkoTürk TV 

TV Programı | TV Program
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28 
Nisan
April

2021

AVİM, 28 Nisan 2021 tarihinde, Zoom platformu
üzerinden, Ergün Kırlıkovalı (Türk Amerikan

Dernekleri Meclisi’nin (ATAA) Mütevelli Heyeti Üyesi
ve Eski Başkanı) ve Günay Evinch’in (Övünç)
(Saltzman & Evinch Avukat ve Direktörü, PLLC/
Eşbaşkan Türk Amerikan Ulusal Yönlendirme
Komitesi (TASC)) konuşmacı olduğu,  “Turkish-
Armenian Relations In The American Legal And
Political Arenas - Part II” (“Amerikan Hukuki ve Siyasi
Alanlarında Türk-Ermeni İlişkileri - Bölüm II”) başlıklı
bir webinar düzenlemiştir. Webinar, Türk-Ermeni
ilişkilerindeki sorunların günümüzde Amerika Birleşik
Devletleri'nin yasal ve siyasi sistemine olan
yansımalarını/sonuçlarını tartışmak üzere
hazırlanmıştır. Bu webinar, bu bağlamda düzenlenecek
bir dizi webinar’ın ikinci bölümünü oluşturmaktadır. 

Kırlıkovalı sunumunda, bilinen gerçeklere dayanarak,
1915 Olayları üzerinden yükselen Türk-Ermeni ihtilafı
konusunda yayılan mitleri analiz etmiştir. Kırlıkovalı,
önce “mit” kelimesinin tanımıyla başlayarak,
çürütülmüş ancak yine de Türk-Ermeni ihtilafında
sıklıkla kullanılan bazı yalanları tartışmaya devam
etmiştir. Bunlar arasında Adolf Hitler'in İkinci Dünya
Savaşı sırasında Almanya'nın Polonya'ya saldırısından
önce Ermenilere sözde referansı, Aram Andonian
tarafından hazırlanan “Naim Bey'in anıları”, 1919-1920
yılları arasında İtilaf Devletleri'nin baskısı altında
Osmanlı yetkililerine karşı yürütülen usulsüz
mahkemeler ve üzerinde oynanmış fotoğraflar yer
almaktadır. Kırlıkovalı, bu tür yalanların defalarca
çürütülmesine rağmen, 1915'te yaşananlar hakkında
insanları şaşırtmak ve yanıltıcı bir anlatıyı sürdürmek
için kullanıldığını savunmuştur. 

O n 28 April 2021, AVİM organized a webinar (via
the Zoom platform) titled “Turkish-Armenian

Relations In The American Legal And Political Arenas
- Part II” in which the speakers were Ergün Kırlıkovalı
(Member of the Board of Trustees and Former President
of the Assembly of Turkish American Associations
(ATAA)) and Günay Evinch (Övünç) (Attorney and
Principal of Saltzman & Evinch, PLLC/ Co-Chair,
Turkish American National Steering Committee
(TASC). The webinar was dedicated to the discussion of
the present-day reflections of the issues in Turkish-
Armenian relations onto the legal and political system of
the United States. This webinar constitutes the second
part in a series of webinars to be organized in this
context.

In his presentation, Kırlıkovalı, based on known facts,
analyzed the myths that are being propagated concerning
the Turkish-Armenian controversy that has risen over the
1915 Events. Beginning first with a definition of the word
“myth”, Kırlıkovalı proceeded to discuss some falsehoods
that have been debunked but are nevertheless frequently
employed in the Turkish-Armenian controversy. These
include the Adolf Hitler’s supposed reference to Armenians
prior to Germany’s attack against Poland during the
Second World War, the “memoirs of Naim Bey” produced
by Aram Andonian, the kangaroo courts of 1919-1920
against Ottoman officials carried out under the pressure
from Allied powers, and doctored photographs. Kırlıkovalı
argued that such falsehoods, despite being repeatedly
debunked, are used to confuse people about what
transpired in 1915 and perpetuate a misleading
narrative.

“Amerikan Hukuki ve Siyasi Alanlarında 
Türk-Ermeni İlişkileri - Bölüm II” Başlıklı Webinar 

Webinar Titled “Turkish-Armenian Relations in the 
American Legal and Political Arenas - Part II” 

Webinar
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Bunu takiben Evinch, Türk-Ermeni ihtilafına ilişkin
Ermeni görüşlerini yansıtan ABD Kongre kararlarının
(hem başarısız hem de kabul edilmiş) tarihini ele almıştır.
Bu çervevede, bu kararlar için lobicilik yapanların
amaçlarının: 1) 1915 Olaylarının soykırım olarak
tanınması, 2) Türkiye'den tazminat alınması, 3)
Türkiye'den toprak alınması olduğunu vurgulamıştır.
Evinch, ABD Başkanı Joe Biden'ın 1915 Olaylarını
soykırım olarak nitelendiren 24 Nisan 2021
açıklamasının sonuçlarını da tartışmıştır. Biden'in yalnızca
Ermeni bakış açısını yansıtan açıklamalarının Türk
Amerikalılara hakaret olarak değerlendirilebileceğini ve
Türk Amerikan toplumunun derin bir hayal kırıklığına
uğradığını savunmuştur. Son olarak Evinch, Biden'ın
soykırımdan bahseden ancak doğrudan suçlamayan
açıklamasındaki muğlaklığa rağmen, yine de Ermeni
Amerikan gruplarının soykırım suçlamasına dayalı yasal
davalar açmanın yollarını arayacağını belirtmiştir. 

Webinar, soru-cevap oturumuyla sona ermiştir.

Following this, Evinch delved into the history of US
Congressional (both failed and adopted) resolutions that
reflected Armenian views concerning the Turkish-
Armenian controversy. In this context, he highlighted
that the goals of those who have lobbied for these
resolutions are: 1) to have the 1915 Events recognized as
genocide, 2) receive reparations from Turkey, 3) acquire
territory from Turkey. Evinch also discussed the
implications of US President Joe Biden’s 24 April 2021
statement that characterized the 1915 Events as
genocide. He argued that Biden’s statements which solely
reflect Armenian viewpoints may be considered as
defamation against Turkish Americans and that the
Turkish American community has been deeply
disappointed. Lastly, Evinch indicated that, despite the
ambiguity in Biden’s statement that mentions genocide
but does not direct blame, Armenian American groups
will nevertheless seek ways to push for legal cases based on
the accusation of genocide.

The webinar was concluded with Q&A session.
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6 
Mayıs
May

2021 Bursa merkezli Diplomasi Araştırmaları Derneği
(DARD) ve AVİM’in ortaklaşa düzenlediği

“Dezenformasyon, 1915 Olayları ve ABD Başkanı
Biden’ın 24 Nisan Açıklaması” başlıklı webinar 6 Mayıs
2021’de gerçekleştirilmiştir.

Konuşmacıların Prof. Dr. Barış Özdal’ın (Siyasi Tarih
Anabilim Dalı, Bursa Uludağ Üniversitesi / Diplomasi
Araştırmaları Derneği (DARD) Başkanı) ve AVİM
Analisti Mehmet Oğuzhan Tulun’un olduğu
webinar’da 1915 Olayları ve dezenformasyon
bağlamında çeşitli konular ele alınmıştır.

Tulun sunumunda ilk olarak “dezenformasyon”
kelimesinin ne anlama geldiğini açıklamış, sonrasında
ise 1915 Olaylarıyla ilgili ortaya atılan soykırım
iddialarının içeriğine ve bu iddiaların kusurlarına
değinmiştir. Tulun sonrasında 1915 Olaylarıyla ilgili
tartışmada neden dezenformasyona başvurulduğunu ve
bunların sonuçlarını açıklamış ve dezenformasyon
faaliyetlerini örneklendirmiştir.

Prof. Dr. Özdal sunumunda bir dezenformasyon örneği
olarak ABD Başkanı Joe Biden'ın 24 Nisan 2021
açıklamasının analizini yapmıştır. Özdal sunumunda her
yıl 24 Nisan’da Amerikan siyasetinde soykırım temalı
açıklamalar yapılmasına nasıl başlandığını anlatmış ve bu
açıklamaların başvurduğu kavram ve kelimelerin analizini
yapmıştır. Özdal ayrıca ABD Başkanlarının
açıklamalarının nasıl şekillendiğini, soykırım temalı
açıklamaların başkan dışında hangi siyasiler tarafından ve
hangi platformlarda dillendirildiğini, bu açıklamaların
yapılması için kimlerin lobicilik yaptığını ve lobiciliğin
ortaya koyduğu dezenformasyonun etkilerinin anlatmıştır.

Webinar, soru-cevap kısmıyla son bulmuştur.

T he webinar titled “Dezenformasyon, 1915 Olayları
ve ABD Başkanı Biden’ın 24 Nisan Açıklaması”

(“Disinformation, the 1915 Events, and the 24 April
Statement of US President Biden"), jointly organized by
the Bursa-based Association for Research on Diplomacy
(DARD) and AVİM, was held on 6 May 2021. 

During the webinar, speakers Prof. Dr. Barış Özdal
(Department of Political History, Bursa Uludağ
University / Director/Owner of Association for Research
on Diplomacy (DARD)) and AVİM Analyst Mehmet
Oğuzhan Tulun discussed the 1915 Events and various
topics in the context of disinformation. 

In his presentation, Tulun first explained the meaning of
the word "disinformation", and then touched on the
content of the genocide allegations regarding the 1915
Events and the flaws of these claims. Afterwards, Tulun
explained why disinformation was used in the discussion
about the 1915 Events and its consequences, and
exemplified the disinformation activities.

In this presentation, Prof. Dr. Özdal analyzed US
President Joe Biden's 24 April 2021 statement as an
example of disinformation in his presentation. Özdal
continued by explaining how the genocide-themed
statements started to be made in American politics every
year on 24 April and analyzed the concepts and words
that these statements refer to. Özdal also explained how
the statements of US Presidents were shaped, which
politicians and platforms other than the president made
statements about genocide, who lobbied for these
statements to be made, and the effects of the
disinformation spread through lobbying. 

The webinar ended with Q&A session.

Webinar

"Dezenformasyon, 1915 Olayları ve ABD Başkanı Biden’ın 24
Nisan Açıklaması" Başlıklı Webinar  

Webinar Titled "Disinformation, the 1915 Events and the 
24 April Statement of the US President Biden" 
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AVİM tarafından 20 Mayıs 2021’de, Bingöl
Üniversitesi Gelişim Psikolojisi Ana Bilim Dalı

öğretim üyesi Doç. Dr. Kasım Tatlılıoğlu’nun
konuşmacı olarak yer aldığı “Ermeni Soykırımı
İddialarının Sosyal-Psikolojik Perspektiften Genel Bir
Değerlendirilmesi” başlıklı konferans çevrim içi olarak
gerçekleştirilmiştir.

Doç. Dr. Kasım Tatlılıoğlu sunumunda, 1915
Olaylarına ilişkin iddiaların sürdürülmesinin arkasında
yatan sosyal-psikolojik nedenleri irdelemiştir.

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

O n 20 May 2021, AVİM organized the online lecture
titled “Ermeni Soykırımı İddialarının Sosyal-

Psikolojik Perspektiften Genel Bir Değerlendirilmesi” (“A
General Evaluation of the Armenian Genocide Claims
from a Social-Psychological Perspective”). The speaker of
the lecture was Assoc. Prof. Dr. Kasım Tatlılıoğlu, faculty
member of the Program of Developmental Psychology of
Bingöl University. 

In his presentation, Assoc. Dr. Kasım Tatlılıoğlu
examined the social-psychological reasons behind the
continuation of the claims regarding the 1915 Events.

The lecture was finalized by a Q&A session.

20 
Mayıs
May
2021

“Ermeni Soykırımı İddialarının Sosyal-Psikolojik Perspektiften
Genel Bir Değerlendirilmesi” Başlıklı Konferans

Lecture Titled “A General Evaluation of the Armenian Genocide
Claims From a Social-Psychological Perspective”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021- 6 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 - 6
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27 
Mayıs
May

2021

AVİM tarafından 27 Mayıs 2021’de, Yıldız Teknik
Üniversitesi İnsan ve Toplum Bilimleri Bölümü

öğretim üyesi Doç. Dr. Ercan Karakoç’un katılımıyla
“Ermeni Örgütleri ve Suikast Gelenekleri” başlıklı
çevrim içi bir konferans olarak düzenlenmiştir.

Doç. Dr. Ercan Karakoç sunumunda tarihi Ermeni
örgütlerinden ve bu örgütlerin gerçekleştirdikleri
suikast faaliyetlerinden bahsetmiştir. Karakoç
sunumunda ilk olarak komitacı Ermenilerin 20’nci
yüzyılın başlarında hedeflerinin önündeki en büyük
engel olarak gördükleri Sultan II. Abdülhamit’e karşı
başarısız suikast girişimine değinmiştir. Daha sonra,
1920’li yıllarda son dönem üst düzey Osmanlı ve
Azerbaycan asıllı Türk idarecilere ve yüzyılın son
çeyreğinde rövanş saikıyla Türk diplomat ve ailelerine
yönelik saldırılara ilişkin tespitlerini paylaşmıştır.
Karakoç ayrıca Hınçak, Taşnak, ASALA ve JCAG-
ARA örgütlerinin eylemlerindeki gizlilikleri ve yüksek
motivasyonları, tetikçilerin belirlenmesi, ileri askeri
eğitim almaları, keşif ve gözetlemelerdeki azami
dikkatleri, saldırılardan sonraki kaçış ve saklanma
becerileri ve propaganda faaliyetlerine ilişkin
incelemelerine sunumunda yer vermiştir.

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

O n 27 May 2021, AVİM organized the online
lecture titled “Ermeni Örgütleri ve Suikast

Gelenekleri” (“Armenian Organizations and Their
Traditions of Assassination”). The speaker of the lecture
was Assoc. Dr. Ercan Karakoç, faculty member of the
Department of Humanities and Social Sciences at Yıldız
Technical University. 

In his presentation, Assoc. Dr. Ercan Karakoç talked
about the historical Armenian organizations and the
assassination activities carried out by these organizations.
During his presentation, Karakoç first addressed the
unsuccessful assassination attempt against Sultan
Abdulhamid II, who the Armenian komitadjis considered
as the greatest obstacle to their aims during the beginning
of the 20th century. Afterwards, he shared his
observations about the attacks against high-level Ottoman
and Azerbaijani Turkish administrators during the last
period of the 1920s as well as the Turkish diplomats and
their families in the last quarter of the century with the
motive of revenge. Karakoç also touched upon his analysis
on the Hunchak, Dashnak, ASALA, and JCAG-ARA
organizations' secrecy and high motivation in their
actions, the selection of the hitmen, their advanced
military training, the utmost care in reconnaissance and
surveillance, their skills in escaping and hiding after the
attacks, and their propaganda activities. 

The conference ended with a Q&A session.

“Ermeni Örgütleri ve Suikast Gelenekleri” 
Başlıklı Konferans 

Lecture Titled “Armenian Organizations 
and Their Traditions of Assassination” 

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021- 7 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 - 7
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AVİM Analisti Tutku Dilaver 27 Mayıs’ta
Azerbaycan’daki İçtimai TV’de yayınlanan

“Radius” programına katılarak, Ermenistan’daki
seçimler hakkında görüş vermiştir.

AVİM Analyst Tutku Dilaver participated in the
“Radius” program broadcast on Ictimai TV in

Azerbaijan on 27 May and shared her opinion on the
elections in Armenia.

27 
Mayıs
May
2021

AVİM Analisti Tutku Dilaver Azerbaycan’da Yayınlanan 
“Radius” Programına Katıldı

AVİM Analyst Tutku Dilaver Participated in the 
“Radius” Program Aired in Azerbaijan 

TV Programı | TV Program
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3 
Haziran

June
2021

3Haziran 2021’de AVİM tarafından “Türk
Dünyasında Dil ve Kimlik Politikası” başlıklı

webinar gerçekleştirilmiştir.

Webinar’ın konuşmacısı olan Alparslan Özkan, Türk
Dünyasında dil ve kimlik siyasetinin 20 ve 21’inci
yüzyıllardaki dönüşümünü tarihsel gelişmeler
üzerinden irdeleyerek, Rusya’nın bu süreçlerdeki
etkisine ve Türk ve Rus yanlısı dil ve kimlik
politikalarının Türk coğrafyaları üzerindeki çatışmacı
ilişkilerine değinmiştir. Özkan ayrıca, günümüzde
Kazakistan ve Özbekistan’daki Latin alfabesine geçiş
tartışmaları hakkında, bu ülkelerin Batı dünyası, Rusya
ve Türkiye’yle olan ilişkileri üzerinden yaptığı
değerlendirmelerini de dinleyicilerle paylaşmıştır.

Webinar, soru-cevap kısmıyla son buldu.

O n 3 June 2021, AVİM organized the webinar titled
“Türk Dünyasında Dil ve Kimlik Politikası”

(“Language and Identity Policy in the Turkish World").

Alparslan Özkan, the speaker of the webinar, examined
the transformation of language and identity politics in the
Turkish world in the 20th and 21st centuries through
historical developments, and touched upon the impact of
Russia on these processes and the conflicting relations of
Turkish and pro-Russian language and identity policies
on Turkish geographies. Özkan also shared with the
audience his evaluations on the current debates on the
transition to the Latin alphabet in Kazakhstan and
Uzbekistan based on the relations of these countries with
the Western world, Russia, and Turkey.

The webinar ended with a Q&A session.

“Türk Dünyasında Dil ve Kimlik Politikası” 
Başlıklı Webinar

Webinar Titled “Language And Identity 
Policy in the Turkish World"

Avrasya Konferansları - 5 | Eurasian Conferences - 5
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10 Haziran 2021’de AVİM tarafından “War Made of
Wars” (“Savaşlardan Oluşan Savaş”) başlıklı

webinar gerçekleştirilmiştir. 

Webinar’da, Osmanlı ve Türk askeri tarihi hakkında çok
sayıda çalışması olan ve bu alanda bir otorite olarak
kabul edilen Prof. Edward J. Erickson yayımlanan son
kitabı olan “The Turkish War of Independence, A
Military History, 1919-1923” (“Türk Bağımsızlık
Savaşı, Bir Askeri Tarih Çalışması, 1919-1923”)
(Praeger Publishing, Mayıs 2021) hakkında bir sunum
gerçekleştirmiştir. 

Webinar, Prof. Erickson’un Türk tarihinin en önemli
dönem noktalarından biri olan, çok boyutlu süreçlerin
yaşandığı ve sonucunda Türkiye Cumhuriyeti’nin tarih
sahnesine çıktığı Kurtuluş Savaşı’nın bütüncül bir
şekilde ele alan kitabını sunmasının ardından, soru-
cevap kısmıyla son buldu.

O n 10 June 2021, AVİM organized the webinar
titled “War Made of Wars”. 

In the webinar, Prof. Edward J. Erickson, the author of
many books on Ottoman and Turkish military history
and considered an authority in this sphere, discussed his
latest book titled “The Turkish War of Independence, A
Military History, 1919-1923” (Praeger Publishing, May
2021).

Prof. Erickson’s book provides a holistic account of the
Turkish War of Liberation, constituting one of the most
important and multi-dimensional episodes of Turkish
history, culminated in the establishment of the Republic
of Turkey. The webinar was finalized by a Q&A
session.

10 
Haziran
June
2021

“Savaşlardan Oluşan Savaş” Başlıklı Webinar 

Webinar Titled “War Made of Wars”

Avrasya Konferansları - 6 | Eurasian Conferences - 6
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17 
Haziran

June
2021

17 Haziran 2021’de AVİM tarafından “ABD ve
Ermenistan” başlıklı webinar gerçekleştirilmiştir.

Webinar’da gazeteci, eski milletvekili ve yazar Uluç
Gürkan, Ermeni Meselesinin ortaya çıkışı sürecinde
ABD’nin konuyla ilgili politikalarının yanında,
günümüzde bu konuya dair yaklaşımını ve bunun
sebepleri hakkındaki görüşlerini dinleyicilerle
paylaştı.

Webinar, soru-cevap kısmıyla son buldu.

O n 17 June 2021, AVİM organized the webinar
titled “ABD ve Ermenistan” (“USA and

Armenia”).

During the webinar, journalist, former member of the
Turkish parliament, and author Uluç Gürkan shared his
views on the US’ policies during the times of the emergence
of the Armenian Question and its present-day approach
and the reasons behind this approach with the audience.

The webinar was finalized by a Q&A session.

“ABD ve Ermenistan” Başlıklı Webinar

Webinar Titled “USA and Armenia”

Webinar
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18-20
Haziran
June
20212020 yılında yapılması planlanan Antalya Diplomasi

Forumu (ADF), Kovid-19 pandemisi dolayısıyla bir
yıl gecikmeli olarak 18-20 Haziran 2021 tarihleri
arasında Antalya’da gerçekleşmiştir. Açılış
konuşmalarını Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan
ve Dışişleri Bakanı Mevlüt Çavuşoğlu’nun yaptığı
Forum’a 11 devlet ve hükümet başkanı, 45'i dışişleri
bakanı olmak üzere çok sayıda bakan katılmıştır.
“Yenilikçi Diplomasi: Yeni Dönem, Yeni Yaklaşımlar”
teması ekseninde gerçekleşen Forumda, biri yuvarlak
masa toplantısı, üçü yan etkinlik olmak üzere 21 panel
düzenlenmiştir. AVİM adına Analist Hazel Çağan Elbir
ADF'ye katılmıştır.

T he Antalya Diplomacy Forum (ADF), which was
planned to be held in 2020, was held in Antalya

between 18-20 June 2021 with a one-year delay due to
the Covid-19 pandemic. 11 heads of state and
government and many ministers, including 45 foreign
ministers, attended the Forum in which the opening
speeches were made Turkish President Recep Tayyip
Erdoğan and Turkish Minister of Foreign Affairs Mevlüt
Çavuşoğlu. Actualized around the theme of “Innovative
Diplomacy: New Era, New Approaches”, the Forum
consisted of 21 panels, one of which was a roundtable
meeting and three of which were side events. Analyst
Hazel Çağan Elbir attended the ADF on the behalf of
AVİM. 

AVİM  Antalya Diplomasi Forumu’na Katıldı

AVİM Attended the Antalya Diplomacy Forum 
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ADF’nin ikinci gününde düzenlenen panellerden
bazıları şunlar olmuştur: “Asya’da Bölgesel İşbirliği”,
“Mülteciler ve Göçmenlere İnsani Yaklaşım”, “Orta
Doğu ve Kuzey Afrika: Sürdürülebilir Bir Gündeme
Doğru”, “Barış Arayışlarına Kadınların Katkısı”.
Azerbaycan Dışişleri Bakanı Ceyhun Bayramov,
Gürcistan Dışişleri Bakanı David Zalkaliani, MHP
Türk Dünyası ve Uluslararası İlişkilerden Sorumlu
Genel Başkan Yardımcısı Kâmil Aydın, Ermeni
tarihçi, akademisyen ve Ermenistan’ın ilk
Cumhurbaşkanı Levon Ter-Petrosyan’ın eski
danışmanı Gerard Jirair Libaridian ve ABD’nin eski
Bakü Büyükelçisi Matthew Bryza’nın konuşmacı
olduğu “Güney Kafkasya: Bölgesel Barış ve İşbirliği
İçin Yeni Fırsatlar” başlıklı paneli izleyen AVİM
Analisti Elbir, panel sonrasında Libaridian’a Türkiye-
Ermenistan ilişkilerinin geleceğine dair küçük bir
söyleşi yapmıştır.

Some of the panels held on the second day of ADF were as
follows: “Regional Cooperation in Asia”, “Humanitarian
Approach Towards Refugees and Migrants”, “The Middle
East and North Africa: Towards a Sustainable Agenda”,
“Women's Contribution to the Search for Peace”. After
watching the panel titled “Southern Caucasus: New
Opportunities for Regional Peace and Cooperation”, where
Azerbaijani Foreign Minister Ceyhun Bayramov,
Georgian Foreign Minister David Zalkaliani, MHP
Deputy Chairman for Turkic World and International
Relations Kamil Aydın, Armenian historian, scholar and
former adviser to the first President of Armenia Levon
Ter-Petrosyan Gerard Jirair Libaridian and the former
US Ambassador to Baku Matthew Bryza were the
speakers, AVİM Analyst Elbir held a brief discussion with
Libaridian on the future of Turkey-Armenia relations.
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AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 25 Haziran
2021’de Ulusal Kanal’da Seda Anık’ın sunduğu

“Günlük” programının konuğu olmuştur. Elbir
programda, Avrupa Birliği-Türkiye ilişkileri ile ilgili
değerlendirmelerde bulunmuştur.

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir was the guest of
Seda Anık's “Günlük” (“Daily”) program on the

Ulusal Kanal TV channel on 25 June 2021. During the
program, Elbir made evaluations about European Union-
Turkey relations.

25 
Haziran
June
2021

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 
Ulusal Kanal’ın Konuğu Oldu

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir 
Was the Guest of the Ulusal Kanal

TV Programı | TV Program
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2 
Temmuz

July
2021

Azerbaycan’ın başkenti Bakü’de faaliyetlerini
sürdürmekte olan Beynəlxalq Münasibətlərin

Təhlili Mərkəzi’nin (AIR Center) düzenlediği “Possible
Impact of the Zengezur Corridor on the Existing
Regional Transport-Communication Lines”
(“Zengezur Koridoru’nun Varolan Bölgesel Ulaşım ve
İletişim Hatlarına Olası Etkileri”) başlıklı webinar’da;
Azerbaycan, Kazakistan ve Türkiye’den uzmanlar, 2020
Karabağ Savaşı’ndan sonra gündeme gelen Zengezur
Koridoru’nun bölge üzerindeki olası etkilerini ele
almışlardır.

Webinar’a Türkiye’den katılan AVİM Kıdemli Analisti
Dr. Turgut Kerem Tuncel, Zengezur Koridoru’nun
Güney Kafkasya için anlamının yanında, daha geniş
anlamda Avrasya coğrafyasında yaşanan gelişmeler
açısından önemine değinen bir sunum gerçekleştirmiştir.

E xperts from Azerbaijan, Kazakhstan, and Turkey
discussed the possible impacts of the Zangezur

Corridor, which came to the agenda following the 2020
Karabakh War, on the region at the webinar titled
“Possible Impact of the Zangezur Corridor on the
Existing Regional Transport-Communication Lines.” The
webinar was organized by the Baku-based Center of
Analysis of International Relations (AIR Center).

AVİM Senior Analyst Dr. Turgut Kerem Tuncel, who
participated the webinar from Turkey, delivered a
presentation in which he examined the meaning of the
Zangezur Corridor for the South Caucasus, as well as in
the context of the developments taking place in the wider
Eurasian region.

AVİM Kıdemli Analisti Dr. Turgut Kerem Tuncel’in de 
Aralarında Olduğu Bölge Uzmanları Zengezur Koridoru 

Konulu Webinar’da Buluştu

Regional Experts Including AVİM Senior Analyst Dr. Turgut
Kerem Tuncel Discussed the Zangezur Corridor at a Webinar

Webinar
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1
Eylül
September
2021

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 1 Eylül 2021’de
Azerbaycan’ın televizyon kanalı Space TV’ye

Türkiye-Ermenistan ilişkileri konusunda demeç
vermiştir.

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir gave an
interview to Azerbaijan's TV channel Space TV

on 1 September 2021 concerning Turkey-Armenia
relations.

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir 

Space TV’ye Demeç Verdi

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir 
Gave an Interview to Space TV

TV Programı | TV Program
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30 
Eylül

September
2021

AVİM tarafından 30 Eylül 2021’de, Sakarya
Üniversitesi Tarih Bölümü öğretim üyesi Prof. Dr.

Haluk Selvi’nin konuşmacı olarak yer aldığı “Ermeni
Terörist Paramaz (Mateos Sarkisyan - 1863-1915) Bir
Özgürlük Savaşçısı Mıydı?” başlıklı konferans çevrim
içi olarak gerçekleştirilmiştir.

Prof. Dr. Haluk Selvi sunumunda Paramaz’ın hayatı
bağlamında Ermeni komitacıların Birinci Dünya
Savaşı öncesi eylemlerini, tutuklanmalarını ve
yargılanmalarını arşiv belgeleri ışığında ele almıştır.

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona
ermiştir.

O n 30 September 2021, AVİM organized the online
lecture titled “Ermeni Terörist Paramaz (Mateos

Sarkisyan - 1863-1915) Bir Özgürlük Savaşçısı Mıydı?”
(“Was the Armenian Terrorist Paramaz (Mateos
Sarkisyan - 1863-1915) a Freedom Fighter?)”. The
speaker of the lecture was Prof. Dr. Haluk, faculty member
of the Department of History at Sakarya University. 

In his presentation, Prof. Dr. Haluk Selvi discussed the
actions, arrests, and trials of the Armenian komitadjis
before the First World War in the context of Paramaz's life
based on archival documents. 

The conference ended with a Q&A session.

“Ermeni Terörist Paramaz (Mateos Sarkisyan- 1863-1915) 
Bir Özgürlük Savaşçısı Mıydı?” Başlıklı Konferans

Conference Titled “Was the Armenian Terrorist Paramaz 
(Mateos Sarkisyan - 1863-1915) A Freedom Fighter?”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021 – 8 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 – 8
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25
Ekim
October
2021

25 Ekim 2021’de AVİM, gazeteci ve Doğu Avrupa
uzmanı Deniz Berktay’ın “Rusya-Batı Çatışmasında

Fener Rum Patrikhanesi” başlıklı kitabını tanıtan bir
webinar düzenlemiştir.

On dört yıldan bu yana Kiev’de gazetecilik yapmakta olan
Deniz Berktay’ın konuşmacı olduğu webinar’da,
Berktay’ın kısa süre önce yayınlanan “Rusya-Batı
Çatışmasında Fener Rum Patrikhanesi” adlı kitabı
tanıtılarak, son 80 yılda ABD’yle Fener Rum Patrikhanesi
arasındaki yoğun ilişkiler, Ortodoksluğun Doğu Avrupa
halklarının milli kimliğinde oynadığı rol ve Fener Rum
Patrikhanesi ile Moskova arasındaki en büyük çatışmanın
neden Ukrayna’da görüldüğü ele alınmıştır.

Webinar soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

O n 25 October 2021, AVİM organized a webinar
promoting journalist and Eastern Europe expert

Deniz Berktay's book titled "Rusya-Batı Çatışmasında
Fener Rum Patrikhanesi” (“The Fener Greek
Patriarchate in the Russia-West Conflict”).

In the webinar, Deniz Berktay, who has been serving as
a journalist for fourteen years in Kiev, introduced his
recently published book, discussed the intense relations
between the US and the Fener Greek Patriarchate in the
last 80 years, the role of Orthodoxy in the national
identity of the peoples of Eastern Europe, and why the
biggest conflict between the Fener Greek Patriarchate and
Moscow is taking place in Ukraine.

The webinar ended with a Q&A session.

“Kitap Tanıtımı: Rusya-Batı Çatışmasında Fener Rum
Patrikhanesi" Başlıklı Webinar Gerçekleştirildi

Webinar Titled “Book Promotion: The Fener Greek 
Patriarchate in the Russia-West Conflict"

Webinar
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26
Ekim

October
2021

AVİM tarafından 26 Ekim 2021’de, Ankara
Üniversitesi Ermeni Dili ve Kültürü Anabilim

Dalı Araştırma Görevlisi Sinan Koçak’ın konuşmacı
olarak yer aldığı “Sovyet Ermenistanı’nın Demografik
Yapısı (1920-1991)” başlıklı konferans çevrim içi olarak
gerçekleştirilmiştir.

Koçak sunumunda Sovyet Ermenistanı’nın 1920-1991
yılları arasındaki demografik özelliklerini ve yaşanan
nüfus hareketliliklerini; nüfusun yerleşim yeri, cinsiyet
yapısı, doğum, ölüm, medeni hâl, etnik yapı, dil, eğitim
ve göç bağlamında ele almıştır.

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

O n 26 October 2021, AVİM organized the online
lecture titled “Sovyet Ermenistanı’nın Demografik

Yapısı (1920-1991)” (“The Demographic Structure of
Soviet Armenia (1920- 1991)”. The speaker of the
lecture was Research Assistant Sinan Koçak of the
Armenian Language and Culture Program at Ankara
University.  

Koçak presented the demographic characteristics and
population movements of Soviet Armenia between the
years 1920-1991 within the context of residence, gender
structure, birth, death, marital status, ethnicity,
language, education, and migration of the population. 

The conference ended after the Q&A session.

"Sovyet Ermenistanı’nın Demografik Yapısı (1920-1991)" 
Başlıklı Konferans  

The Conference Titled “Demographic Structure of 
Soviet Armenia (1920-1991)” Was Held 

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021 – 9 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 – 9
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2-3
Kasım
November
2021

İstanbul Kültür Üniversitesi (İKÜ) Ceza 
Hukuku Uygulama ve Araştırma Merkezi

(CEHAMER) ve AVİM işbirliği ile 2-3 Kasım 2021
tarihlerinde “Tarihin Tartışmalı Dönemlerinin
Siyasallaştırılmasına Yönelik Gayretlerin Uluslararası
Hukuk Bakımından Değerlendirilmesi” konusunda
İKÜ Şirinevler Yerleşkesinde bir hukuk çalıştayı
gerçekleştirilmiştir.

Uluslararası hukuk alanında seçkin akademisyenler ile
uzman ve araştırmacıların katılımıyla gerçekleştirilen
Hukuk Çalıştayında, 1915 olayları gibi tarihin
tartışmalı dönemleri hakkında belirli ülkelerde kabul
edilen yasal düzenlemeler, parlamento kararları ve
yürütme açıklamaları gibi siyasi tasarruflar, uluslararası
hukuk kuralları ışığında değerlendirilmiş; bu tür
tasarrufların uluslararası hukuk ilke ve kurallarıyla
bağdaşmazlığı bilimsel açıdan ele alınmıştır. 

Bu alanda güncel gelişmelerin de görüşüldüğü
Çalıştayda, üçüncü ülkelerin hukuka aykırı söz konusu
tasarrufları, ilgili uluslararası sözleşme ve mahkeme
kararları çerçevesinde uyuşmazlık konusu oluşturmaları

A law workshop titled “Tarihin Tartışmalı
Dönemlerinin Siyasallaştırılmasına Yönelik

Gayretlerin Uluslararası Hukuk Bakımından
Değerlendirilmesi” (“Evaluation Of The Efforts Towards
The Politicization Of Controversial Historical Periods
Within The Scope Of International Law”) was held on 2-3
November 2021 in the Istanbul Kültür Üniversitesi's (İKÜ,
İstanbul Culture University) Şirinevler Campus with the
cooperation of İKÜ Ceza Hukuku Uygulama ve Araştırma
Merkezi (CEHAMER, Criminal Law Application and
Research Center) and AVİM.

In the Law Workshop held with the participation of
prominent academics, experts and researchers in the field of
international law, political actions, such as legislative
regulations, congressional resolutions, and executive
statements adopted in certain countries regarding
controversial historical periods such as the 1915 events, were
evaluated in light of the rules of international law, and such
actions’ incongruity with the principles and rules of
international law were discussed from a scholarly
perspective.

“Tarihin Tartışmalı Dönemlerinin Siyasallaştırılmasına Yönelik
Gayretlerin Uluslararası Hukuk Bakımından Değerlendirilmesi”

Başlıklı Hukuk Çalıştayı

Law Workshop Titled “Evaluation of the Efforts Towards 
the Politicization of Controversial Historical Periods 

Within the Scope of International Law”

Hukuk Çalıştayı | Law Workshop 
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ve buna ilişkin alınabilecek tedbirler bakımından
incelenmiştir. 

Hukuk Çalıştayında ayrıca, Birleşmiş Milletler
Soykırım Suçunun Önlenmesi ve Cezalandırılması
Sözleşmesi ile bu çerçevedeki uluslararası mahkeme
kararlarının öneminin altı çizilmiş; tarihin tartışmalı
dönemlerine ilişkin ifade özgürlüğünü kısıtlamaya
yönelik yasal düzenlemelerin geçersizliği bağlamında,
Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin Kararları gibi
içtihat değerlendirmesi yapılmıştır.

Hukuk Çalıştayının ikinci gününde de “soykırımın
inkârı” suçunun teorik temelleri üzerinde durulmuş ve
konunun ifade özgürlüğüne ilişkin boyutu mevcut
uluslararası mahkeme içtihatları kapsamında
değerlendirilmiştir.

During the Workshop, in which recent developments in the
field were also addressed, the mentioned unlawful transactions
of third countries were reviewed within the framework of them
constituting subjects of dispute in relation to relevant
international conventions and court decisions and in terms of
measures that can be taken with respect to such actions.

In addition, the Law Workshop emphasized the importance
of the United Nations Convention on the Prevention and
Punishment of the Crime of Genocide and the international
court rulings within this scope. A jurisprudence assessment
was conducted, such as regarding the verdicts of the
European Court of Human Rights, within the context of the
invalidity of legal regulations aiming to restrict freedom of
expression regarding controversial periods of history.

On the second day of the Law Workshop, the theoretical
foundations of the crime of “genocide denial” were elaborated
and the subject’s dimension regarding freedom of speech was
analyzed within the context of international court precedents.
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4
Kasım
November
2021

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 4 Kasım 2021’de
Ulusal Kanal’da Seda Anık’ın programına konuk

olmuştur. Elbir programda, 1982 yılında şehit edilen
diplomatımız Başkonsolos Kemal Arıkan’ın katili
Hampig Sasunyan’ın tahliyesi hakkında bir
değerlendirme yapmıştır.

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir was the guest of
Seda Anık's program on the Ulusal Kanal TV

channel on 4 November 2021. During the program, Elbir
made an assessment on the release of Hampig Sassounian,
the murderer of Turkish diplomat, Consul General Kemal
Arıkan, who was martyred in 1982.

AVİM Analisti Hazel Çağan Elbir, 
Ulusal Kanal’ın Konuğu Oldu

AVİM Analyst Hazel Çağan Elbir 
Was the Guest of Ulusal Kanal

TV Programı | TV Program
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15-19
Kasım

November
2021

AVİM Analisti Tutku Dilaver 15-19 Kasım tarihle-
rinde Azerbaycan’daki önemli üniversitelerden

olan ADA Üniversitesi’nin düzenlediği “Caspian Basin
Program for Think Tanks” (“Düşünce Kuruluşları İçin
Hazar Havzası Programı”) başlıklı bir haftalık eğitim
programına katılmış ve başarıyla tamamlamıştır. 

AVİM Analyst Tutku Dilaver attended and
successfully completed the one week training program

between 15-19 November titled “Caspian Basin Program
for Think Tanks” organized by ADA University, one of
the prominent universities of Azerbaijan.

AVİM Analisti Tutku Dilaver, 15-19 Kasım Tarihleri 
Arasında Azerbaycan’daki Ada Üniversitesi’nin 

Düzenlediği “Düşünce Kuruluşları İçin Hazar Havzası Programı”
Sertifika Programına Katıldı

AVİM Analyst Tutku Dilaver Attended the "Caspian Basin 
Program for Think Tanks" Certificate Program Organized by 

Ada University in Azerbaijan Between  15-19 November 
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16
Kasım
November
2021

16 Kasım 2021’de Kuzey Atlantik Antlaşması
Örgütü (NATO) Genel Sekreteri'nin Güney

Kafkasya ve Orta Asya Özel Temsilcisi Javier Colomina
Piriz AVİM’i ziyaret etmiştir.

AVİM Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç ve AVİM
Danışmanı E. Büyükelçi Yiğit Alpogan, NATO Özel
Temsilcisi Priz ile Güney Kafkasya ve Orta Asya’daki
gelişmeler üzerine görüş alışverişinde bulunmuştur. 

Toplantı yaklaşık iki saat sürmüştür. 

O n 16 November 2021, Javier Colomina Piriz,
North Atlantic Treaty Organization (NATO)

Secretary General's Special Representative for the
Caucasus and Central Asia paid a visit to AVİM.

AVİM Director Ambassador (R) Alev Kılıç and AVİM
Consultant Ambassador (R) Yiğit Alpogan exchanged
views with NATO Special Representative Piriz on the
developments in the South Caucasus and Central Asia.

The meeting lasted approximately two hours.

NATO Güney Kafkasya ve Orta Asya 
Özel Temsilcisi AVİM’i Ziyaret Etti

NATO’s Special Representative for the 
Caucasus and Central Asia Visited AVİM

Ziyaret | Visit
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18 
Kasım

November
2021

AVİM tarafından 18 Kasım 2021’de, Hacettepe
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Bö-

lümü doktora öğrencisi Erdi Öztürk’ün konuşmacı ola-
rak yer aldığı “Strabon’un Geographikasında Armenia
Olarak Anılan Coğrafya” başlıklı konferans çevrim içi
olarak gerçekleştirilmiştir.

Erdi Öztürk sunumunda,
İlk Çağ’ın önemli coğraf-
yacılarından biri olarak
kabul edilen Strabon’un
"Geographika" adlı eseri
üzerinden ilk çağ “Erme-
nistan” coğrafyası hak-
kında bir inceleme ortaya
koymuş, Strabon’un “Ar-
menia” coğrafyasıyla ilgili
verdiği bilgileri Heredot
ve Ksenophon’un eserle-
rinde anlatılanlarla karşı-
laştırmıştır. Böylece Öztürk, Ermeni tarihini konu alan
çalışmalarda sıkça karşılaşılan coğrafya-bölge-ülke-
vatan-memleket-devlet-kral-krallık gibi kavramların
kullanımı sırasında yaşanan kavram kargaşalarının ne-
denlerini ortaya koymuştur.

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

O n 18 November 2021, AVİM organized the online
lecture titled “Strabon’un Geographikasında Ar-

menia Olarak Anılan Coğrafya” (“The Geography Cal-
led Armenia in Strabo's Geographika). The speaker of
the lecture was PhD student Erdi Öztürk of the Depart-
ment of History of the Institute of Social Sciences at Ha-
cettepe University

In his presentation, Erdi
Öztürk presented an
analysis of the geography
of ancient “Armenia”
through the work titled
"Geographika" by Strabo,
who is considered one of
the important geograp-
hers of the First Age, and
compared the informa-
tion given by Strabo
about the geography of

Armenia with the ones described in the works of Herod-
otus and Xenophon. Thus, he revealed the reasons for
the conceptual confusion experienced during the use of
concepts such as geography-region-country-homeland-
state-kingdom, which are frequently encountered in stu-
dies on Armenian history. 

The conference ended with the Q&A session.

“Strabon’un Geographikasında Armenia Olarak 
Anılan Coğrafya” Başlıklı Konferans 

Conference Titled “The Geogparhy Called 
Armenia in Strabo's Geographika”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021 – 10 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 – 10
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22 Kasım 2021’de Avrupa Birliği’nin Güney
Kafkasya Temsilcisi Toivo Klaar ve AB Dış İlişkiler

Delegasyonu ile AVİM bir araya gelmiştir.

AVİM Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç, AVİM Kıdemli
Analisti Dr. Turgut Kerem Tuncel ve AVİM Analisti
Hazel Çağan Elbir, AB Güney Kafkasya Temsilcisi
Klaar ve AB Delegasyonu ile Güney Kafkasya’daki
gelişmeler üzerine görüş alışverişinde bulunmuştur. 

Toplantı yaklaşık iki saat sürmüştür.

O n 22 November 2021, AVİM met with Toivo
Klaar, the European Union Representative for the

South Caucasus and the EU External Action Service
Delegation.

AVİM Director (R) Ambassador Alev Kılıç, AVİM
Senior Analyst Dr. Turgut Kerem Tuncel, and AVİM
Analyst Hazel Çağan Elbir exchanged views on the
developments in the South Caucasus with EU South
Caucasus Representative Klaar and the EU Delegation.

The meeting lasted approximately two hours.

AB Dış İlişkiler Delegasyonu ile AVİM Toplantı Düzenlendi

EU External Action Service Delegation 
and AVİM Held a Meeting

Toplantı | Meeting
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23 Kasım 2021’de AVİM ve Tiflis merkezli GeoCase
düşünce kuruluşu arasında güncel küresel ve

bölgesel siyasi gelişmelerin değerlendirildiği bir
çevimiçi toplantı gerçekleştirilmiştir. Toplantıya,
Gürcistan’ın Ankara Büyükelçisi Sayın George Janjgava
da iştirak etmiştir. Büyükelçi Jangava, Türk-Gürcü ikili
ilişkilerinin hem devletler arası alanda hem de sivil
toplum alanında daha da geliştirilmesinin önemini
vurgulamıştır.

AVİM ve GeoCase başkan ve analistleri Geniş
Karadeniz Bölgesi ve Güney Kafkasya’daki gelişmeler
hakkındaki değerlendirmelerini de birbirleriyle
paylaşmışlardır. Hızla değişen ve gelişmekte olan siyasal
bağlamın, Türk ve Gürcü düşünce kuruluşlarının
birbirleriyle daha yakında temas içinde olmasını
gerektirdiği üzerinde varılan fikir birliği neticesinde
AVİM ve GeoCase, ortak çalışmalarını arttırma ve bu
çerçevede düzenli yuvarlak masa toplantıları ve kamuya
açık konferanslar gibi faaliyetler düzenleme konusunda
anlaşmışlardır. Bu kapsamda, bir gündem ve çalışma
takvimi de belirlenmiştir.

O n 23 November 2021, AVİM and Tbilisi-based
think-tank GeoCase held an online meeting to

exchange their views on the recent developments in global
and regional politics. The Ambassador of Georgia to
Turkey H.E. George Janjgava also participated in the
meeting. Ambassador Jangava underlined the necessity of
further strengthening Turkish-Georgian bilateral
relations both in state and civil society levels. 

At the meeting, AVİM and GeoCase directors and
analysts also shared their assessments on the situation in
the Wider Black Sea region and the South Caucasus.
Agreeing on the idea that rapidly developing political
context in the region necessitates Turkish and Georgian
think-tanks to have deeper cooperation, AVİM and
GeoCase agreed on advancing their joint work in forms
of regular AVİM-GeoCase roundtables and public
conferences. An agenda and a calendar was also set for the
realization of this perspective.  

AVİM ve GeoCase Arasında Çevrim İçi Toplantı

Online Meeting Between AVİM and GeoCase

Webinar
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AVİM ve Kiev merkezli Ukrainian Institute for the
Future (UIF, Gelecek için Ukrayna Enstitüsü)

birlikte düzenledikleri "Black Sea Cooperation in the
New Eurasian Geopolitical Environment" ("Yeni
Avrasya Jeopolitiğinde Karadeniz İş Birliği") başlıklı
açık oturum 25 Kasım 2021’de çevrim içi olarak
gerçekleştirilmiştir.

Ukrayna’dan UIF Analistleri Iliya Kusa ve Dr. Andrian
Prokip ve Türkiye’den AVİM Kıdemli Analisti Dr.
Turgut Kerem Tuncel ve Orta Doğu Teknik
Üniversitesi’nden Doç. Dr. Ayça Ergün’ün (Sosyoloji
Bölümü ve Karadeniz ve Orta Asya Ülkeleri Araştırma
Merkezi) konuşmacı olarak katıldıkları açık oturumda,
Karadeniz bölgesi ile alakalı uluslararası siyaset,
güvenlik ve ticaret ve ekonomi konuları, bölgenin
küresel bağlam içindeki yeri özellikle vurgulanarak
değerlendirilmiştir.    

Türkiye’nin Ukrayna Büyükelçisi Ahmet Yağmur
Güldere ve Ukrayna’nın Türkiye Büyükelçisi Vasyl
Bodnar da açık oturuma katılarak, AVİM ve UIF
başkanlarıyla birlikte açılış konuşmalarıyla katkı
sunmuşlardır.  

Çevrim içi oturum soru-cevap bölümüyle sona ermiştir.

O n 25 November 2021, AVİM and Kyiv-based
Ukrainian Institute for the Future (UIF) jointly

organized an online panel discussion titled “Black Sea
Cooperation in the New Eurasian Geopolitical
Environment”.

UIF Analysts Iliya Kusa and Dr. Andrian Prokip from
Ukraine and AVİM Senior Analyst Dr. Turgut Kerem
Tuncel and Assoc. Prof. Dr Ayça Ergun from Middle East
Technical University (Department of Sociology and
Center for Black Sea and Central Asia) discussed political,
security, and trade and economic issues, while
emphasizing Black Sea region’s place within the wider
global geopolitical context.

The online panel discussion was also attended by
Ambassador of Turkey to Ukraine Ahmet Yağmur
Güldere and Ambassador of Ukraine to Turkey H.E.
Vasyl Bodnar. The ambassadors, together with AVİM
and UIF directors, contributed to the discussion with their
opening remarks.

The online panel discussion was finalized with the Q&A
session.

“Yeni Avrasya Jeopolitiğinde Karadeniz İş Birliği” 
Başlıklı Çevrim İçi Açık Oturum

Online Panel Discussion Titled “Black Sea Cooperation 
in the New Eurasian Geopolitical Environment”

Avrasya Konferansları - 7 | Eurasian Conferences - 7
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AVİM Kıdemli Analisti Dr. Turgut Kerem Tuncel 
Türkmeneli TV’nin Konuğu Oldu

AVİM Senior Analyst Dr. Turgut Kerem Tuncel 
Was Hosted by Türkmeneli TV

TV Programı | TV Program

AVİM Kıdemli Analisti Turgut Kerem Tuncel, 29
Kasım 2021’de Türkmeneli TV'ye konuk olarak

2020 Karabağ Savaşı sonrasındaki gelişmeleri
değerlendirmiştir.

AVİM Senior Analyst Turgut Kerem Tuncel was
hosted by Türkmeneli TV channel on 29 November

2021, during which he evaluated the developments after
the 2020 Karabakh War.
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3Aralık 2021’de Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler
Fakültesi’nin bünyesindeki öğrenci topluluğu Mül-

kiye Siyaset Bilimi Topluluğu tarafından “Türk-Ermeni
İlişkileri” başlıklı bir söyleşi gerçekleştirilmiştir. AVİM
Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç ve AVİM Analisti
Hazel Çağan Elbir bu söyleşinin konukları olmuştur.
Söyleşi soru-cevap bölümü ile sona ermiştir.

O n 3 December 2021, a discussion titled "Türk-Ermeni
İlişkileri" (“Turkish-Armenian Relations”) was held

by the Mülkiye Siyaset Bilimi Topluluğu (Mülküye Political
Science Society), a student organization within the Faculty
of Political Sciences at Ankara University. AVİM Director
Ambassador (R) Alev Kılıç and AVİM Analyst Hazel
Çağan Elbir were the guests of the discussion. The discussion
ended with a Q&A session.

AVİM Başkanı Alev Kılıç Ankara Üniversitesi Mülkiye Siyaset
Bilimi Topluluğu’nun Konuğu Oldu 

AVİM Director Alev Kılıç Was  Hosted by Mülkiye Political 
Science Society of Ankara University 
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AVİM tarafından 9 Aralık 2021’de Ankara
Üniversitesi Bilim Tarihi Anabilim Dalı öğretim

üyesi Doç. Dr. İnan Kalaycıoğulları’nın konuşmacı
olduğu “20. Yüzyılın Başında Bir Ders Kitabı: 
Avalim-i Felekiye" başlıklı konferans çevrim içi olarak
gerçekleştirilmiştir.

V. Hovhannes Hagopyan (1862-1915), Merzifon’da
American Board’ın açtığı Anadolu Koleji’nde Edebiyât-
ı Osmaniye muallimi iken astronomiye giriş
mahiyetinde Avâlim-i Felekiye adlı bir eser çevirmiş ve
bu çalışma, ders kitabı olarak kullanılmıştır. Eserin
editörlüğünü ise çağdaş Türk bilim tarihçiliğinin
kurucusu Sâlih Zeki Bey (1864-1921) üstlenmiştir.

Konferansta Doç. Dr. İnan Kalaycıoğulları, önce
modern astronominin Türkiye’ye girişi üzerine bilgiler
vermiş, ardından Avâlim-i Felekiye adlı eseri tanıtarak
dönemin astronomi eğitimine olan katkılarını
değerlendirmiştir.

Konferans soru-cevap bölümüyle sona ermiştir.

O n 9 December 2021, AVİM organized the online
lecture titled "20. Yüzyılın Başında Bir Ders

Kitabı: Avalim-i Felekiye" (“A Textbook at the Beginning
of the 20th Century: Avalim-i Felekiye”). The speaker of
the lecture was Assoc. Dr. İnan Kalaycıoğulları, faculty
member of the History of Science Program of Ankara
University. 

V. Hovhannes Hagopian (1862-1915) translated a work
called “Avâlim-i Felekiye” as an introduction to astronomy
while he was a teacher of Literature at the Anatolian
College opened by the American Board in Merzifon, and
this work was used as a textbook. The editing of the work
was undertaken by Salih Zeki Bey (1864-1921), the
founder of the contemporary historiography of Turkish
science. 

In the lecture, Assoc. Dr. İnan Kalaycıoğulları first gave
information on the introduction of modern astronomy to
Turkey. Afterwards, he introduced the work titled
“Avâlim-i Felekiye” and evaluated its contributions to the
astronomy education of the period. 

The conference ended with a Q&A session.

"20. Yüzyılın Başında Bir Ders Kitabı: Avalim-İ Felekiye" 
Başlıklı Konferans

Lecture Titled “A Textbook at the Beginning of the 20th Century:
Avalim-İ Felekiye”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021 – 11 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 – 11
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AVİM tarafından 23 Aralık 2021’de, Middlesex
Üniversitesi Hukuk Bölümü doktora adayı Aytekin

Kaan Kurtul’un konuşmacı olduğu “İfade Özgürlüğüne
Müdahale Bağlamında Avrupa’da ‘Soykırımı İnkâr’
Suçları” başlıklı konferans çevrim içi olarak
gerçekleşmiştir.

Bu konferansta, Avrupa’da “soykırımı inkâr” suçlarına
ilişkin mevzuat ve bu mevzuatla ilgili uygulamalar
mercek altına alınmış, “halkı kin ve düşmanlığa sevk
etmediği sürece tarihî olaylar üzerine yapılan hukuki
değerlendirmeler cezalandırılamaz” tezi doğrultusunda
insan hakları açısından mukayeseli bir değerlendirme
ortaya konulmuştur. Kurtul, hukuki tahlili temelinde bir
dizi öneri sunmuş ve Avrupa’da ifade özgürlüğüne
getirilen keyfî sınırlandırmalarla mücadele konusunda
Türk hukukçu ve akademisyenlerin üstlenebileceği rol
üzerinde durmuştur.

Konferans soru-cevap kısmının ardından sona ermiştir.

O n 23 December 2021, AVİM organized the online
lecture titled "İfade Özgürlüğüne Müdahale Bağla-

mında Avrupa’da ‘Soykırımı İnkâr’ Suçları” (“Crimes of
'Denial of Genocide' in Europe within the Context of In-
tervention against Freedom of Expression”). The speaker of
the lecture was Aytekin Kaan Kurtul, PhD candidate of
the Department of Law at Middlesex University. 

In this conference, the legislation regarding the crimes of "ge-
nocide denial" in Europe and the practices related to such
legislation were examined, and a comparative evaluation
was made in terms of human rights in line with the thesis
that "legal evaluations on historical events cannot be punis-
hed unless they incite the public to hatred and enmity". Kur-
tul presented a series of suggestions based on his legal
analysis and emphasized the role that Turkish jurists and
scholars can play in combating arbitrary restrictions on free-
dom of expression in Europe. 

The conference ended after a Q&A session.

“İfade Özgürlüğüne Müdahale Bağlamında Avrupa’da 
‘Soykırımı İnkâr’Suçları” Başlıklı Konferans 

Lecture Titled “Crimes of ‘Genocide Denial’ in Europe Within 
the Context of Intervention Against Freedom of Expression”

Ömer Engin Lütem Konferansları 2021 – 12 | Ömer Engin Lütem Lectures 2021 – 12
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ERMENİ
ARAŞTIRMALARI
Dört Aylık Tarih, Politika ve Uluslararası İlişkiler Dergisi

Olaylar ve Yorumlar
Alev KILIÇ

Samsun ve Civarında Ermeni ve 
Rumların Faaliyetleri (1880-1920)
Nevzat SAĞLAM

Mıhitar Goş’un Kanunnamesi ve Orta Çağ Ermeni 
Toplumunda ‘Ötekiler’ Üzerine Bir İnceleme 
Erdi ÖZTÜRK

Ermeni Terör Örgütlerinin Güney Kafkasya’da 
Gerçekleştirdikleri Faaliyetler: 1905-1906
Burçin Hafize TARCAN

KİTAP TAHLİLİ
Mir Möhsün Nevvab’ın Kaleminden 1905-1906 
Yıllarında Ermeni-Müslüman Çatışması
İlahe MEMMEDLİ

sayı

2021
68

ISSN: 1303-068X

ERMENİ
ARAŞTIRMALARI
Dört Aylık Tarih, Politika ve Uluslararası İlişkiler Dergisi

Olaylar ve Yorumlar
Alev KILIÇ

Ermeni İddialarında Rızanın İnşası Sürecine Doğru
Birsen KARACA

Levant, Kilikya, Kemalistler Bağlamında Maraş Savunması
Celal PEKDOĞAN

Rol Kuramı Açısından İran’ın I. Karabağ Savaşı’ndaki Dış Siyaseti
Naseraddin ALIZADEH

Ermenistan’da Lenin’in Kült Liderlik Propagandası ve Müzik: 
“Lenin'e Bağlılık” Şarkısının Göstergebilimsel Analizi
Mehmet Ali GAZİ - Mehmet Ozan GÜLADA

Amerikan Basınında Urfa’da Ermeni Olayları (1915-1918)
Abdullah TOK - Muhammed Ali BUDAK

Ermenilerin Gizlice Memalik-i Şahane'ye Duhulü Meselesi
Meryem GÜNAYDIN

KİTAP TAHLİLİ
Maraş’ta Ermeniler ve Zeytun İsyanları
Şevval Beste GÖKÇELİK 

sayı
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ERMENİ
ARAŞTIRMALARI
Dört Aylık Tarih, Politika ve Uluslararası İlişkiler Dergisi

Olaylar ve Yorumlar
Alev KILIÇ

Göreceli Mahrumiyetten Soykırım İddialarına: 
Avrupa Parlamentosu’nun 1915 Olaylarına Yaklaşımı ve Türkiye
Halis AYHAN - Esma Fatma AYHAN

Sakarya Savaşı Sonrasında Anadolu’daki Hıristiyan 
Nüfus Hakkında İngiltere Avam Kamarası’nda 
Yapılan Oturum Üzerine Bir Değerlendirme
Çağdaş YÜKSEL

Birinci Dünya Savaşında Osmanlı Ordusundaki 
Ermeni Askerler İle Rus ve Fransız Ordularındaki 
Ermeni Gönüllü Birlikleri (1914-1921)
Güzin ÇAYKIRAN

Ermenistan’ın Karabağ İşgaline Karşı 
Azerbaycan Propagandasında Müzik ve Milliyetçilik: 
“Karabağ’ın Sesi” Şarkısı Üzerine İnceleme
Caner ÇAKI

sayı

2021
70
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DERGİLER | JOURNALS

Ermeni Araştırmaları dergisi alanında bilimsel
çalışmaya dayalı araştırmaların yayınlanması ve bu

alanla ilgilenen akademisyenler ve araştırmacılar
arasında disiplinler arası tartışmaların desteklenmesi
amacı ile yayınlanmaktadır. Yılda üç defa
yayınlanmaktadır. Basım dili Türkçe’dir. Derginin
editörü AVİM Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç,
Sorumlu Yazı İşleri Müdürü AVİM Analisti Tutku
Dilaver’dir. Ermeni Araştırmaları dergisi EBSCO ve
TR Dizin tarafından taranmaktadır. Ermeni
Araştırmaları, Ermenistan siyaseti, Ermenistan tarihi,
Ermenistan’da kültürel ve sosyo-politik gelişmeler,
Ermenistan’ın bölgesel ve uluslararası politikaları,
Ermenistan-Türkiye ilişkileri, Ermenistan-İran ilişkileri,
Ermenistan-AB ilişkileri gibi konular hakkındaki
akademik çalışmaları yayınlamaktadır. 

Ermeni Araştırmalar dergisi, 2021 yılı itibariyle yayın
hayatında 20. yılını doldurmuştur. 2001 yılından beri
kesintisiz yayınlanmaya devam eden ve bu alanda özel-
leşerek yayın yapan tek akademik dergi olarak Ermeni
Araştırmaları dergisi pek çok akademisyen ve araştır-
macının makalelerini yayınlamıştır. Justin McCarthy,
Guenter Lewy, Edward J. Erickson, Norman Stone, Je-
remy Salt gibi önde gelen akademisyenlerin çalışmaları
Ermeni Araştırmaları dergisinde yer alan değerli çalış-
malara birer örnektir. 

2021 yılında Ermeni Araştırmaları dergisinin 68., 69.
ve 70. sayıları yayınlanmıştır.

The Ermeni Araştırmaları journal is established with
the aim of publishing academic papers on Armenian

Studies and to stimulate inter-disciplinary debate be-
tween academics and others on topics relating to the said
academic field. It has published three-times in a year.
Publishing language of the journal is Turkish. AVİM Di-
rector (R) Ambassador Alev Kılıç is the editor and Anal-
ist Tutku Dilaver is the managing editor of Ermeni
Araştırmaları. Ermeni Araştırmaları is indexed by
EBSCO and TR Dizin. Ermeni Araştırmaları accepts
submissions on a range of subjects that include Armenian
politics, history, culture, socio-political developments in
Armenia, regional and international politics of Armenia,
Turkey-Armenia relations, Iran-Armenia relations, Ar-
menia’s relations with the states in the Caucasus, US-Ar-
menia relations, and EU-Armenia relations.

By 2021 marked Ermeni Araştırmaları journal’s twenty-
year anniversary. Ermeni Araştırmaları journal, which
has been published uninterruptedly since 2001 and is the
only academic journal specializing in this particular study
area, has published various articles of scholars and re-
searchers. The studies of the foremost academicians in-
cluding Justin McCarthy, Gunter Lewy, Edward J.
Ericson, Norman Stone and Jeremy Salt are an example
of the valuable studies that Ermeni Araştırmaları journal
published.

The 68th, 69th and 70th issues of Ermeni Araştırmaları
were published in 2021.

Ermeni Araştırmaları
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Review of Armenian Studies, yılda iki kez yayınlanan
hakemli akademik bir dergidir. Dergi, Ermeni

araştırmaları alanında bilimsel çalışmaya dayalı
araştırmaların yayınlanması ve bu alanla ilgilenen
akademisyenler ve araştırmacılar arasında disiplinler
arası tartışmaların desteklenmesi amacı ile
yayınlanmaktadır. Derginin dili İngilizce’dir. AVİM
Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç derginin editörü,
AVİM analisti Mehmet Oğuzhan Tulun sorumlu yazı
işleri müdürüdür. Dergi, EBSCO ve TR Dizin
indekslerinde yer almaktadır.

2021 yılında Review of Armenian Studies dergisinin 43.
ve 44. sayıları yayınlanmıştır.

T he Review of Armenian Studies is a biannual
academic journal. The journal was established

with the aim of publishing academic papers on
Armenian Studies and to stimulate inter-disciplinary
debate between academics and others on topics
relating to the said academic field. The journal’s
language is English. AVİM Director Ambassador (R)
Alev Kılıç serves as the editor of the journal, while
AVİM Analyst Mehmet Oğuzhan Tulun serves as its
managing editor. The journal is indexed by EBSCO
and TR Dizin.

The 43rd and 44th issues of Review of Armenian Studies
journal were published in 2021.

REVIEW OF

ARMENIAN STUDIES
A Biannual Journal of History, Politics, and International Relations

Facts and Comments

Alev KILIÇ

The Election Propaganda in Armenia under the 
Rule of the Communist Party of Armenia

Metin IŞIK - Mustafa KARACA - Caner ÇAKI

Armenians in the 1908 Trabzon Elections

Salih TUNÇ

The Law Code of Mkhitar Gosh and Analysis on 
the “Others” in the Medieval Armenian Community

Erdi ÖZTÜRK

Issue

2021
44

ISSN: 1303-5304

REVIEW OF

ARMENIAN STUDIES
A Biannual Journal of History, Politics, and International Relations

Facts And Comments

Alev KILIÇ

The South Caucasus In 1905-1906 According 
To ‘The New York Times’ Coverage

Nigar GOZALOVA - Eldar AMIROV

Red Army Propaganda In The Armenian 
Soviet Socialist Republic: An Investigation On Posters

Elif Hatun KILIÇBEYLİ

Review Essay: Aurore Bruna’s Anti-History 
Of The Ankara Agreement

Maxime GAUIN

Issue

2021
43

ISSN: 1303-5304

DERGİLER | JOURNALS

Review of Armenian Studies
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U luslararası Suçlar ve Tarih / International Crimes
and History (UST/ ICH), yılda bir kez

yayınlanan hakemli akademik bir dergidir. Dili,
İngilizce ve Türkçe’dir. Yayın hayatına 2006 senesinde
başlamıştır. UST/ ICH’nin inceleme alanları
Balkanlar, Kafkasya, Avrasya ve Orta Doğu’da
toplumlar arasındaki, etnik gruplar arasındaki, dini
gruplar arasındaki ve uluslar arasındaki anlaşmazlıklar,
çatışmalar ve işlenen suçlardır. Derginin editörü AVİM
Başkanı E. Büyükelçi Alev Kılıç, sorumlu yazı işleri
müdürü Teoman Ertuğrul Tulun’dur. UST / ICH,
EBSCO ve TR Dizin tarafından taranmaktadır.

2021 yılında Uluslararası Suçlar ve Tarih / Internatio-
nal Crimes and History dergisinin 22. sayısı yayınlan-
mıştır.

U luslararası Suçlar ve Tarih / International Crimes
and History (UST / ICH) is an annual peer-

reviewed bilingual (Turkish and English) academic
journal. First published in 2006, the UST / ICH is
dedicated to being a platform for the scholarly
investigation of inter-communal, inter-ethnic, inter-
religious and international conflicts and crimes in the
Balkans, the Caucasus, the Eurasia region, and the
Middle East. The editor of the journal is AVİM
Director Ambassador (R) Alev Kılıç, while the
Managing Editor is Teoman Ertuğrul Tulun. The UST
/ ICH is indexed EBSCO and TR Dizin.

The 22nd issue of Uluslararası Suçlar ve Tarih / Inter-
national Crimes and History journal was published in
2021.

Uluslararası İnsancıl Hukuk: Kökenleri ve Gelişimi
Oğuz DEMİRALP

Uluslararası Adalet Divanı’nın Gambiya-Myanmar Davasında 
Soykırım Suçunun Tespiti Bakımından Karşılaşacağı 
Dört Temel Hukuki Soruna Dair Bir Değerlendirme 
Onur URAZ    

Büyük Vatanseverlik Savaşı’nda Savaş Suçu Bağlamında 
Sovyetler Birliği Propagandasında Nazi Almanya’sının Sunumu 
Mustafa KARACA - Caner ÇAKI - Abdülhakim Bahadır DARI 

AB Yeşil Mutabakat Kapsamında Yeşil Ekonomiye Dönüşüm Süreci, 
Türkiye-AB İlişkilerine Olası Etkilerinin Değerlendirilmesi
Ali Oğuz DİRİÖZ

Rape Camp Vilina Vlas Hotel: Why is the 
Internatonal Community Still Unmoved?  
Senad SEVDIK 

The Crisis of Liberal International Order and the 
Status of the Small States: The Case of Republic of 
Macedonia and Republic of North Macedonia
Zoran IVANOV

The Challenges to French Colonial Rule in Tunisia: 
Realpolitik in the Mediterranean  
Mehmet İlbey ÇOBAN 

RAPOR / REPORT 

Nationalism as a Mechanism: 
Analysis of Xinjiang Cotton Ban Incident 
Narmin ABBASLI

KİTAP İNCELEMESİ / BOOK REVIEW

sayı / 
issue

2021

22

INTERNATIONAL 
CRIMES and HISTORY

Y ı l l ı k  U l u s l a r a r a s ı  H u k u k  v e  Ta r i h  D e r g i s i

A n n u a l  I n t e r n a t i o n a l  L a w  a n d  H i s t o r y  J o u r n a l

ULUSLARARASI
SUÇLAR ve TARİH

ISSN: 1306-9136

DERGİLER | JOURNALS

Uluslararası Suçlar ve Tarih / International Crimes and History
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Altı Aylık Uluslararası İlişkiler Dergisi                              Yıl/Year: 4 � Sayı/No: 8 � Nisan/April 2021

AVRASYA

Ermenistan’da  
Siyasi Kriz 

Karabağ Savaşının mı 
Yoksa Kadife Devrimin

mi Artçısı?

The Great Gamble 
on the Caspian Sea:
Interests of Russia 

and Iran

Türk Kültür Ortaklığından
Dünyayla Bütünleşmeye:

Latin Alfabesi ve 
Dil Politikalarının

Tarihsel Evrimi

F
iy

at
ı: 

50
 T

L

YENİ DOĞU AVRUPA: AVRASYA’NIN BATI UCU
NEW EASTERN EUROPE: WESTERN END OF EURASIA

DERGİLER | JOURNALS

Avrasya Dünyası / Eurasian World

Avrasya Dünyası Dergisi, AVİM’in Avrasya
çalışmalarının akademik dünya ve kamuoyuyla

paylaşılması düşüncesi ile 2017 yılında yayın hayatına
başlamıştır.

Avrasya Dünyası Dergisi, yılda iki defa
yayınlanmaktadır. Derginin editörü E. Büyükelçi Yiğit
Alpogan, sorumlu yazı işleri müdürü Dr. Turgut Kerem
Tuncel’dir.

Avrasya Dünyası Dergisi Dergi-Park’a üyedir. Dergi
İngilizce ve Türkçe olmak üzere iki dilde
yayınlanmaktadır.

Avrasya Dünyası Dergisi geniş Avrasya coğrafyasında
olan-biteni yansıtacak bir haber dergisi olmaktan ziyade
Türk ve yabancı akademisyen ve uzmanların Avrasya
bölgesindeki güncel gelişmelere ilişkin analizlerini ve
değerlendirmelerini içermektedir. Bu yönüyle ‘Avrasya
Dünyası’ Balkanlar, Geniş Karadeniz Havzası, Kafkasya
ve Orta Asya merkezli olarak bölgedeki fikir hayatına
ve akademik düşünceye katkı getirmeye çalışmaktadır.
Hiç şüphesiz Avrasya’nın tanımının bu belirtilen
coğrafya ile sınırlı tutulması, özellikle jeopolitik
çalışmalar açısından yetersiz kalacaktır. Bu itibarla,
yukarıda tanımladığımız Avrasya coğrafyası üzerinde
çalışırken konum; ekonomik ve askeri güç; bölge ile
yakından ilişki ve iletişimleri nedeniyle İran,
Afganistan, Hindistan, Pakistan ile Çin, Kore, Japonya
ve ASEAN ülkelerini de göz önünde bulundurmak ve
inceleme ve analizlerimizde yer vermek doğal
olmaktadır.

T he Eurasian World began its publishing life in
2017 with the idea of sharing AVİM’s works on

Eurasia with the academic world and the public opinion.

The Eurasian World Journal is published twice a year.
The journal’s editor is R. Ambassador Yiğit Alpogan, its
managing editor is Dr. Turgut Kerem Tuncel.

The Eurasian World Journal is a member of Dergi-Park.
The journal is published in two languages, English and
Turkish.

Rather than being a news journal that reflects the events
in the wider Eurasian geography, the Eurasian World
Journal comprises of the analyses and evaluations of
Turkish and foreign academicians and experts regarding
the current affairs in the Eurasia region. From this
aspect, ‘Eurasian World’ aims to contribute to the
thought life and academic thought in the region
centering on the Balkans, the Wider Black Sea Basin,
Caucasia and Central Asia. Undoubtedly, to limit the
definition of Eurasia to this aforementioned geography
would be insufficient especially in terms of geopolitical
works. In this respect, while working based on the
Eurasian geography that we have described above, it is
natural to also consider and include Iran, Afghanistan,
India, Pakistan and China, Korea, Japan and ASEAN
countries in our observations and analyses due to their
locations; economic and military power; close relations
and dialogue with the region.
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KİTAPLAR | BOOKS

Türk-Ermeni Uyuşmazlığı Üzerine 
Ömer Engin Lütem Konferansları 2020

Ömer Engin Lütem Lectures 2020 Concerning the 
Turkish-Armenian Controversy

Editör: Alev Kılıç
Yayın Tarihi: Şubat 2021
Dil: Türkçe
ISBN: 978-605-69199-7-8
(Karton kapaklı, 92 sayfa)

Bir yılı aşkın bir süredir ülkemizi ve tüm dünyayı
etkisi altına alan COVID-19 salgını pek çok

değişimi ve dönüşümü beraberinde getirmiştir.
COVID-19 yaşam biçimimizi etkilemiş ve bu etkiler
devam etmektedir. Salgının olumsuz etkilerini bertaraf
etme konusunda AVİM zamanlı davranabilmiş,
salgının getirdiği değişim ve dönüşümlere hızla ayak
uydurmuş, uzaktan-evden çalışmayla faaliyetini devam
ettirebilmiştir. Merkezimiz, uzun süreden beri düzenli
olarak devam eden, ulusal ve uluslararası resmi ve sivil
kuruluşlar, bağımsız araştırma kurumları ve
üniversitelerle iş birliği içerisinde gerçekleştirdiği
etkinliklerini çevrim içi ortama taşıyabilmiş ve bu yeni
yöntemle daha geniş çevrelerle buluşma olanağına sahip
olmuştur.

AVİM Kurucu ve Onursal Başkanı merhum Ömer
Engin Lütem’in 2018 yılında vefatının ardından
“Ömer Engin Lütem Konferansları” başlığıyla
gerçekleştirilmeye devam edilen konferanslarımız,

Author: Alev Kılıç
Date of Publication: February 2021
Language: Turkish
ISBN: 978-605-69199-7-8
(Paperback, 92 pages)

T he COVID-19 pandemic, which has affected our
country and the whole world for more than a year,

has brought many changes and transformations.
COVID-19 has affected our way of life, and these effects
continue to be felt today. AVİM has been able to act on
time in eliminating the pandemic’s negative effects,
rapidly adapting to changes and transformations brought
by the pandemic and has continued its activities with the
distance-home working format. Our institution has been
able to transfer its activities, which had been carried out
regularly for a long time in cooperation with national and
international governmental and non-governmental
organizations, independent research institutions, and
universities, to the online environment, and has had the
opportunity to meet with wider circles with this newly
adapted system.

Following the passing away of the Founder and Honorary
President of AVİM Ambassador (R) Ömer Engin Lütem
in 2018, we continue to carry out our lecture series under
the title of “Ömer Engin Lütem Konferansları” (Ömer

ÖMER ENGİN LÜTEM 
KONFERANSLARI  

2020

Türk-Ermeni Uyușmazlığı Üzerine

Editör: Alev Kılıç
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Türkiye-Ermenistan ilişkileri, 1915 Olaylarıyla ilgili
Türk-Ermeni uyuşmazlığı ve bu bağlamdaki Ermeni
iddialarını konu alan çalışmalara yer vermektedir.
Merkezimiz, çalışmalarında bu konuları tarihsel,
hukuksal ve sosyolojik açıdan ele alan akademisyen,
araştırmacı-yazar ve diplomatları her yıl bu
konferanslarda misafir etmektedir. Konferanslarımızda
sunulan tebliğler yıl sonunda kitap olarak derlenmekte
ve yayınlanmaktadır.

“Türk Ermeni Uyuşmazlığı Üzerine Ömer Engin
Lütem Konferansları 2020” başlıklı bu kitapta, “Ömer
Engin Lütem Konferansları” çerçevesinde 2020 yılında
düzenlenen beş çevrim içi konferansta sunulan
tebliğlerin düzenlenmiş metinleri makale olarak yer
almaktadır.

Kitapta yer alan çalışmalardan ilk ikisi 2020 yılı Ekim
ayında çevrim içi olarak düzenlenen konferanslarda
sunulan tebliğlerin düzenlenmiş metinlerinden
oluşmaktadır. Türk-Ermeni uyuşmazlığına iki temel
sorudan yola çıkarak hazırlanan söz konusu çalışmalar
aynı zamanda tarihimizde önemli yer tutan iki olayı
konu edinmektedir.

Kitapta yer alan diğer çalışmalar, “Ömer Engin Lütem
Konferansları” çerçevesinde 2020 yılı Kasım ve Aralık
aylarında düzenlenen üç ayrı konferansta sunulan
tebliğlerin makalelerinden oluşmaktadır. Bu
makalelerden ilki, Osmanlı sınırları içinde yaşamış
topluluklardan biri olan Ermenilerin kültürel, sosyal,
eğitim ve ekonomi alanında Osmanlı döneminde
gerçekleştirdiği faaliyetlere ilişkin bir inceleme
sunmaktadır. Devamında yer alan çalışmanın konusu,
Lozan Antlaşması’ndan sonra Türkiye’nin iç
hukukundaki düzenlemelerle beraber Ermenilerin sivil
ve dinî kurumlarının geçirdiği değişim ve kurumlarda
yapılan düzenlemelere ilişkindir. Kitaptaki son makale,
Jeremy Salt'ın 2019 yılında University of Utah Press
tarafından yayınlanan “The Last Ottoman Wars: The
Human Cost 1877-1923” başlıklı kitabının bir
incelemesidir.

Engin Lütem Lectures”). Within the framework of these
lectures, we include studies about Turkey-Armenia
relations, the Armenian-Turkish controversy related to
the 1915 Events and the Armenian claims within the
same context. Every year, our institution hosts scholars,
researchers-writers, and diplomats who focus on these
topics historically, juridically, and sociologically in these
lectures. The papers presented at our lectures are compiled
and published as a book at the end of the year.

In this book titled “Türk-Ermeni Uyuşmazlığı Üzerine
Ömer Engin Lütfem Konferansları 2020” (“Ömer
Engin Lütem Lectures 2020 Concerning the Turkish-
Armenian Controversy”), the edited texts of the papers
presented in five online lectures organized in 2020
within the framework of the “Ömer Engin Lütem
Konferansları” (“Ömer Engin Lütem Lectures”) are
included as articles.

The first two of the studies in the book consist of the edited
texts of the papers presented at the online lectures in
October 2020. These studies, which are prepared based
on two fundamental questions on the Turkish-Armenian
controversy, also focus on two important events in our
history.

The other studies in the book consist of the articles of the
papers presented in three different lectures held in
November and December 2020 within the framework of
the “Ömer Engin Lütem Konferansları” (“Ömer Engin
Lütem Lectures”). The first of these articles provides an
analysis of Armenians’ activities, one of the communities
that lived within the Ottoman borders, within the
culture, society, education, and economy in the Ottoman
State. The topic of the following study focuses on the
changes in Turkey’s internal law along with the
arrangements within the scope of the civil and religious
institutions of the Armenians and the regulations
adjusted in these institutions since the Treaty of
Lausanne. The last article in the book is a review of
Jeremy Salt’s book titled “The Last Ottoman Wars: The
Human Cost 1877-1923,” published by the University of
Utah Press in 2019.
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Japonya'dan Bir Mektup - 
Stratejik Suskunluk: Ermenilerin Sessizliği

A Letter from Japan - 
Strategically Mum: The Silence of the Armenians

Editör: Hazel Çağan Elbir
Yayın Tarihi: Aralık 2021
Dil: Türkçe - İngilizce
ISBN: 978-605-69199-8-5
(Karton kapaklı, 92 sayfa)

Ağustos 2021'de AVİM'e Japonya'dan bir mektup
ulaşmıştır. Söz konusu mektup, ailesi bir zamanlar

İstanbul'da ikamet etmiş bir Ermeni olan İver Torikian
tarafından gönderilmiştir. Torikian, mektubu Türk-
Ermeni ilişkilerinde yanlış bilinenlerin sorgulanmasını
istediği için yazdığını belirtmiştir.

Ermeni asıllı bir akademisyenin özgür bir ortamda ve
akademik bir nesnellik ile samimi görüşlerini yansıtan
bu mektubunu AVİM olarak beş güne yayarak
bölümler halinde internet sayfamızdan yayınlamıştık.
Mektubun tamamını bu yayınımızda hem Türkçe hem
de İngilizce olarak okuyabilirsiniz.

Editor: Hazel Çağan Elbir
Date of Publication: December 2021
Language: Turkish - English
ISBN: 978-605-69199-8-5
(Paperback, 92 pages)

A letter from Japan reached AVİM in August 2021.
The letter in question was sent by Iver Torikian, an

Armenian whose family once resided in Istanbul.
Torikian stated that he wrote the letter because he
wanted the misconceptions in the Turkish-Armenian
relations to be questioned.

As AVİM, we published this letter, which reflects the
sincere views of an academic of Armenian origin in a free
setting and with academic objectivity, by dividing it into
parts that were published within five days. The complete
letter can be read in this publication in both English and
Turkish.

STRATEJİK SUSKUNLUK: 
ERMENİLERİN SESSİZLİĞİ

STRATEGICALLY MUM: 
THE SILENCE OF ARMENIANS

Iver TORIKIAN

Çeviri: Ahmet Can ÖKTEM

Editör: Hazel ÇAĞAN ELBİR

JAPONYA’DAN BİR MEKTUP 
A LETTER FROM JAPAN
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AVİM GÜNLÜK BÜLTEN / AVİM DAILY BULLETIN

AVİM, basılı yayınların yanı sıra internet sayfası 
(www.avim.org.tr) ile de ön plana çıkmaktadır.

AVİM, AVİM analistleri tarafından özenle oluşturulan
günlük bültenleri ile gündemi yakından takip etmekte,
takipçilerini de güncel tutmaya çabalamaktadır. Ayrıca,
AVİM analistleri gündeme dair önemli konuları
irdeleyerek, konularla ilgili yorum ve analizlerini
kaleme almaktadır. AVİM Blog kısmında ise AVİM’i
takip eden araştırmacı, akademisyen ve diplomatların
yazıları bulunmaktadır. Böylece AVİM’in ilgi alanlarını
oluşturan tüm çalışmalara, araştırmalara ve ufuk açan
yeni fikirlere tek bir adresten ulaşılabilmektedir.

AVİM; Kafkasya, Balkanlar, Asya, Avrupa ve Irak’taki
siyasi gelişmeleri takipçilerine hergün aktardığı bir araç
olarak, AVİM Günlük Bülteni 2022 yılında da sayıları
artan takipçilerine ulaştırmaya devam edecektir. AVİM
Günlük Bülteni’ne abone olmak çok kolaydır.
Avim.org.tr internet sayfamızın sağ tarafında bulunan
“abone ol” kısmına e-posta adresinizi yazmanız yeterli
olacaktır. AVİM analistlerinin yorum ve analizlerinin,
duyuru ve etkinlik haberlerinin Blog’da yayınlanan

I n addition to printed publications, AVİM also
stands out with its website (www.avim.org.tr).

Through the daily bulletins dilligently prepared by its
analysts, AVİM seeks to carefully follow the daily
agenda and to keep AVİM's followers up to date with
recent news. AVİM analysts reviews important issues
related to the agenda and contribute to AVİM Daily
Bulletin with their comments, analyses and reports on
the recent issues. The AVİM Blog section contains
articles by researchers, academics and diplomats who
follow AVİM. Thus, all the studies, research and articles
perteining to AVİM's field of interest can be reached the
AVİM website.

The AVİM Daily Bulletin is a means through which
AVİM conveys to its followers the current developments
in the Caucasus, the Balkans, Asia, Europe and Iraq. The
AVİM Daily Bulletin will continue to be delivered to an
increasing number of followers in 2022. It is very easy to
subscribe to the AVİM Daily Bulletin. Just type your e-
mail address and click the “subscribe” button on the
right-hand side of AVİM website. The bilingual AVİM
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yazıların ve bunların yanında Türkçe ve yabancı
basından derlenen haberlerin yer aldığı iki dilli AVİM
Günlük Bülteni, e-posta aracılığıyla her gün
abonelerine ulaşmaktadır. 

AVİM, kamuoyunun ve özellikle araştırmacıların
Kafkasya, Balkanlar, Asya, Avrupa ve Irak’ta yaşanan
gelişmeleri günü gününe takip etmesini kolaylaştıran
önemli bir araç olduğu inancıyla AVİM Günlük
Bülteni’ni 2022’de de yayınlamaya devam edecektir.

Daily Bulletin, which includes AVİM analysts' comments
and analysis, announcements, events, and the articles
publish in the blog as well as news from Turkish and
foreign press, reaches to our subscribers via e-mail.

Considering that it is an important means that facilitates
being up to date with developments in the Caucasus, the
Balkans, Asia, Europe and Iraq, AVİM will continue to
publish the AVİM Daily Bulletin in 2022.
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AVİM SESLİ MAKALELER / AVİM AUDIO ARTICLES

AVİM okuyucuları, Ocak 2021 itibariyle birçok
çevrim içi platform üzerinden AVİM makalelerini

dinleyebilmeye başlamıştır.

AVİM şu platformlarda yayın yapmaktadır: Anchor,
Spotify, Breaker Audio, Google Podcast, Radio Public.

S tarting January 2021, AVİM readers have been
able listen to our articles on multiple online

platforms.

The platforms that AVİM broadcasts are as follows:
Anchor, Spotify, Breaker Audio, Google Podcast, Radio
Public.

AVİM’İN TELEGRAM KANALLARI / AVİM’S TELEGRAM CHANNELS

Şubat 2021’de AVİM Telegram kanalları
güncellenmiştir. AVİM takipçileri bu tarihten 

itibaren Merkezimizin Türkçe faaliyetlerini “Avrasya
İncelemeleri Merkezi (AVİM)” (https://t.me/avimtr)
kanalı, İngilizce faaliyetlerini ise “Center for Eurasian
Studies (AVİM)” (https://t.me/avimorgtr) kanalı
üzerinden takip edebilmeye başlamıştır.

AVİM updated its Telegram channels in February
2021. Starting from this date, AVİM followers

have been able to follow AVİM’s Turkish-language
activities from the “Avrasya İncelemeleri Merkezi
(AVİM)” (https://t.me/avimtr) channel, and its
English-language activities from the “Center for
Eurasian Studies (AVİM)” (https://t.me/avimorgtr)
channel. 
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Uygulamalı Eğitim Programı

Traineeship Program

AVİM’de tüm yıl boyunca Uygulamalı Eğitim
Programı devam etmektedir. Avrasya bölgesine

dair çalışmalara ilgi duyan adaylar, bu programa kısa
veya uzun dönemli katılımlar için başvuruda
bulunabilirler. 

AVİM Uygulamalı Eğitim Programı katılımcılarının,
AVİM’in gerçekleştirdiği faaliyetlerde görev almaları,
AVİM çalışanlarına faaliyet hazırlık aşamalarında
yardımcı olmaları, Avrasya bölgesindeki gelişmeleri
yakından takip etmeleri ve AVİM raporları ve
yayınlarına katkıda bulunmaları beklenmektedir. 

Programa başvurmak için güncel Europass üzerinden
oluşturulmuş CV'nizi ve motivasyon mektubunuzu
göndermeniz ve AVİM internet sitesindeki anketi dol-
durmanız beklenmektedir. 

Motivasyon mektubunuzda neden program için doğru
kişi olduğunuzu, hangi konu hakkında çalışmak
istediğinizi ve programa katılmak istediğiniz tarih
aralığını belirtiniz. Bu tarih aralığı dönem içi iş
yükümüzden dolayı 3 ay süreyle en az iki iş günü ya da
5 iş günü süreyle bir ay olarak belirlenmiştir. 

AVİM Uygulamalı Eğitim Programı katılımcılarından
programa dahil oldukları süre zarfında ilgi duydukları
bir konu hakkında araştırma yürütüp, programın
sonunda bu konu hakkında bir rapor hazırlamaları
istenmektedir. Bu sayede, AVİM mensuplarının
bilgilerinden istifade ederek, profesyonel bir ortamda
merak duydukları konular üzerine derinlemesine
araştırma yapma fırsatı elde ederler. 2021 yılında 27
genç araştırmacı AVİM Uygulamalı Eğitim
Programı’na katılmıştır. 

AVİM Uygulamalı Eğitim Programı hakkında bilgi ve
başvuru evraklarını göndermek için staj@avim.org.tr
adresi üzerinden iletişime geçilebilmektedir. 

AVİM offers trainee program opportunities all year
round. Applicants from Turkey and other countries

may apply for short and long term trainee programs. 

Participants to AVİM Trainee Program are expected to
possess a high interest in Eurasian affairs. Ideally,
AVİM provides trainee program opportunities to
undergraduate students, fresh graduates and Master’s
and PhD students, who plan to pursue academic or
diplomatic carriers. 

Application documents consist of your CV (prepared by
Europass), your motivation letter and the online form
available at AVİM's website. 

Your motivation letter should answer the "Why do you
think you are the right person for this program?", "What
is your research areas" and the dates when you would like
to the join the program. The program period is at least
one month. 

AVİM Trainee Program participants are expected to
provide assistance in organizational matters such as
supporting the AVİM staff in organizing different events,
monitoring of the developments in the Eurasian region as
well as to contribute to AVİM reports and other
publications. 

AVİM Trainee Program participants are assigned specific
topics relevant to their research interests during their
trainee program. By the end of the trainee program
period, participants are expected to submit a policy paper
based on their studies. This helps the participants to focus
on the subjects about which they want to gain a deeper
knowledge of in a professional thinktank environment
under the tutorship of the AVİM analysts. In 2021, a
total of 27 young researchers participated in the AVİM
Trainee Program. 

Regarding information on AVİM Trainee Program,
candidates may contact via staj@avim.org.tr.
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İsim / Name Üniversite / University Bölüm / Department

Mustafa Özçelik Lahey Üniversitesi Siyaset Bilimi / Political Sicence

Aleyna Tutku Bağcı Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Atakan Yurdakul University of Nottingham Tarih

Ayşenur Kurban Ankara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Baran Berber TED Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler

Barbaros Ay TED Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler

Berkin Nazmi Demiröz TOBB ETÜ Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler

Bekir Caner Şafak Ankara Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi

Büşra Kandemir Hacettepe Üniversitesi İngilizce Mütercim ve Tercümanlık

Çağla Çelik Atılım Üniversitesi Hukuk

Derya Yurtsever Bilkent Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi

Fatih Petek Sakarya Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Gökhan Çeliker TOBB ETÜ Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler

Havanur Ölmez Ankara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Irmak Tamgaç Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Senad Sevdik Groningen Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Süleyman Gamsız Ankara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Sümeyra Tahta Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Tara Kolcuoğlu ODTÜ Uluslararası İlişkiler

Tuana Tamer Çankaya Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler

Tuğçe Ak Gazi Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Narmin Abbaslı Fudan University Chinese Studies 

Nazan Beyza Şahin ODTÜ Uluslararası İlişkiler

Ozan Konya Ankara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Volkan Sayar İstanbul Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi

Yeliz Asım Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

Yusuf Halil Calip Ankara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler

2021’de AVİM’de Uygulamalı Eğitim Programını Başarı ile Tamamlayan Katılımcılar
Participants who successfully completed the Traineeship Program at AVİM in 2021



.



AVİM 
Kadrosu
AVİM Staff
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E. Büyükelçi Alev Kılıç, Başkan 

E. Büyükelçi Yiğit Alpogan, Danışman 

Dr. Turgut Kerem Tuncel, Kıdemli Analist

Hazel Çağan Elbir, Analist

Mehmet Oğuzhan Tulun, Analist

Teoman Ertuğrul Tulun, Analist

Tutku Dilaver, Analist

Gülperi Güngör, Analist

Ahmet Can Öktem, Çevirmen

Hülya Önalp, Başkan Asistanı 

Cemile Can, İdari Personel

Maxime Gauin, Misafir Araştırmacı

Şevval Beste Gökçelik, Misafir Araştırmacı

Ambassador (R) Alev Kılıç, Director 

Ambassador (R) Yiğit Alpogan, Advisor 

Dr. Turgut Kerem Tuncel, Senior Analyst

Hazel Çağan Elbir, Analyst

Mehmet Oğuzhan Tulun, Analyst

Teoman Ertuğrul Tulun, Analyst

Tutku Dilaver, Analyst

Gülperi Güngör, Analyst

Ahmet Can Öktem, Translator

Hülya Önalp, Assistant of the Director 

Cemile Can, Administrative Personnel

Maxime Gauin, Scholar in Residence

Şevval Beste Gökçelik, Scholar in Residence

AVİM KADROSU

AVİM STAFF

Bu yıl COVID-19 pandemisi önlemleri sebebiyle toplu fotoğraf çekilememiştir.

The AVİM family photo  could not be taken this year due to the COVID-19 pandemic precautions.
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E. Büyükelçi Alev Kılıç, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler
Fakültesi’nden 1968 yılında mezun olmuştur. 1969 yılında,

Dışişleri Bakanlığı’na meslek memuru olarak girmiştir.
Yugoslavya Federal Cumhuriyeti Türkiye Büyükelçisi (1996-
1998), Avrupa Konseyi Daimi Temsilciliği’nde Daimi Temsilci,
Büyükelçi (1998-2002), Ekonomik İşler Müsteşar Yardımcısı,
(2002-2004), İsviçre  Türkiye Büyükelçisi (2004-2009), Meksika
Türkiye Büyükelçisi (2009-2011) görevlerinde bulunmuştur. E.
Büyükelçi Alev Kılıç, Dışişleri Bakanlığı’ndan 2011 yılında
emekli olmuştur. 2013 yılından bu yana AVİM Başkanıdır. 

Ambassador (R) Alev Kılıç graduated from the Faculty of
Political Sciences of Ankara University in 1968. The next year,

he joined the Ministry of Foreign Affairs of Turkey. Kılıç served as
Ambassador to F.R. of Yugoslavia between 1996 and 1998 and
Ambassador/Permanent Representative to the Council of Europe
in Strasbourg between 1998 and 2001. In 2001-2004, he served
as the Deputy Undersecretary of the Ministry for Economic Affairs.
He served as Ambassador to Switzerland (2004-2009) and
Ambassador to Mexican United States (2009-2011). He retired
from the Ministry in 2011. Ambassador (R) Kılıç has been the
Director of Center for Eurasian Studies (AVİM) since 2013. Alev KILIÇ

E. Büyükelçi /Ambassador (R) 
AVİM Başkanı / AVİM Director

akilic@avim.org.tr
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Ödemiş’te 1945 yılında doğan Büyükelçi Alpogan, Ankara
Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi’nden mezun olmuştur.

1968 yılında Dışişleri Bakanlığı’na girmiş ve Merkezde şube
müdürlüğünden müsteşar yardımcılığına kadar değişik
kademelerde hizmet etmiştir. Yurt dışında ise değişik ülkelerdeki
Türk temsilciliklerinde görev yapmıştır. Büyükelçi Alpogan, bu
çerçevede Tokyo’daki Türk Büyükelçiliği’nde 2.Kâtip ve Başkâtip
(1972-1975), Lefkoşe Büyükelçiliği’nde Başkâtip (1975-1977),
Cenevre’de BM ofisi nezdindeki Türkiye Daimi Temsilciliği’nde
Müsteşar (1979-1983), Lahey Büyükelçiliği’nde 1.Müsteşar
(1985-1989) ve Atina Büyükelçiliği’nde Elçi-Müsteşar (1991-
1995) olarak çalışmıştır. 

1995 yılında Büyükelçiliğe yükselmiş ve Aşkabat (Türkmenistan)
ve Atina Büyükelçisi olarak hizmet ettikten sonra Türkiye’nin
AB’ye üyelik süreci ışığında başlatılan reformlar çerçevesinde
Türkiye’nin ilk sivil Milli Güvenlik Kurulu Genel Sekreteri olarak
2004-2007 yılları arasında görev yapmıştır. Bilahare Türkiye
Büyükelçisi olarak Londra’ya atanan Büyükelçi Alpogan burada
2007’den 2010 yılına kadar hizmet etmiştir. Kendisi Londra’daki
görevi esnasında 2009 yılında “Yılın Diplomatı” seçilmiştir. 2010
yılında emekliliğini takiben Barselona’da bulunan Akdeniz İçin
Birlik Örgütü’nün Genel Sekreter Yardımcılığı’na seçilmiştir. Bu
örgütteki görev süresinin 2016 yılında sona ermesini takiben
Büyükelçi Alpogan Ankara’ya dönmüştür. Halen AVİM’de
(Avrasya İncelemeleri Merkezi) Danışman statüsünde
çalışmaktadır.

Türkmenistan Hükümeti ve Atina Kenti belediyesi tarafından
verilmiş madalyaları bulunmaktadır.

B orn in Ödemis (Turkey) in 1945, Ambassador Alpogan is
graduated from the Faculty of Political Science of Ankara

University. In 1968 he entered the Foreign Service where he served
in different positions ranging from Head of Section to Deputy
Undersecretary and abroad in Turkish missions in several countries.
In this respect, Amb. Alpogan served as II.Secretary and First
Secretary of the Turkish Embassy in Tokyo (1972-1975), First
Secretary of the Turkish Embassy in Nicosia, Cyprus (1975-1977),
Counsellor of the Permanent Delegation of Turkey to the UN Office
in Geneva (1979-1983), 1. Counsellor of the Turkish Embassy in
the Hague (1985-1989) and Minister-Counsellor of the Turkish
Embassy in Athens (1991-1995).
He became ambassador in 1995 and has since served in this position
in several embassies such as Ashgabat (Turkmenistan) and Athens,
before his appointment as the first civilian Secretary General of the
National Security Council of Turkey (2004-2007) in light of the
reforms undertaken for Turkey’s European Union accession process.
Amb. Alpogan was then appointed Ambassador to London, where
he served from 2007 to 2010. During his term in London he was
selected as "diplomat of the year" in 2009. He joined the Secretariat
of the Union for the Mediterranean in Barcelona as Deputy
Secretary General in 2010. After the completion of his term in the
Secretariat of the Union for the Mediterranean in 2016, he returned
to Ankara. He is presently working for AVİM (the Center for
Eurasian Studies) in an advisory capacity.
He is decorated by the Government of Turkmenistan as well as by
the City of Athens.

Yiğit ALPOGAN
E. Büyükelçi  / Ambassador (R) 
AVİM Danışmanı / AVİM Advisor
yalpogan@avim.org.tr
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Dr. Turgut Kerem Tuncel, Orta Doğu Teknik Üniversitesi Psikoloji
(ana dal) ve Sosyoloji (yan dal) bölümlerinden 2001 yılında

mezun olmuştur. Yüksek lisans derecesini 2002 yılında Bilkent
Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümünden alan Dr.
Tuncel, 2014 yılında Università degli Studi di Trento Sosyoloji ve Sosyal
Araştırmalar Doktora Programı’ndan doktora derecesini kazanmıştır.
Dr. Tuncel, doktora çalışmaları esnasında, University of Michigan, Ann
Arbor bünyesindeki Ermeni Çalışmaları Programı’nda misafir
araştırmacı olarak akademik çalışmalarını sürdürmüştür.

2001-2009 yılları arasında Bilkent Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu
Yönetimi Bölümü ve İstanbul Bilgi Üniversitesi Siyaset Bilimi
bölümlerinde araştırma görevlisi olarak çalışan Dr. Tuncel, Ocak 2015
tarihinden bu yana AVİM bünyesinde görev yapmaktadır. Avrasya
Dünyası dergisinin sorumlu yazı işleri müdürlüğünü de yürütmektedir. 

Dr. Tuncel, Armenian Diaspora: Diaspora, State and the Imagination
of the Republic of Armenia (Ankara, Terazi, 2014) adlı kitabın yazarıdır.
Review of Armenian Studies ve Uluslararası Suçlar ve Tarih /
International Crimes and History dergilerinde makaleler yayınlamıştır.
Avrasya bölgesi, Geniş Karadeniz Bölgesi ve Kafkasya'daki güncel siyasi
olaylara ilişkin yorumlarıyla Türk medyasında ve uluslararası medyada
katkıları bulunmaktadır.

D r. Turgut Kerem Tuncel completed his undergraduate degree in
2001 at Middle East Techical University with a major in

Psychology and a minor in Sociology. He holds a Master’s degree in
Political Science from Bilkent University. In 2014, Turgut earned his
PhD degree in Sociology and Social Research from Università degli Studi
di Trento. During his doctoral studies, he had been a pre-doc visiting
scholar at Michigan University, Ann Arbor Armenian Studies Program.

Dr. Tuncel worked as research/teaching assistant between 2001 and 2009
at Bilkent University and İstanbul Bilgi University. He joined AVİM in
January 2015. Dr. Tuncel is also the managing editor of the Eurasian
World journal. 

Dr. Tuncel is the author of the book Armenian Diaspora: Diaspora, State
and the Imagination of the Republic of Armenia (Ankara, Terazi, 2014).
He published articles in Review of Armenian Studies and Uluslararası
Suçlar ve Tarih / International Crimes and History journals. He
contributes to Turkish and foreign media with his commentaries on
current political affairs in the Eurasian region, the Wider Black Sea
Region and the Caucasus.

Dr. Turgut Kerem TUNCEL
Kıdemli Analist / Senior Analyst

tuncel@avim.org.tr 
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Hazel Çağan Elbir 2008 yılında Bilkent Üniversitesi Siyaset Bilimi
ve Kamu Yönetimi Bölümü’nden mezun oldu. 2012 yılında

ODTÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası İlişkiler Bölümü’nden
Yüksek Lisans derecesini aldı. Yüksek lisans tezini Ermeni Terörü ve
Türk Basını (1973-1984) üzerine yazan Çağan Elbir, 2006 yılında
TBMM’de, 2007 yılında Avrasya Stratejik Araştırmalar Merkezi
(ASAM)’da ve Global Strateji Enstitüsü’nde staj yapmıştır. Yine 2007
yılında Avusturya’nın Graz şehrinde düzenlenen Model Avrupa
Parlamentosu projesine katılmıştır. 2008 yılında Global Strateji
Enstitüsü’nde dört ay süreyle Balkan Uzmanı olarak görev almıştır.
Yüksek lisans yaparken 2011 yılında Avrasya İncelemeleri Merkezi
(AVİM)’de de staj yapan Çağan Elbir, Şubat 2012 tarihinden bu yana
AVİM bünyesinde analist olarak çalışmaktadır. Hali hazırda Atılım
Üniversitesi'nde Politik Ekonomi doktora adayıdır. Çağan Elbir’in
araştırma konuları arasında Avrupa Birliği, Türkiye - ABD İlişkileri,
Kafkasya, propaganda çalışmaları, insanlığa karşı suçlar ve terörizm yer
almaktadır. Çağan Elbir hergün AVİM Günlük Bülten’in Avrupa
bölümünü hazırlamaktadır. Çağan Elbir, Terazi Yayıncılık’ın
faaliyetlerini yürütmektedir.

H azel Çağan Elbir graduated from Political Science and Public
Administration, Bilkent University in 2008 and holds MSc. in

International Relations from Middle East Technical University (2012).
Having completed Master’s thesis on Armenian Terrorism and the
Turkish Press (1973-1984), Çağan Elbir interned in TGNA (2006),
Center for Eurasian Strategic Studies (ASAM) (2007), Institute for
Global Strategy (2007) and attended a Project on Model European
Parliament in Graz, Austria. Çağan worked in Institute for Global
Strategy for four months in 2008 as a specialist on the Balkans. During
her Master’s degree, interned in Center for Eurasian Studies (2011) and
as of 2012 Çağan Elbir joined AVİM as an analyst in February 2012.
She is currently a PhD. candidate in interdisciplinary department
Political Economy from Atılım University. Çağan Elbir’s research areas
are European Union, Turkey - US Relations, Caucasus, propaganda
studies, crimes against humanity, terrorism. Çağan Elbir also contributes
in the AVİM Daily Bulletin, EU section. Çağan Elbir, executes Terazi
Publishing’s activities.

Hazel ÇAĞAN ELBİR
Analist / Analyst 
hcagan@avim.org.tr 
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Mehmet Oğuzhan Tulun lisans eğitimini McGill Üniversitesi
(Montreal/Kanada) Sosyal Bilimler Fakültesi’nde siyaset bilimi

(ana dal), uluslararası ilişkiler (yan dal) ve tarih (yan dal) üzerine
yaparak 2008 yılında mezun oldu. 2012 yılında Başkent Üniversitesi
Avrupa Birliği ve Uluslararası İlişkiler Enstitüsü’nde Avrupa Birliği
yüksek lisans programını tamamladı. Yüksek lisans tezini Baltık
devletlerinin vatandaşlık politikalarının Avrupa Birliği çerçevesinde
değerlendirilmesi üzerine yazdı. 2013 ile 2017 yılları arasında Ankara
Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi’nin Siyaset Bilimi Bölümünde
doktora seviyesinde dersler aldı. Tulun Ekim 2013 tarihinden bu yana
AVİM bünyesinde analist olarak çalışmaktadır.

M ehmet Oğuzhan Tulun completed his undergraduate degree in 2008
at McGill University Faculty of Arts, with a major in political science,

minor in international relations, and minor in history. In 2012 he completed
his master’s degree on the European Union at Başkent University European
Union and International Relations Institute. His master’s thesis focused on
the evaluation of the citizenship policies of the Baltic states within the
framework of the European Union. Between 2013 and 2017, he took
doctoral level courses from the Department of Political Science at Ankara
University Faculty of Political Science.  Tulun has been working as a analyst
at AVİM October 2013.

Mehmet Oğuzhan TULUN
Analist / Analyst

motulun@avim.org.tr
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Teoman Ertuğrul Tulun, lisans eğitimini McGill Üniversitesi
Siyaset Bilimi (ana dal), Uluslararası İlişkiler (yan dal) ve Tarih

(yan dal) üzerine yaparak 2003 yılında mezun oldu. 2003-2004
seneleri arasında Avrupa Birliği İletişim Grubu’nda (ABİG) kıdemli
araştırma görevlisi olarak çalıştı.

Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümünde 2004-2006
seneleri arasında araştırma görevlisi olarak çalıştı. 2009 yılında İhsan
Doğramacı Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümünde
yüksek lisans derecesini almıştır. Yüksek lisans tezini Doğal
Kaynakların Devlet İnşaası Sürecine Etkisi üzerine yazmıştır. 2010
senesinden beri Bilkent Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi
Bölümünde Doktora çalışmalarına devam etmektedir. 2010-2015
seneleri arasında Bilkent Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi
Bölümünde, araştırma görevlisi ve öğretim asistanı olarak çalışmıştır
ve 2012-2015 seneleri arasında aynı bölümde Sosyolojiye Giriş ve
Siyaset Bilimine Giriş I derslerini vermiştir.

T eoman Ertuğrul Tulun has completed his undergraduate studies at
McGill University in Political Science (Major), International

Relations (Minor), and History (Minor) and graduated in 2003.
Between 2003-2004, he worked as senior research assistant at the
European Union Communication Group (ABİG).

He worked as a research assistant at Bilkent University International
Relations Department between 2004-2006. He received his Master of
Arts Degree from Bilkent University International Relations Department
in 2009. He wrote his master's thesis on the Effects of Natural Resources
on the State Building Process. Since 2010, he is continuing his doctoral
studies at Bilkent University Department of Political Science and Public
Administration. Between 2010 and 2015, he worked as research assistant
and teaching assistant at the same department. Between 2012-2015 at
the same department, he taught Introduction to Sociology and
Introduction to Political Science I courses.

Teoman Ertuğrul TULUN
Analist / Analyst 
tetulun@avim.org.tr 
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Tutku Dilaver, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi
Uluslararası İlişkiler bölümünden 2015 yılında mezun olmuştur.

Lisans eğitimini tamamladıktan sonra Ankara Üniversitesi Avrupa
Toplulukları Araştırma ve Uygulama Merkezi’nde (ATAUM) Avrupa
Birliği ve Uluslararası Ekonomik İlişkiler programında yüksek lisans
seviyesinde, Avrupa Birliği-Türkiye ilişkileri, AB hukuku ve AB tarihi
üzerine dersler almıştır. 2016 yılında Ankara Yıldırım Beyazıt
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde Uluslararası İlişkiler
Anabilim Dalına bağlı Kafkasya Çalışmaları Programında tezli yüksek
lisans yapmaya başlamıştır.

Lisans öğrenimi sırasında Association Internationale des Étudiants en
Sciences Économiques et Commerciales (AIESEC) öğrenci topluluğunda
gönüllü katılımcı olarak bulunmuştur. 2016 yılında, Avrupa Birliği
projeleri ile ilgili özel bir firmada Proje Asistanı olarak çalışmıştır. 2017
Ağustos ayında Avrasya İncelemeleri Merkezinde (AVİM) başladığı 6
aylık uygulamalı eğitim programını tamamlamış, Misafir Araştırmacı
olarak AVİM’e katılmıştır. 2019 Ağustos ayından itibaren Analist
olarak AVİM'de çalışmaktadır.

T utku Dilaver graduated from the Department of International
Relations of  Ankara University’s Faculty of Political Sciences in

2015. After her graduation, she took lectures on EU-Turkey Relations,
EU Law, and EU History at Master’s level in the European Union and
International Economic Relations program of Ankara University’s
Avrupa Toplulukları Araştırma ve Uygulama Merkezi (ATAUM -
European Communities Research and Implementation Center). In 2016,
Dilaver began pursuing her Master’s degree in the Caucasus Studies
Program under the Department of International Relations at Ankara
Yıldırım Beyazıt University’s Institute of Social Sciences.

During her undergraduate studies, Tutku Dilaver participated in the
Association Internationale des Étudiants en Sciences Économiques et
Commerciales (AIESEC) student community as a volunteer. In 2016,
she worked as the Project Assistant in a private company dealing with
European Union projects. After her completion of a six-month trainee
program in the Center for Eurasian Studies (AVİM) in August 2017,
she joined AVİM as a Scholar in Residence. She has been working as an
Analyst at AVİM since August 2019.

Tutku DİLAVER
Analist / Analyst 

tdilaver@avim.org.tr
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Gülperi Güngör, 2015 yılında Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler
Fakültesi Uluslararası İlişkiler bölümünden mezun olmuş, 2020

yılında ODTÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası İlişkiler
Bölümü’nden yüksek lisans derecesini almıştır.

Lisans öğrenimi sırasında Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı’nda
staj yapmış, 2016 yılında ise Varşova’da Avrupa Diplomasi
Akademi’sinde (Europejska Akademia Dyplomacji) diplomasi üzerine
eğitime (School of Advanced Diplomatic Skills) katılmıştır.

Building Bridges For Refugee Children sivil inisiyatifinde mülteci
gençlerin ve kadınların güçlendirilmesi gönüllü projelerinde çalışmalar
yapmış olan Gülperi Güngör, 2018 yılında Kuzey Anadolu Kalkınma
Ajansı’nda Uzman, 2018-2019 yıllarında İstanbul Tekstil ve
Konfeksiyon İhracatçı Birlikleri’nde Uluslararası Rekabetçiliği
Geliştirme (UR-GE) Proje Uzmanı olarak çalışmıştır. 2021’de Analist
olarak AVİM'e katılmıştır. Ankara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler
bölümünde doktora eğitimine devam etmektedir.

G ülperi Güngör graduated from International Relations, Faculty of
Political Sciences, Ankara University in 2015, and holds MSc. in

International Relations from Middle East Technical University. (2020)

During her undergraduate education, she interned in Turkish
Cooperation and Coordination Agency. In 2016, she attended training
on diplomacy (School of Advanced Diplomatic Skills) in the European
Diplomacy Academy in Warsaw.

Gülperi Güngör worked on volunteer projects for the empowerment of
refugee youth and women in the civil initiative -Building Bridges for
Refugee Children. She worked as an specialist in the North Anatolian
Development Agency in 2018, and worked as a project specialist
(International Competition Development Project) in the Istanbul Textile
and Apparel Exporters' Associations in 2018-2019. She joined AVİM as
an Analyst in 2021. She continues her doctorate education in Ankara
University International Relations Department.

Gülperi GÜNGÖR
Analist / Analyst 
ggungor@avim.org.tr 
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Ahmet Can Öktem lisans eğitimini, Eskişehir Osmangazi
Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi’nin İktisat

Bölümü'nde yaparak 2013 yılında mezun olmuştur. 2014 yılında
Ortadoğu Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Fakültesi’nin Avrupa
Bütünleşmesi Yüksek lisans programına kabul edilmiş ve bu eğitimini
2018 yılında tamamlamıştır. 2016 yılında katıldığı CIFE’nin, Centre
International de Formation Européenne, Gelişmiş Avrupa ve
Uluslararası İlişkiler Araştırmaları diploma programını 2018 yılında
sonuçlandırmıştır. Eylül - Aralık 2013 tarihleri arasında AB
Bakanlığı’nda staj yapmıştır.

Öktem Ekim 2017 tarihinden bu yana AVİM bünyesinde çevirmen
olarak çalışmaktadır.

Ahmet Can Öktem completed his undergraduate studies at Eskişehir
Osmangazi University, in the Department of Economics at the

Faculty of Economics and Administrative Sciences, graduating in 2013.
He was accepted to the Masters degree programme at the Middle Eastern
Technical University's Faculty of Social Sciences European Integration
field in 2014. He finalized his studies in 2018. He finished the diploma
programme of CIFE, Centre International de Formation Européenne,
in Advanced European Studies and International Relations in 2018,
which he joined in 2016. He worked as an intern at the Ministry of EU
Affairs between September - December 2013 .

Öktem has been working at AVİM as a translator since October 2017.

Ahmet Can ÖKTEM
Çevirmen / Translator 

coktem@avim.org.tr 
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Hülya Önalp, 1994 yılında Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi
Tarım Ekonomisi Bölümü’nden mezun oldu. 1996-2002 yılları

arasında YAYSAT A.Ş.’de dergi tiraj planlama sorumlusu, 2002-2004
yılları arasında Dergi Pazarlama Planlama A.Ş.’de Ankara Bölge
planlama sorumlusu ve 2005-2008 yılları arasında Avrasya Stratejik
Araştırmalar Merkezi’nde yayın satış ve abone sorumlusu olarak görev
yaptı. 

2009 yılından beri AVİM’de başkan asistanlığı görevini
sürdürmektedir.

H ülya Önalp graduated from the Department of Agricultural
Economics at Ankara University in 1994. In the years 1996-2002,

Önalp worked at YAYSAT Inc. as circulation planner and as the Chief
of Planing for Ankara Region at Dergi Pazarlama Planlama Inc. from
2002-2004. From 2005 to 2008, She worked at the Center for Eurasian
Strategic Studies where she was the Sales Manager. 

Hülya Önalp joined AVİM in 2009 as the Assistant to the Director. 

Hülya ÖNALP
Başkan Asistanı / 
Assistant of the Director
honalp@avim.org.tr
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Cemile Can, 1974 yılında Nevşehir/Ürgüp doğumludur. Çalışma
hayatına 1999 yılında başlamış olup, çeşitli kurumlarda idari

görevlerde bulunmuştur. Evli ve 3 çocuk annesidir.

2019 Ağustos ayından beri AVİM’de idari personal olarak görevini
yürütmektedir.

C emile Can was born in Nevşehir/Ürgüp in 1974. She began her
working life in 1999 and has worked in administrative duties in

various establishments. She is married and a mother of three.

She has been working as an administrative staff member at AVİM since
August of 2019.nalp 

Cemile CAN
İdari Personel / 

Administrative Staff
cemileus-50@hotmail.com
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Misafir Araştırmacılar | Scholars in Residence

Dr. Maxime Gauin, Ağustos 2012’den bu yana AVİM bünyesinde
misafir araştırmacı olarak araştırmalarını sürdürmektedir. Tarih

alanındaki lisans derecesini université Bordeaux-III’da (2005), Çağdaş
Tarih alanındaki yüksek lisans derecesini ise université Paris-I-Sorbonne
ve École normale supérieure de Lyon’da tamamlamıştır (2010). Gauin,
Orta Doğu Teknik Üniversitesi Tarih Bölümü’nde doktora ünvanını
almıştır. Gauin, AVİM’deki çalışmalarından önce Uluslararası Stratejik
Araştırmalar Kurumunda (USAK) araştırmacı olarak görev almıştır.
European Journal of International Law, Journal of Muslim Minority
Affairs, International Review of Turkish Studies ve diğer hakemli
dergilerde akademik makaleler yayınlamıştır. Kendisi aynı zamanda
Hürriyet Daily News, Daily Sabah, Haaretz, The Jerusalem Post ve
Cumhuriyet için köşe yazıları yazmıştır.

Gauin, 'Ermeni meselesi' ve Fransız-Türk ilişkilerinin çağdaş yönleriyle
ilgili olarak çalışmalar yapmaktadır.

D r. Maxime Gauin has been AVİM’s scholar in residence since
August 2012. Gauin got his B.A. in History from université

Bordeaux-IIIin 2005 and M.A. in Contemporary History from
université Paris-I-Sorbonne and École normale supérieure de Lyon in
2010. He gained his Ph.D. degree in History at the Middle East
Technical University. Previously, Gauin worked as a researcher at the
International Strategic Research Organization (USAK). He has
published articles in various academic journals including the European
Journal of International Law, the Journal of Muslim Minority Affairs,
the International Review of Turkish Studies. He also contributes to
different dailies such as Hürriyet Daily News, Daily Sabah, Haaretz,
The Jerusalem Post, and Cumhuriyet.

Maxime Gauin’s research focuses on contemporary aspects of the
Armenian question and Franco-Turkish relations.

Dr. Maxime GAUIN
Misafir Araştırmacı /
Scholar in Residence 
gauin.maxime@wanadoo.fr 
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Şevval Beste Gökçelik 2019 yılında Ankara Üniversitesi Siyasal
Bilgiler Fakültesi Uluslararası İlişkiler Bölümü’nden mezun 
olmuştur. Lisans  mezuniyetini takiben 2019 yılında Orta Doğu

Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Avrasya Çalışmaları tezli
yüksek lisans programına başlamıştır. 2018 yılında Erasmus programı
kapsamında Università di studi degli Siena'da (Siena Üniversitesi) lisans
ve yüksek lisans seviyesinde dersler almıştır.

Lisans öğrenimi sırasında Ocak 2019'da Türkiye Stratejik Analizler
Merkezi'nde staj yapmış ve Türkiye’yi doğrudan ve dolaylı
ilgilendirebilecek bölge dışı siyasi, ekonomik, askeri ve sosyokültürel
gelişmelerin yakından takibini sağlamıştır. Burada 'Arap Baharı'nda
Gençlik Örgütleri' adlı tez çalışmasını hazırlamıştır. Ayrıca TÜRKSAM
Göçmen Bültenini hazırlamıştır. Yüksek lisans öğrenimi sırasında 2019
yılında Polonya'nın Krakow kentinde uluslararası tanıtım ve pazarlama
alanında uygulamalı olarak staj yapmıştır.

Kasım 2020’de Misafir Araştırmacı olarak AVİM'e katılmıştır.

Ş evval Beste Gökçelik graduated from the Department of International
Relations, Faculty of Political Sciences of Ankara University in 2019. 
Following the completion of her bachelor's degree, she began a graduate

program with a thesis in Eurasian Studies at the Middle East Technical
University in 2019. In 2018, she took undergraduate and graduate courses
at Università di studi degli Siena (University of Siena) as part of the
Erasmus program.

During her undergraduate education, she served as an intern at the
Turkish Center for International Relations and Strategic Analysis and
closely followed regional and extra-regional political, economic, military,
and socio-cultural developments that affect Turkey. As a part of her
internship, she prepared a thesis titled 'Youth Organizations in the Arab
Spring'. In addition, she prepared the TÜRKSAM Migration Bulletin.
During her graduate studies, she completed an internship in the field of
international promotion and marketing in Krakow, Poland in 2019.

She joined AVİM as a scholar in residence in November 2020.

Şevval Beste GÖKÇELİK
Misafir Araştırmacı /

Scholar in Residence  
bestegokcelik@avim.org.tr
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Yeni bir yılın eşiğinde, Avrasya’nın kavşak bölgesinde,
Merkezimizin ilgi alanını oluşturan Balkanlar, Kafkas-

lar, Karadeniz ve geniş havzası ve Orta Asya cumhuriyetlerini
kucaklayan coğrafyada, ufukta kara bulutlar kadar umut ışık-
larının da belirdiği bir döneme adım atıldığını öngörüyoruz.

Soğuk Savaşın sona ermesi sonrası Türkiye’nin doğusundaki
“demir perdenin” de kalkması sonucu, Kafkasya’da ve Orta
Asya’da doğal bağlantılarıyla, Batı ittifakının güçlü ve inançlı
bir üyesi olmasının ve “Avrupalı” kimliğinin yanı sıra, bunu
tamamlayıcı olarak “Asyalı” kimliği de Türkiye’yi zenginleş-
tiren, sadece Türkiye’ye özgü istisnai bir olgu olarak ortaya
çıkmıştır. Bu nitelikleriyle, Türkiye Avrasya oluşumunu da
bünyesinde şekillendiren bir ülke olmuştur.

Türkiye’nin bu zengin potansiyelinin yarattığı, geçtiğimiz yıl
şahit olunan bazı kuşkuların, hatta engelleme çabalarının,
karşılıklı kazanç yerine, Türkiye kazanmasın anlayışının, önü-
müzdeki yıl da devam etmesi, rasyonel olmasa da şaşırtıcı ol-
mayacaktır.

Türkiye’nin Avrupa Birliği ile kararlı ve güçlü bütünleşme
politikasının, başlatılan müzakerelerin üyelik ile sonuçlandı-
rılması hedefinin ve azminin değişmesi beklenmemektedir.
Diğer taraftan, aynı niyetin aynı ölçüde AB’de olmadığı, üye-
lik sürecini çıkmaza sokmak için kendi ilkelerini de çiğnemek
pahasına engeller yaratılması yoluna gidildiği yadsınamaz bir
görüntü olarak ortadadır. Ancak küresel dengelerde ortaya
çıkan yeni durum, giderek somutlaşan Avrasya jeopolitiği ışı-
ğında, Avrupa Birliği’nin sınırlı üyeli ve içine kapalı bir kale
olarak kalmasının sakıncalarının ve sürdürülemezliğinin an-
laşılmasının, Türkiye ile ilişkilerine bakış açısını da etkileye-
ceğini düşündürtmektedir.

Bölgede önemli etkinliğe ve düzenleyici role sahip müttefi-
kimiz ABD ile yaşanan sıkıntıların ve farklılaşan bakış açıla-
rının uyumlaştırılmasının vakit alacağı, ABD içindeki Türk
ve Türkiye karşıtı propagandaya gösterilen hoşgörünün, hatta
bunların en üst düzey siyasetçilerde yankı bulmasının işleri
kolaylaştırmayacağı tahmine müsaittir. Her şeye rağmen aklı-
selimin galip geleceği beklentisi ve ümidi yitirilmemiştir.

Bir Balkan ülkesi olan Türkiye’yi Balkanlardan dışlama ça-
balarının sonuç vermeyeceği, Balkan coğrafyasını AB’nin
bazı güçlü ülkelerinin emellerine göre şekillendirme girişim-
lerinin yanlışlığının eninde sonunda anlaşılacağı yeni yılın
beklentileri arasındadır. Kafkasya’da benzer bir yanlışlık,
Azerbaycan’ı haklı davasında dikkate almama, yasa dışı top-
rak ilhakına tepki göstermeme, sorunu dondurarak sürünce-
mede bırakma politikası bir yere kadar sürdürülebilmiş,

sonuç bu politikayı benimseyenler için tam bir hüsran olmuş-
tur.

Bir başı Doğuya, bir başı Batıya bakan iki başlı kartal Ana-
dolu’nun tarihi bir simgesini oluşturmuştur. Sovyetler Bir-
liği’nin dağılması sonrası Güney Kafkasya’da ve Orta Asya’da
8 cumhuriyetin bağımsızlıklarını kazanması ve son dönemde,
Karabağ’daki savaş sonrası Güney Kafkasya’da ortaya çıkan
yeni durum Doğuda da bölgesel işbirliğinin ve etkili iletişi-
min kapılarını açmıştır. Türkiye bu bölgesel ve bölge ötesi
büyük potansiyelin bilinci içinde sorumluluk üstlenmeye
hazır görünmektedir. Bu yönde geçtiğimiz yıl atılan önemli
adımların önümüzdeki yıl daha da ileriye götürülmesi gün-
demdedir. Öngörülen gelişmelerin başlıcaları, 3+3 olarak da
adlandırılan ve ilk toplantısı Moskova’da yapılan Kafkas-
ya’daki bölgesel işbirliği süreci, zirve toplantısı Türkmenis-
tan’da yapılan ve Sekreteryası Tahran’da bulunan Ekonomik
İşbirliği Örgütü’nün Avrasya coğrafyasında yeniden işlerlik
kazanması, Türk Keneşi’nden İstanbul’daki zirve toplantı-
sında Türk Devletleri Teşkilatı’na evrilen sürecin 2040 viz-
yonu çerçevesinde gelişmesi ve tarihi “İpek Yolu” ile aşina
olduğumuz Çin’in “Kuşak ve Yol Girişimi” (KYG) projesinin
karşılıklı iletişim sürecinin geliştirilmesi olarak sıralanabilir.

Türkiye’nin yer aldığı bu Avrasya’nın merkezi bölgesi aynı za-
manda çok farklı çıkarların da karşı karşıya geldiği bir alan
olmaktadır. Üç tarafı denizle çevrili büyük bir yarımada ola-
rak da tanımlanabilecek Türkiye’nin kuzeyinde Karadeniz
önümüzdeki dönemde özel olarak dikkat çeken bir güvenlik
alanı olarak belirmektedir. Batı’da Ege Denizi Türkiye’yi ka-
rasuları içinde kısıtlamak amacıyla yürütülen bir ihtilaf kay-
nağı olma niteliğini sürdürmektedir. Son dönemde bu
zihniyet ve uygulama güneyde Akdeniz’e de yaygınlaştırıl-
maya çalışılmaktadır. Diğer bir ifadeyle, Türkiye’nin önü-
müzdeki dönemde sahip olduğu büyük potansiyel ve
olanakların yanı sıra, karşı karşıya kalabileceği ciddi ve en-
gelleyici sıkıntılar ve kısıtlamalar da ortaya çıkabilecektir.

Alev KILIÇ
E. Büyükelçi,  AVİM Başkanı 
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A Look Into the Year 2022

At the threshold of a new year, at the nexus of Eurasia,
in the geography of AVİM’s interest covering the Bal-

kans, the Caucasus, the wider Black Sea basin and Central
Asian republics, we forecast entering an era where we see in
the horizon dark clouds as well as rays of hope.

By the end of the Cold War, as the “Iron Curtain” lifted also
to its east, Turkey was able to establish its natural bonds
with the Caucasus and Central Asian republics. This has
brought about an enrichment to Turkey’s potential, to its
strong and pivotal place in the Western alliance and its Eu-
ropean identity by a complimentary “Asian” identity, so-
mething unique and unmatchable. As such, Turkey has
become a country to embody the evolution of the Eurasian
concept.

This rich potential of Turkey has engendered some doubts,
even led to efforts to obfuscate or impede it, as witnessed to
in the recent past. So, however irrational, it should not be
unwarranted to witness a continuation of this mentality,
where instead of a mutual win-win approach, a “don’t let
Turkey win” approach will come to the fore.

The ultimate aim and resolve of Turkey to bring to a suc-
cessful end its negotiating process for membership with the
European is not expected to change. On the other hand,
there is an undeniable appearance that the EU does not
share this will equally, that it does not shy away from crea-
ting obstacles, even at the expense of violating own princip-
les. However, in the light of the new situation in the global
balances, the evolving Eurasian geopolitics, the recognition
by the EU of the risks and unsustainability of becoming a
self-centered fortress with a limited number of members
makes, one thinks that it would affect EU’s look on relati-
ons with Turkey.

The harmonisation of differing viewpoints and differences
with the United States, an ally that plays an important and
effective role in the region, is expected to take time. The to-
leration accorded to propaganda against Turks and Turkey
by fringe groups in the US and worse still, their resonance
with top politicians do not augur well for prompt amelio-
ration. Nevertheless, the hope and expectation that com-
mon sense will prevail is still there.

The new year is also expected to bring about the acknow-
ledgement that policies to cast Turkey, a full-fledged Bal-
kan country, outside the Balkans cannot succeed, that the
initiatives by some powerful members of the EU to shape

the Balkan geography according to own interests will be un-
derstood to be wrong. A similar mistaken policy carried out
in the Caucasus by not recognising legitimate rights of
Azerbaijan, not reacting to the illegal occupation of its ter-
ritory, tolerating occupation by freezing the situation to
gain time to perpetuate the occupation, has led to a conclu-
sion that has been a total disaster for those responsible of
such policies.

The double headed eagle, one gazing the East, the other the
West, has long been a historical symbol of Anatolia. The
emergence of 8 new republics in the South Caucasus and
Central Asia, and more recently, the new situation in the
South Caucasus following the war in Karabagh have us-
hered in new possibilities for regional cooperation and com-
munications. Fully conscious of this regional and beyond
potential, Turkey shows its readiness to assume responsibi-
lity. The steps taken in this direction in the past year are
expected to be further augmented. In this context, the fol-
lowing appear to be in the agenda: the regional cooperation
process in the Caucasus, dubbed as 3+3, which held its first
meeting in Moscow; the revitalisation of the  Economic
Cooperation Organisation, with 10 members and Secreta-
riat in Tehran, and which held its summit meeting in
Turkmenistan; the process which evolved from the Turkic
Council to the Organization of Turkic States in its summit
meeting in Istanbul and the implementation of its vision
paper of 2040; and the development of China’s “Belt and
Road Initiative” (BRI), historically familiar as the “Silk
Road”, to improve mutual connections.

This central area of Eurasia where Turkey is located is at
the same time a theater where diverse interests compete.
The Turkish geography can also be depicted as a massive
peninsula circumscribed by four seas- the Black Sea, the
Marmara, the Aegean, and the Mediterranean. The Black
Sea to the north particularly comes to the fore as being
prone to become vulnerable to security concerns. The Ae-
gean to the west continues to be a source of conflict mainly
due to efforts to restrict Turkey’s access to open seas as well
as territorial claims. As of late, it is being witnessed that
this approach is being designed to be expanded also to the
Mediterranean in the south. To sum it up, in the coming
period, next to a big potential and means, Turkey also
ought to be prepared to face serious obstructions and res-
trictions.

Alev KILIÇ
Ambassador (R),  AVİM Director 
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